
Formula e re, kompania e sigurimeve do të paguajë 2 mln lekë për çdo viktimë  

PRONARET, AGJENCIA: 1800
DOSJET QE PO SHQYRTOJME

Askush nuk besonte më në një 
mrekulli. Edhe para bërjes pub-

like të vendimit të Trumpit speku-
lohej më shumë se sa i ashpër do të 
ishte vendimi, pra ...

Nga MATTHIAS VON HEIN 

Vendimi i Donald Trump, 
-hap i pritur, pasoja të paditura 

Dje
 “Deutsche Welle”në

(Në foto)   Qytetarë në zyrat e ATP
Në faqet 2-3

Largimi, ambasada e SHBA: Mbështesim prokurorinë 

Arta Marku heq kryeprokurorin e Krimeve të Arta Marku heq kryeprokurorin e Krimeve të 
Rënda. Basha: Do mbash përgjegjësi personaleRënda. Basha: Do mbash përgjegjësi personale

Besim Hajdarmataj:
Do jem pjesë  e hetimit
të  dosjes “Tahiri”. S’i
di arsyet e shkarkimit

Kryeprokurorja e përkohshme Arta Marku ka shkarkuar 
ditën e djeshme nga detyra drejtuesin e Prokurorisë së 
Krimeve të Rënda, Besim Hajdarmataj.  Në vend të tij u 
emërua Donika Prela,  e cila është komanduar në këtë 
detyrë.  Besim Hajdarmataj do të kalojë ...

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com

    Viti XXIV - Nr. 7524  E enjte 10 Maj 2018      Çmimi, 50 lekë (1.5 euro)

RIFRESKOHET LISTA, PROCEDURAT PER T’U NJOHUR ME ECURINE E DOSJES

Nga INA ALLKANJARI

 

Në faqen 10

SHOQEROHEN 10 VETE

Grabitja e postës 
sekrete të  prokurorisë,
korrieri: Më  sulmuan 
dy të  rinj, kam shenja 

Në faqen 4

AKUZE PER FAMILJE MAFIOZE

PD plas dosjen: Vëllai 
i Xhafajt i dënuar 7 vjet 
në Itali. Reagon ministri:
Ndodhi 15 vjet më  parë 

 

Në faqen 6

DITA E EUROPES

Rama bën ironi me 
deputetët holandezë: 

Për të qeshur, mblodhën 
fakte për gjysmë dite

 

Mjeku popullor Merja: 
Përdorni këtë çaj 

kundër inflamacionit 
të bajameve, përbërësit

FAZAT E INFEKTIMIT

Në faqen 12

pages

4 FAQE SPECIALE

 

Miratohet dëmshpërblimi 
financiar për ish-të 

përndjekurit politikë,
ja kush përfiton

Në faqet 13-16

VENDIMI I QEVERISE 

Nga ORNELA MANJANI

Në faqet 13-16

Zbardhet drafti për sigurimet e makinave

Në faqen 7

Tarifë më e lartë për ato që kanë më shumë aksidente
sistemin bonus-malus, i cili 
zbatohet për përcaktimin 
e nivelit të primit të sig-
urimit të detyrueshëm mo-
torik,  bazuar në historikun 
e dëmeve të të siguruarit. 
Sipas draftit, shoqëria e 
sigurimit është e detyruar 
të vërë në ...

Agjencia e Mbikëqyrjes 
Financiare dërgon  për 

mendim në Komisionin 
e Ekonomisë sigurimin e 
detyrueshëm në sektorin 
e transportit. Drafti i plotë 
është siguruar nga “Gazeta 
Shqiptare” dhe parashikon 

Zbardhet formulari-tip për informim në lidhje me vlerësimin financiar 
për pronat në Tiranë. Dokumentet që  duhen dorëzuar në  ATP

Nga  TAULANT DEDJA 

Që prej 18 prillit 2018, Shqipëria ka 
një ligj për diasporën. Sipas këtij 

ligji, janë mbi 9 organe përgjegjëse 
për marrëdhëniet me diasporën, mes 
të cilave edhe ... Vijon në faqet 20-21

Tri pamje kontradiktore të 
ministrit të Diasporës 

Opinioni
 Ditësi



E enjte 10 Maj  20182 - FAQJA E PARE

REDAKSIA: Redaktor i Suplementeve dhe Sociales: Rezarta Delisula, Redaktor i Rretheve: Trëndafile VISHA, Redaktor i Kulturës: Fatmira Nikolli, Art Designer: Nevila SAMARXHI.
ADMINISTRATA: Përgjegjëse e Financës: Alma Smokthina 0682074397, Shpërndarja: Elvis Llaka Cel 0682074416, Marketingu: Cel:0682074415-email:marketing@gazetashqiptare.com, ADRESA: Ish-Drejtoria e Uzinës

së Autotraktorëve, Tiranë - Tel:(04) 2359-104 Tel&Fax:(04) 2359-116 Marketingu: Tel:(04) 2359-104/359-123. Tiranë, Internet: www.balkanweb.com, Email: gazetashqiptare@hotmail.com; redaksia@gazetashqiptare.com, SHTYPUR në “Klasik”Shpk

SHKARKIMI
AKUZAT

Për kreun e PD-së, Lul
zim Basha, shkarkimi
nga detyra i kreut të

Krimeve të Rënda, Besim Haj-
darmataj është tërësisht i
paligjshëm dhe Prokurorja e
Përgjithshme e përkohshme,
Arta Marku do të mbajë
përgjegjësi për këtë veprim.
Në një dalje të posaçme për
mediat pas shkarkimit të
kryeprokurorit të Krimeve të
Rënda, Besim Hajdarmataj,
Basha me tone të ashpra tha
se vendimi ishte pjesë e pak-
tit mafioz Rama-Tahiri.
Basha nuk i kurseu akuzat
edhe ndaj Prokurores së
Përgjithshme, Arta Marku,
duke e cilësuar kamikaze të
kryeministrit. Të njëjtën
konsideratë ndau edhe për
pasuesen e Hajdarmatajt në
krye të Krimeve të Rënda.
"Edi Rama shpalli në media
urdhrin e tij ndaj prokuror-
isë kur deklaroi publikisht
se nuk ka prova për të dënu-
ar Saimir Tahirin dhe se ai
kishte punuar mirë. Nuk u
ndal me kaq, sot kamikazja
e Edi Ramës në Prokurorinë
e Përgjithshme njoftoi sh-
karkimin e kryeprokurorit
të Krimeve të Rënda, drej-
tuesin e prokurorëve që he-
tojnë Saimir Tahirin. Ai ësh-
të zëvendësuar nga një tjetër
kamikaze e Edi Ramës. Sh-
karkimi i kryeprokurorit të
Krimeve të Rënda, i kryer me
urdhër direkt të Edi Ramës
vjen vetëm pak ditë pas mbër-
ritjes së materialeve heti-
more nga Greqia dhe Italia,
pak ditë pasi prokuroria
mori në pyetje shoferin e
Saimit Tahirit dhe vendosi ta
thërrasë edhe këtë të fundit",
tha z.Basha. Sipas tij, sh-
karkimi vjen ditën kur
prokuroria nuk kishte më
nevojë për autorizimin e Edi
Ramës dhe mazhorancës së
tij socialiste për të autori-
zuar arrestimin e Saimir Ta-
hirit, pasi KQZ konfirmoi
heqjen e mandatit të tij si
deputet. Basha përmendi se:
"Ky shkarkim vjen ditën kur
PD denoncoi mbështetjen që
ministri i Brendshëm, Fat-
mir Xhafaj, i ka dhënë dhe i
jep vëllait të tij, Agron
Xhafaj duke mos e arrestu-
ar, edhe pse është i dënuar me
vendim gjyqësor të formës së
prerë në Itali, si kreu i një
bande ndërkombëtare të
trafikut të kokainës. E sh-
karkuan Hajdarmatajn
sepse në dosjen hetimore po
mblidheshin të tjera prova të
mjaftueshme për Tahirin
dhe lidhjen e tij me Ramën.
A është emëruar prokurorja
e re për të shkatërruar këto
prova për Tahirin, qoftë edhe
duke e dorëzuar Saimir Ta-
hirin në mënyrë të kontrol-
luar tek drejtësia. Që do të
thotë: E arrestojnë për sy e
faqe dhe pastaj e shpallin të

pafajshëm, duke shkatërru-
ar çdo prove". Kreu i PD-së
akuzoi më tej kryeministrin
e vendit se po bën çdo për-
pjekje për të shpëtuar Tahi-
rin dhe se prokuroria është
e kapur prej tij. "Një gjë ësh-
të e sigurt, Edi Rama po bën
gjithçka për të shpëtuar Ta-
hirin. Kjo është arsyeja pse
shkarkimi i drejtuesit të

Prokurorisë së Krimeve të
Rënda dhe emërimi i kami-
kazes së re të Ramës janë
bërë në shkelje flagrante të
ligjit. Prokurori i Përgjiths-
hëm i përkohshëm nuk ka të
drejtë të emërojë dhe as të
shkarkojë drejtues prokuro-
rie. Prokuroria sot është e
kapur dhe në shërbim të in-
teresave kriminale. Liria,

drejtësia, demokracia sot në
Shqipëri janë në mëshirën e
krimit dhe eksponentit të tij
në qeveri, Edi Ramës. Ky ësh-
të lajmi më i zi që mund t'u
jepet shqiptarëve në Ditën e
Europës. Reforma në drejtë-
si ka rënë, krimi i organizuar
ka triumfuar mbi shtetin e
së drejtës dhe shqiptarët e
zakonshëm", tha z.Basha.

Shkarkimi, kreu i PD: Me urdhër të Ramës, u zëvendësua nga "kamikazja" e tij

“Hajdarmataj”, Basha paralajmëron
Markun: Do mbash përgjegjësi personale
"Krimi i organizuar triumfoi mbi shtetin e së drejtës"

Valentina Madani

AKSIONI
OPOZITAR
Nisur nga zhvillimet e fundit,
dhe seanca e sotme
plenare, kreu i PD-së
mblodhi në një mbledhje
urgjente mbrëmë aleatët
përfshirë dhe LSI, për të
rakorduar aksionin e tyre
politik . Opozitarët diskutuan
dosjen që PD publikoi për
vëllain e Ministrit të
Brendshëm dhe shkarkimi
i kryeprokurorit të Krimeve të
Rënda Besim Hajdarmataj.
Basha nënvizoi se ky
zhvillim lidhet me dosjen
Tahiri, që sipas tij po
tentohet të mbyllet si
çështje.

Kryetarja e LSI-së,
Monika Kryemadhi, e

cilësoi të paligjshëm sh-
karkim e Besim Hajdar-
mataj, ndërsa kryepro-
kuroren Marku që të mos
guxojë të fshehë gjurmët e
krimit. Sipas saj, shkarkimi
i paligjshëm i kryepro-
kurorit të Krimeve të Rën-
da është rasti me flagrant i
Edi Ramës dhe veglës së tij
në Prokurorinë e Përgji-
thshme. "Largimi i tij nga
detyra është qartas për-
pjekje për të mbyllur përfun-
dimisht çështjen 'Tahiri', që
mban peng jo vetëm Edi
Ramën, por të gjithë qever-
inë. Emërimi dhe shkarki-
mi i drejtuesit të Prokuror-
isë së Krimeve të Rënda nuk
është kompetencë e Arta
Markut, por kjo nuk e ka

penguar atë dhe shefat e saj
në qeveri të ndërmarrin këtë
veprim të paligjshëm në ko-
hën kur të gjithë prisnin që
çështja 'Tahiri' të shkonte
deri në fund", shprehet ajo.
Sipas Kryemadhit, Edi Rama,
i frikësuari i madh i drejtë-
sisë, bërtet lart e poshtë për
vetingun ndaj gjyqtarëve dhe
prokurorëve, por ndërkohë
largon nga detyra kryepro-
kurorin e Krimeve të Rënda
pa pritur që ai t'i nënshtro-

het vetingut. "Ky akt i pa-
precedent rëndon mbi
Prokuroren e Përgjithshme,
e cila vetë nuk e ka kaluar
në procesin e vetingut, rën-
don mbi të gjithë ata, që
paturpësisht vijojnë të sh-
kërmoqin dosjet e krimit
dhe korrupsionit. Edi Rama
duhet ta ketë të qartë që as-
një presion apo largim i
paligjshëm nuk e shpëton
atë dhe bashkëpunëtorët e
tij nga dosjet e krimit dhe
korrupsionit. Për ato dosje,
ai dhe bashkëpunëtorët e tij
do të përgjigjen para drejtë-
sisë një më një. LSI parala-
jmëron qartas Prokuroren
e Përgjithshme dhe të gjitha
strukturat përgjegjëse të
mos guxojnë të hedhin hapa
për të fshehur gjurmët e
krimit.

"Shkarkimi i paligjshëm, po mbyllet dosja 'Tahiri'"

Kryemadhi paralajmëron Markun: Mos
guxo të fshehësh gjurmët e krimit

Shkarkimi nga Marku, ambasada
e SHBA: Mbështesim prokurorinë
Ambasada amerikane në Tiranë ka reaguar pas ven

dimit të Arta Markut për të shkarkuar nga detyra
kryeprokurorin e Krimeve të Rënda, Besim Hajdarmataj
dhe zëvendësuar me Donika Prelën. I pyetur nga "News
24" për këtë çështje nga gazetarja
Klodjana Lala, ambasadori Donald
Lu thotë se mbështet një prokurori
që ka vullnetin të luftojë krimin dhe
korrupsionin. "Ky është një mo-
ment me rëndësi që Shqipëria të
demonstrojë se hetimet me profil të
lartë publik mund të ecin përpara
pa ndërhyrje politike. Prokurorja
e Përgjithshme thotë se ka emëru-
ar Znj. Prela në mënyrë që çështjet me përparësi të për-
fundohen në mënyrë më të shpejtë dhe më të efektshme.
Jemi gati të mbështesim një prokurori që ka vullnetin
dhe aftësinë të punojë për këto çështje të rëndësishme
të krimit dhe korrupsionit, në mënyrë të efektshme dhe
pa vonesa", - shprehet ambasadori Donald Lu.

"Hajdarmataj", Paloka: Ky është
fundi, Rama po shpëton Tahirin

Pas vendimit të kryeprokurores Arta Marku për të
shkarkuar nga detyra drejtuesin e Prokurorisë së

Krimeve të Rënda, Besim Hajdarmataj, që është edhe
njëri nga prokurorët e dosjes "Habilaj", reagoi nënkry-
etari i PD-së, Edi Paloka. Ai shkruan në 'FB' se me ven-
dimin e sotëm, gjithçka që është paralajmëruar po
vërtetohet, pasi sipas tyre, Edi Rama kapi prokurorinë
për të shpëtuar Tahirin dhe kokën e tij. Sipas Palokës,
ky është fundi, pasi vetingu nuk po përdoret për të pas-
truar drejtësinë, por si mjet presioni ndaj prokurorëve
dhe gjyqtarëve. "Çështja 'u zgjidh', prokurori i Krimeve
të Rënda që gjashtë muaj më parë kërkoi arrestimin e
Tahirit, sot sipas mediave, është shkarkuar. Gjashtë
muaj më parë u sulmuan e kërcënuan nga kazani dhe
deputetët e Ramës. I sulmuan si 'tropojanë' dhe i
kërcënuan publikisht me vetingun. Sot ka ardhur akti
i fundit. Gjithçka e paralajmëruar nga PD po vërteto-
het pikë për pikë. Rama kapi prokurorinë pikërisht për
të shpëtuar Tahirin dhe kokën e tij. Vetingu nuk po
përdoret për të pastruar drejtësinë, por si mjet presioni
ndaj prokurorëve dhe gjyqtarëve. Ky është fundi", tha
z.Paloka.

Kreu i PD-së,
Lulzim Basha

Ish-ministri i Brendshëm Saimir
Tahiri, avokati i tij, Artan Hajdari
dhe prokurori Besim Hajdarmataj
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punën time me dosjet për të
cilat jam i ngarkuar të he-
toj", u shpreh Besim Hajdar-
mataj. I pyetur lidhur me
shkaqet e shkarkimit, ai tha
se nuk shprehet dot për këtë
pjesë. "Nuk dua të shpre-
hem, sepse jam shumë i
ngarkuar me dosjet heti-

Ina Allkanjari

more. Nuk më takon mua
të flas për këtë pjesë. Nuk e
di arsyen e shkarkimit,
ndoshta kryepro-kurorja
Arta Marku duhet të
sqarojë motivet dhe pse e
mori këtë vendim",-tha Haj-
darmataj. Ndërkohë pas
kësaj lëvizjeje, në një

njoftim për shtyp Marku ka
deklaruar se ky ndryshim
do të sjellë ndjekje penale më
të shpejtë dhe më të efekt-
shme të çështjeve me për-
parësi të lartë. "Kemi besim
se ky ndryshim në drejtim
do të sjellë si rezultat ndjekje
penale më të shpejtë dhe më

Kryeprokurorja e përko-
hshme Arta Marku

    ka shkarkuar ditën e
djeshme nga detyra drej-
tuesin e Prokurorisë së Kri-
meve të Rënda, Besim Haj-
darmataj.  Në vend të tij u
emërua Donika Prela,  e cila
është komanduar në këtë
detyrë.  Besim Hajdarmataj
do të kalojë si prokuror i
thjeshtë në Prokurorinë e
Krimeve të Rënda dhe epro-
rja e tij tashmë do të jetë
Prela. Kujtojmë se Hajdar-
mataj ishte proku-rori që
kërkoi arrestimin e ish-min-
istrit të Brendshëm Saimir
Tahiri. Për këtë shkak pas
shkarkimit të tij nga krye-
prokurorja Arta Marku, er-
dhi menjëherë reagimi i
opozitës, duke e interpretu-
ar këtë lëvizje, si përpjekje
të Edi Ramës për të mbyllur
çështjen "Tahiri", nëpërmjet
kapjes së proku-rorisë. Në
një prononcim ekskluziv
për 'Gazeta Shqiptare', ish-
kreu i prokuro-risë së Kri-
meve të Rënda u pyet nëse

do të vijojë të jetë prokuror
i çështjes 'Tahiri'. "Sigur-
isht, nuk mund t'i largo-
hem kontributit që kam
dhënë deri tani. Do vazhdoj
të jem pjesë e hetimit të
kësaj dosjeje. Unë tani jam
prokurori i thjeshtë dhe
normalisht do të vazhdoj

Anita Jella, u emërua
ditën e djeshme në krye

të prokurorisë së Durrësit,
duke zëvendësuar Donika
Prelën, e cila u komandua
në krye të Prokurorisë së
Krimeve të Rënda, pasi
kryeprokurorja Arta Mar-
ku shkarkoi nga kjo detyrë
Besim Hajdarmatajn. Jella
nuk është një emër i panjo-
hur për publikun. Në mars
të vitit 2018, prokurori Dri-
tan Gina, i shkarkuar nga
detyra si drejtues i Proku-
rorisë së Elbasanit, me ur-
dhër të kryeprokuro-res së
përkohshme Arta Marku,
ka hedhur akuza të forta
ndaj Jellës. Teksa gjykata
e Durrësit shqyrtonte
ankimimin e bërë nga
prokurori Dritan Gina në
lidhje me shkarkimin e tij
nga detyra, ai ka kërkuar
që prokuro-ri i kësaj çësh-
tje të mos ishte Anita Jel-
la, pasi sipas tij, ajo është
shoqe me Arta Markun.
"Prokurori i çështjes nuk
ka kompetencë për hetimin
e materialit që unë kam
paraqitur për Markun.

Anita Jella që po merret me
hetimin ka lidhje shoqërore
me kryeprokuroren Arta
Marku. Ato kanë qenë në
një klasë",-ka thënë Gina në
sallë. Ndërkohë prokurorja
Anita Jella i është përgjig-
jur dhëmbë për dhëmbë
Ginës. "Unë kam qenë në një

grup me Prokuroren e
Përgjithshme, por edhe me
bashkëshorten e kallëzues-
it. Kam qenë një brez në uni-
versitet me paditësin. Por
kjo nuk përbën shkak.
Kërkojmë që të mos fillojë
çështja, sepse vërejmë që nuk
ka arsye për nisje të heti-

meve. Procedimin disipli-
nor le ta ndjekë me rrugë
tjetër. Kërkoj prishjen e ven-
dimit dhe kalimin e çështjes
prokurorisë kompetente",-
ka thënë ajo. Gina po ashtu
pretendonte se nuk ishte
marrë në pyetje nga
prokurorja Anita Jella.

Dritan Gina e akuzoi si shoqe të Arta Markut

Vendoset në krye të prokurorisë
së Durrësit, kush është Anita Jella

DRITAN GINA
Në mars të vitit 2018, prokurori Dritan
Gina, i shkarkuar nga detyra si drejtues i
prokurorisë së Elbasanit, me urdhër të
Arta Markut, ka hedhur akuza të forta
ndaj Jellës. Teksa Gjykata e Durrësit
shqyrtonte ankimimin e bërë nga Gina
në lidhje me shkarkimin e tij nga detyra,
ai ka kërkuar që prokurori i kësaj çështje
të mos ishte Jella, pasi sipas tij, ajo
është shoqe me Arta Markun.

Kryeprokurorja emëron Donika Prelën: Ndryshimi do sjellë rezultat, ndjekje penale më të shpejtë

Shkarkohet Hajdarmataj: Motivin ta sqarojë Marku
"Do vazhdoj të jem pjesë e hetimit të çështjes 'Tahiri'"

të efektshme të çështjeve
me përparësi të lartë. Nd-
jekja penale e krimit dhe
korrupsionit mbetet prior-
iteti më i lartë për
kryeprokuroren Marku",-
thuhet në reagimin e
Prokurorisë së Përgjiths-
hme.  Hajdarmataj ka mbaj-
tur postin e kreut të
Prokurorisë për Krimet e
Rënda që nga viti 2016 kur
u emërua me dekret presi-
dencial, ndërsa më parë ka
punuar si prokuror në
Tropojë dhe në Durrës. Haj-
darmataj dhe dy prokurorë
të tjerë dorëzuan tetorin e
kaluar në Kuvendin e Sh-
qipërisë kërkesën për autor-
izimin e arrestimit të ish-
ministrit Saimir Tahiri, i
akuzuar për përfshirje në
trafik ndërkombëtar lën-
dësh narkotike. Ai është një
prej prokurorëve të dosjes
"Tahiri", së bashku me
prokurorët Genti Osmani,
Elisabeta Imeraj, Vladimir
Mara dhe Dritan Prençi.
Vendimi për largimin e tij si
drejtues erdhi një ditë pasi
ai mori në pyetje Gentian
Cekajn, shoferi i ish-minis-
trit të Brendshëm.

DOSJA 'TAHIRI'
Në një prononcim ekskluziv për 'Gazeta Shqiptare',
ish-kreu i Prokurorisë së Krimeve të Rënda u pyet
nëse do të vijojë të jetë prokuror i çështjes "Tahiri".
"Sigurisht, nuk mund t'i largohem kontributit që kam
dhënë deri tani. Do vazhdoj të jem pjesë e hetimit të
kësaj dosjeje",-u shpreh Besim Hajdarmataj.



Ish-kreu i Prokurorisë
së Krimeve të Rënda,
Besim Hajdarmataj

Kreu i Prokurorisë
së Krimeve të Rënda,
Donika Prela

Kreu i Prokurorisë së
Durrësit,Anita Jella

Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :

“Toke Are me sip 865 m2 , me Nr pasurie 131|86 Zona kadastrale  nr 1896
, Volumi 9 , faqe 44 , me vendndodhje Grude e re Shkoder .
2. Çmimi me të cilin do të fillojë shitja në Ankand për pasurinë e siperpershkruar
, eshte në vleren 480,000 ( katerqind e tetedhjetemije )  Lekë .

Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date  11.05.2018  ora 16.16 ne
Zyren e permbaruesit gjyqesore Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko ,
Perballe Gjykates se rrethit Gjyqesore Shkoder. Personat e interesuar duhet te
derdhin perpara fillimit te ankandit 10 % te vleres si garanci ne Banken BKT dega
Shkoder  me nr llogarie 41064051,

Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :

“  Truall+Ndertese  e rregjistruar ne rregjistrimin hipotekore me nr pasurie
9/268  ne ZK nr 8592, me nr prone 47 , me siperfaqe totale 161 m2 , nga kjo
66 m2 ndertese  me adrese l partizani  ne Shkoder
2. Çmimi me të cilin do të fillojë shitja në Ankand për pasurinë e siperpershkruar
, eshte në vleren 2,240,000 ( dymilione e dyqind e katerdhjetemije) Lekë.
Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date  18.05. 2018  ora 16.16 ne
Zyren e permbaruesit gjyqesore Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko ,
Perballe Gjykates se rrethit Gjyqesore Shkoder. Personat e interesuar duhet te
derdhin perpara fillimit te ankandit 10 % te vleres si garanci ne Banken BKT dega
Shkoder  me nr llogarie 41064051,

Shoqëria përmbarimore “STRATI BAILIFFS SERVICE” Sh.p.k.,
njofton shpalljen për shitjen në ankand të pasurive të paluajtshme:

 -Pasuria me Nr. 4/200, Volumi 27, Faqe 225, Zona Kadastrale 8150, truall
me sipërfaqe 156.80 m2, e ndodhur në Rr. “Arkitekt Sinani”, regjistruar
në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme Tiranë. Çmimi fillestar
i ankandit është 6.800.000 Lekë.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 16.05.2018.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në ora 16.00, në ambjentet
e Shoqërisë Përmbarimore “Strati Bailiff’s  Service”, Rruga “Jordan
Misja”, Pall. 141/1, Shkalla 1, Ap. 7. Tiranë.  Tel: 04 45 00 450,
www.stratibailiff.com, info@stratibailiff.com
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KRIMINALITETI
DOSJA

Partia Demokratike
publikoi dje dosjen
për dënimin në Itali

të Agron Xhafajt, vëllait të
ministrit të Brendshëm,
Fatmir Xhafaj. Deputeti En-
kelejd Alibeaj dhe këshill-
tari për çështjet ligjore,
Gazmend Bardhi, pub-
likuan vendimin e formës së
prerë të gjykatës italiane për
Agron Xhafajn, i dënuar me
7.2 vite burg për trafik droge,
si pjesëtar i një organizate
kriminale që vepronte midis
Shqipërisë, Italisë, Polonisë
dhe SHBA-ve. Sipas zyr-
tarëve të PD-së, vëllai i min-
istrit Xhafaj ka qenë drej-
tues i një organizate krimi-
nale në Shqipëri dhe Itali, ku
e furnizonte atë me ko-
kainë, heroinë dhe hashash.
Para mediave, Alibeaj dek-
laroi se vetë Xhafaj e mohoi
një gjë të tillë, duke thënë se
dënimi i vëllait të tij është
një çështje e sajuar nga
opozita, pasi s'ka fakte dhe
prova. Sipas Alibeajt, minis-
tri Xhafaj nuk ka vetëm
përgjegjësi morale, por edhe
ligjore pasi sipas tij, ai si tit-
ullar dhe vartësit e tij në
polici kanë për detyrë t'i
identifikojnë dhe arrestojnë
bandat kriminale. "Xhafaj
gënjen dhe është në dijeni se
vëllai i tij, Agron, është i
dënuar me vendim gjyqësor
në Itali dhe se nuk ka vuaj-
tur asnjë ditë nga ky dënim,
duke u hetuar i lirë, pasi vël-
lai ishte i pushtetshëm. Vël-
lai i Fatmir Xhafajt është i
dënuar në Itali, por jeton i
lirë në Shqipëri. Ministri i
Brendshëm, Fatmir Xhafaj,
ka jo vetëm përgjegjësi poli-
tike dhe morale në këtë çësh-
tje, por mbi të gjitha ka
përgjegjësi ligjore. Është
detyrë e ministrit të
Brendshëm dhe vartësve të
tij në Policinë e Shtetit që të
identifikonin Agron Xhafa-
jn, të verifikonin dënimin e
tij në Itali dhe të merrnin të
gjitha masat ligjore që ai të
arrestohej dhe ekstradohej
për të vuajtur dënimin e tij
prej 7.2 vjet burgim", dek-
laroi deputeti i PD-së. I pye-
tur se ku ka qenë vëllai i
Xhafajt para 2013-ës, Enkele-

Trafiku i drogës, demokratët i kujtojnë ministrit të Brendshëm familjet mafioze

PD publikon dosjen: Vëllai i Xhafajt,
i dënuar me 7 vjet burg në Itali

"Agron Xhafaj, kreu i një organizate kriminale"
Valentina Madani

jd Alibeaj tha se vendimi i
formës së prerë është marrë
në shtator 2012. Këshilltari
juridik i PD, Gazmend Bar-
dhi dha detaje mbi akuzat
për të cilat është dënuar vël-
lai i ministrit Xhafaj. "Ësh-
të dënuar për pjesëmarrje

në grup kriminal, që kishte
për synim trafikun ndërko-
mbëtar midis Europës dhe
Shteteve të Bashkuara të
Amerikës të lëndëve narko-
tike. Marrëveshja mes gru-
peve kriminale, në njërin
prej të cilëve bënte pjesë

Agron Xhafaj ishte për sh-
këmbimin fillestar të 50 kg
heroinë me 300 kg kokainë.
Marrëveshja u ndryshua
dhe parashikoi furnizimin e
40 kg heroinë, e paraprirë
nga dorëzimi i një kampioni
prej 1 kg të së njëjtës sub-
stancë për ta testuar lidhur
me një furnizim të madh të
mëvonshëm. Në operacionin
për zbulimin e trafikut
ndërkombëtar të drogës mer-
rte pjesë një agjent i DEA-s.
Atij iu dorëzua 1 kg heroinë,
të cilën e siguroi për llogari
të grupit kriminal të Italisë
Agron Xhafaj", deklaroi
z.Gazmend Bardhi. Sipas kë-
tyre dokumenteve që dis-
ponon PD-ja, Agron Xhafaj
është dënuar për pjesëmar-
rje në grup kriminal, që kish-
te për synim trafikun
ndërkombëtar mes Europës
dhe SHBA-ve të lëndëve
narkotike, marrëveshje mes
grupeve kriminale në njërën
prej të cilëve bënte pjesë edhe
Agron Xhafaj.

PROVAT
Sipas dokumenteve
që disponon PD-ja,
Agron Xhafaj është
dënuar për
pjesëmarrje në grup
kriminal, që kishte
për synim trafikun
ndërkombëtar mes
Europës dhe
SHBA-ve të lëndëve
narkotike,
marrëveshje mes
grupeve kriminale,
në njërën prej të
cilëve bënte pjesë
edhe Agron Xhafaj.

PYETJET E PD-SË PËR MINISTRIN
FATMIR XHAFAJ

AKUZA
Sipas Alibeajt, vëllai
i ministrit Xhafaj ka
qenë drejtues i një
organizate kriminale
në Shqipëri dhe Itali,
ku e furnizonte atë
me kokainë, heroinë
dhe hashash. Ai tha
se vetë Xhafaj e
mohoi një gjë të
tillë, duke thënë se
dënimi i vëllait të tij
është një çështje e
sajuar nga opozita,
pasi s'ka fakte
dhe prova.

"Nuk kam lidhje me ato që bën vëllai im"

Xhafaj për dënimin e të vëllait: Ndodhi para
15 vitesh, mbetet histori e tij personale

Ministri i Brendshëm, Fatmir Xhafaj i konsideroi dje
baltosje, akuzat e PD-së për vëllain e tij, duke theksuar
se ngjarja për të cilën akuzohet ai ka ndodhur në vitin
2002 dhe procesi gjyqësor është zhvilluar gjatë periudhës
kur në pushtet ishte PD-ja. Sipas Xhafajt, autoritetet
italiane nuk kanë kërkuar dhe as dërguar asnjë shkresë
zyrtarisht për këtë çështje. "Duket e thjeshtë, por ako-
ma unë nuk kam mundur
të kuptoj se cili është
problemi i personalitetit
tim si njeri dhe si zyrtar
në lidhje me çfarë bën,
apo akoma më shumë se
çfarë ka bërë para 15
vitesh im vëlla. Ndërko-
hë që nuk kam se si të
kuptoj çfarë kërkohet sot
tjetër përveç baltosjes
sime, nëse në raport me
këtë çështje, as kam pa-
sur e as kam asnjë lloj
pushteti për të ndikuar
në çfarëdolloj forme mbi
të. Kjo është një çështje e
zhvilluar në Itali, në ko-
hën kur këta që sot e rizbu-
luan, ishin në pushtet dhe
asnjëherë në asnjë rast, as
qeveria e tyre, as qeveria
tjetër më pas dhe as kjo
qeveri nuk janë kontaktu-
ar as shkresërisht, as in-
formalisht nga autoritetet
e një vendi tjetër për të
kërkuar çfarëdo qoftë për
këtë çështje. Nuk kam se
çfarë t'u shtoj më shumë
atyre çfarë unë kam thënë
publikisht në lidhje me
këto akuza, se sa unë kam
thënë në 2002, 2005, 2010,
2016 dhe 2017. Gjithkush i
interesuar gjen në këto
deklarime qëndrimin tim koherent në lidhje me këtë
çështje", tha z.Xhafaj. Ai garantoi se: "Historia e tim
vëllai, e lidhur me një ngjarje të vitit 2002, kur ai ishte
një 25-vjeçar i gjendur në vendin e gabuar dhe nën sho-
qërinë e njerëzve të gabuar, nuk e implikon as dje dhe as
sot qeverinë ku unë bëj pjesë. Ajo ka qenë e mbetet një
histori e tij personale dhe vetëm e tij. Cilido në këtë vend,
përfshi dhe mua apo familjarët e mi nuk është mbi ligjin".

 Partia Demokratike i shtroi dje 7 pyetje
ministrit Xhafaj. Një nga hipotezat që PD ngre
është edhe nëse familja Xhafaj është një nga
familjet mafioze që veprojnë në Shqipëri.
1. A e ka përfshirë Fatmir Xhafaj vëllain e tij, Agron
Xhafaj, në listën e personave me rekorde kriminale?
2. Pse ai jeton i lirë në territorin shqiptar, ndërkohë
që rezulton i dënuar për trafik droge në Itali dhe nuk
ka vuajtur asnjë ditë të dënimit të tij?
3. A është ai person i skeduar dhe nën vëzhgim
nga Policia e Shtetit, për shkak të aktivitetit të tij
të mëparshëm në trafikun e drogës?
4. A është familja "Xhafaj" një nga familjet mafioze
që veprojnë në territorin e Republikës së
Shqipërisë?
5. A ka operacioni "Forca e Ligjit" efekt mbi vëllain
e ministrit të Brendshëm, Agron Xhafaj, të dënuar
për trafik droge, apo ai është i paprekshëm sa
kohë ministër i Brendshëm dhe drejtues i
operacionit është Fatmir Xhafaj?
6. Pse nuk i ka përmbushur përgjegjësitë e tij
ligjore ministri i Brendshëm për të kërkuar
identifikimin e këtij shtetasi dhe për të verifikuar
nëse është apo jo i dënuar?
7. Pse nuk ka kërkuar nisjen e procedurave për
arrestimin dhe më pas ekstradimin e tij në Itali, siç
ka vepruar për shtetas të tjerë?

REAGIMI
"Historia e tim vëllai, e
lidhur me një ngjarje të
vitit 2002, kur ai ishte një
25-vjeçar i gjendur në
vendin e gabuar dhe nën
shoqërinë e njerëzve të
gabuar, nuk e implikon as
dje dhe as sot qeverinë
ku unë bëj pjesë. Ajo ka
qenë e mbetet një histori
e tij personale dhe vetëm
e tij. Cilido në këtë vend,
përfshi dhe mua apo
familjarët e mi, nuk është
mbi ligjin", tha Xhafaj.

Deputeti Enkelejd Alibeaj dhe këshilltari
për çështjet ligjore, Gazmend Bardhi,
dje në konferencë për shtyp

Faksimile e vendimit për
dënimin e Agron Xhafaj
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Kreu i Kuvendit për deputetët holandezë: Drogën e krimin e gjetëm mes europianëve

Dorëheqja e Tahirit, Ruçi: Në 27 vjet,
akti i parë moral brenda imoralitetit
Historia në vitin '93, me Azem Hajdarin për integrimin në NATO

INSTITUCIONET
E DREJTËSISË
"Sigurisht, unë e
kuptoj ngarkesën e
madhe që kanë
organet e vetingut,
por ne nuk duhet të
bëjmë presion ndaj
tyre, ata duhet t'i
përmbushin me
radhë detyrat e
tyre, për t'u bërë
kontribuues për
zhbllokimin e kësaj
situate për sa i
përket Gjykatës
Kushtetuese",-tha
dje, Ruçi.

INTEGRIMI

Kryetari i Kuvendit,
Gramoz Ruçi vlerë
soi si një akt moral,

dorëheqjen e ish-ministrit të
Brendshëm Samir Tahiri,
nga mandati i deputetit. I
pyetur nga gazetarët, gjatë
një bashkëbisedimi me ras-
tin e Ditës së Evropës, Ruçi
u shpreh: "27 vjet që unë
kam në parlamentin sh-
qiptar, në asnjë rast (ka pa-
sur shumë akuza për shumë
deputetë, majtas dhe djath-
tas, nga ̀ 91-shi e deri më sot,
duke filluar dhe me mua),
asnjëri nuk e ka lënë man-
datin. Asnjë. Është rasti i pa-
rë, që duhet të jetë i mirëpri-
tur dhe i vlerësuar në rastin
konkret". "I famshmi Çur-
çill thoshte: "Politika nuk
ka moral, por brenda imo-
ralitetit ka një moral."" Në
rastin konkret edhe dorë-
heqja e fundit e zotit Tahiri
tregon që vazhdon të ngelet
ky moral brenda imorali-
tetit të politikës. Kështu që
rasti në fjalë është për t'u
përshëndetur, është i mirë-
pritur, të tjerat më pas. Për
sa i përket akuzës për ish-
deputetin Tahiri, ajo ngelet
ta vërtetojnë organet e
hetimit",-theksoi Ruçi.
INTEGRIMIINTEGRIMIINTEGRIMIINTEGRIMIINTEGRIMI

Ruçi e cilësoi integrimin
evropian si alternativë më
rezultateve për të ndërtuar
Shqipërinë me një ekonomi
të zhvilluar, demokraci të
qëndrueshme dhe me sho-
qëri moderne. "Integrimi
europian mund të jetë i suk-
sesshëm vetëm nëpërmjet
reformave të thella dhe
gjithëpërfshirëse që forcojnë
shtetin e së drejtës, garan-
tojnë pavarësinë e degëve të
qeverisjes, ndërtojnë insti-
tucione demokratike dhe të
qëndrueshme, ngrenë dhe
funksionon një sistem gjyqë-
sor të pavarur dhe një qever-
isje të pakorruptuar", - thek-
soi Kryetari i Kuvendit.
"Anëtarësimin në BE duhet
ta vlerësojmë dhe ta reali-
zojmë si një përpjekje të për-
bashkët për të ecur përpara
dhe dobiprurës për të gjithë
qytetarët e vendit tonë",-tha
Ruçi. Kreu i Kuvendit tha se
ndan të njëjtin mendim me
kryeministrin, kur ai flet
për rrezikun rus, për Ballka-
nin Perëndimor, në rast se
BE nuk do ta përfshijë mes
vetes.

Kryetari i Kuvendit, gjeti
rastin t'u përgjigjej edhe
grupit të deputetëve holan-
dezë që ishin këto ditë në
Shqipëri. "Në qoftë se një
deputet, kushdo qoftë ai, i
kujtdo vendi, vjen në Sh-
qipëri dhe e përkufizon Sh-
qipërinë me 1,2,3,4 qytetarë
shqiptarë, që në Holandë apo
gjetkë, kanë zhvilluar vep-
rimtari jo të ligjshme ose
kriminale, Shqipëria dhe
shqiptarët nuk janë këta,
por janë të tjerë, dhe për
qytetërimin holandez sh-
qiptarët janë ata që sot janë
në vendet e Bashkimit Eu-
ropian dhe janë mijëra e
mijëra, që janë bërë sipër-
marrës dhe kontribuues
direkt në ekonominë e

vendeve, si Italia fqinje, Gre-
qia fqinje apo edhe vende të
tjera. Në qoftë se një deputet
përmend një qytetar sh-
qiptar, që ka kryer një akt
kriminal në Holandë, unë do
t'i thosha se ka me dhjetëra
shqiptarë që në shumë fusha
janë simbol edhe për Bash-
kimin Europian, edhe për
holandezët. Besoj se nuk ka
tre holandezë që konkur-
rojnë në Eurovizion, por tre
shqiptarë ka, apo jo?",-u
shpreh Ruçi. "Shpesh dëgjo-
het kënga e të ashtuquajtu-
rit identifikim të Shqipërisë
dhe shqiptarëve me krimin
dhe korrupsionin, me

drogën dhe me prostitucio-
nin, që për mua, por besoj
edhe për këdo, nuk janë
fenomene shqiptare, nuk
kanë etni, nuk kanë kombë-
si. Madje, ndonjëherë ju
mund të më quani edhe nos-
talgjik, meqë vij nga sistemi
i kaluar, por në atë sistem
nuk kishte as drogë, as pros-
titucion, as korrupsion, as
kriminalitet dhe për të
gjitha këto fenomene ne
bëmë zgjedhjen tonë: ose
duhet të rrëzonim diktat-
urën dhe të hapnim Sh-
qipërinë (siç u hap), ose du-
het të mbanim diktaturën
dhe të qëndronim të mbyl-

lur, pa këto fenomene. Të
gjitha këto fenomene nuk i
çuan shqiptarët në Europë,
por i gjetën mes europi-
anëve dhe kjo betejë ose kjo
luftë duhet fituar bashkër-
isht. Do të vazhdoja t'i
thosha kolegut holandez se
qoftë se është një njollë e
zezë mbjellja e hashashit, e
vetmja, në Shqipëri. Fara
vjen nga Holanda,
teknologjia vjen nga Holan-
da, tregu është në Holandë,
se është e ligjëruar. Unë nuk
akuzoj Holandën, që është
vend i Bashkimit Europian,
por kam të drejtën që të mos
më identifikojë mua si shtet,

si vend, me këto, por të më
vlerësojë përpjekjet që unë
bëj dhe rezultatet e arritu-
ra, si rezultat i zbatimit të
ligjit nga organet ligjzbat-
uese shqiptare, deri te
vetingu, për ta prevaluar
këtë fenomen negativ për
vendin tonë",-argumentoi
Ruçi.
HISTORIA ME AZEMHISTORIA ME AZEMHISTORIA ME AZEMHISTORIA ME AZEMHISTORIA ME AZEM
HAJDHAJDHAJDHAJDHAJDARINARINARINARINARIN

Gjatë bisedës, Ruçi ka
kujtuar një histori me Azem
Hjadarin. "Më kujtohet taki-
mi i parë që është zhvilluar
atëherë, ka qenë zoti Moisiu
me shoqatën e famshme. Ish-
te hera e parë që vinin për-
faqësues të NATO-s në Sh-
qipëri dhe u ishte thënë që
socialistët nuk janë dakord.
Në mos gabohem, ka qenë
viti 1993. Atëherë, bashkë me
të ndjerin Azem Hajdari, ai
ka qenë kryetar i Komision-
it të Sigurisë, unë kam qenë
nënkryetar, ishim përgatitur
për të bërë një betejë të mad-
he midis përfaqësive të
NATO-s, për herë të parë në
Shqipëri, dhe socialistëve ko-
munistë, që nuk pranonin të
futej Shqipëria në NATO. Fja-
lia e parë që kam artikuluar
ka qenë kjo: "Kemi plot gjëra
ku ndahemi, kemi edhe po
kaq gjëra ku bashkohemi,
por për aderimin e Shqipërisë
në NATO, pozitë-opozitë jemi
një",-u shpreh Ruçi, duke
thënë të njëjtën gjë edhe për
integrimin në BE.
SIMBOLET ESIMBOLET ESIMBOLET ESIMBOLET ESIMBOLET E
KOMUNIZMITKOMUNIZMITKOMUNIZMITKOMUNIZMITKOMUNIZMIT

I pyetur në lidhje me
nismën e opozitës për ndal-
imin e simboleve të komu-
nizmit, nisur edhe nga për-
plasja në 5 maj, Ruçi tha:
"Ata që luftuan në fillim të
viteve '40, na dhanë neve lir-
inë dhe krenarinë dhe ne
duhet të krenohemi për atë
që na dhanë, na radhitën në
krah të fitimtarëve. Prandaj
ne kemi detyrimin t'i
nderojmë dhe t'i respek-
tojmë, por, në asnjë mënyrë,
që në këtë ditë përkujtimore
të të rënëve tanë, ne ta njol-
losim dhe ta ngjyrosim, qoftë
edhe me këtë akt të shëmtu-
ar, për mua, që ndodhi atë
ditë". "Nuk po mbaj krah në
këtë drejtim. Në qoftë se ka
probleme ligjore, që duhen
ndarë, opozita e sotme aty ka
qenë, sepse dje ishte në max-
horancë. Këtu është sot si
opozitë dhe në rrugë institu-
cionale shumë mirë mund të
marrë çdolloj nisme dhe në
kohën, në momentin e duhur
dhe në vendin e duhur, në
përgjigje edhe të interesimit
tuaj, në qoftë se ka boshllëk
ligjor, duhet sanksionuar",-u
shpreh Ruçi.

Darina Tanushi

Qeveria miraton
planin kombëtar për

integrimin, MEJP
raporton çdo 3 muaj

Qeveria miratoi dje,
planin e veprimit për

integrimin europian për
vitet 2018-2020. Në bazë të
këtij plani, Ministria për
Evropën dhe Punët e Jas-
htme ngarkohet të bash-
kërendojë dhe të monitor-
ojë zbatimin e PKIE 2018-
2020 nga grupet ndërinsti-
tucionale të punës (GNP),
për çdo kapitull, të ngrit-
ura me urdhrin nr.107,
datë 28.2.2014, të Kryemi-
nistrit, "Për ngritjen, për-
bërjen dhe funksionimin
e grupeve ndërinstitucio-
nale të punës për inte-
grimin evropian". Minis-
tri për Evropën dhe Punët
e Jashtme ngarkohet të
raportojë çdo 3 (tre) muaj
në Këshillin e Ministrave
për ecurinë e zbatimit të
PKIE 2018-2020. Ministritë
dhe institucionet e tjera
koordinuese të grupeve
ndërinstitucionale të
punës (GNP) raportojnë
pranë Ministrisë për
Evropën dhe Punët e Jas-
htme çdo 3 muaj (java e
tretë e muajit të fundit)
për realizimin e detyri-
meve që rrjedhin nga
PKIE 2018-2020. Ngarko-
hen Ministria e Finan-
cave dhe Ekonomisë, në
bashkëpunim me Minis-
trinë për Evropën dhe
Punët e Jashtme, të moni-
torojnë përfshirjen në
programin buxhetor afat-
mesëm, nga ministritë dhe
institucionet e tjera qen-
drore, të nevojave finan-
ciare për zbatimin e për-
parësive afatshkurtra
dhe afatmesme të parash-
ikuara në PKIE 2018-2020.

Taulant Balla: Shpresojmë që
opozita të heqë dorë nga balta

Grupi Parlamentar i Par
tisë Socialiste depozitoi

dje, në Kuvend një projekt-
rezolutë mbi Rekomandi-
min e Komisionit Evropian
për Hapjen e Negociatave të
Anëtarësimit midis Bash-
kimit Evropian dhe Sh-
qipërisë. Në ditën e Europës,
kreu i Grupit Parlamentar
të PS-së, Taulant Balla duke
bërë publike këtë rezolutë
tha: "Duke shpresuar se
edhe opozita do ta mbësh-
tesë Shqipërinë në këtë mo-
ment historik të rrugës
sonë europeiste, duke hequr
dorë nga balta kundër
imazhit të Shqipërisë, ftesa
jonë është që kjo rezolutë të
miratohet sa më parë nga të
gjithë anëtarët e Kuvendit".
PS vlerëson se ardhmja e
Ballkanit Perëndimor ësh-
të në Bashkimin Europian.
Deputetët socialistë vlerë-
sojnë rekomandimin e Ko-
misionit Europian për

hapjen e negociatave të
anëtarësimit mes Republikës
së Shqipërisë dhe Bashkimit
Europian, si njohje të qartë
të arritjeve të Shqipërisë në
ndërtimin e shtetit të së
drejtës, e specifikisht në re-
formën në drejtësi, luftën
kundër krimit të organizuar

dhe korrupsionit, re-
formën në administratën
publike dhe mbrojtjen e të
drejtave të njeriut. Në këtë
rezolutë u bëhet thirrje
njëzëri vendeve anëtare të
BE-së që të marrin vendi-
min për fillimin e negociat-
ave të anëtarësimit midis
Bashkimit Europian dhe
Shqipërisë. PS i kërkon
qeverisë të thellojë dhe për-
shpejtojë ritmin e refor-
mave të ndërmarra,
veçanërisht të reformave që
lidhen me sundimin e ligjit.
I bën po ashtu, thirrje
qeverisë që rekomandimet
e Paketës së Zgjerimit 2018
të shërbejnë si udhëzues në
përpjekjet për përshpe-
jtimin e procesit të anëtarë-
simit në Bashkimin Euro-
pian. PS kërkon nga qever-
ia që të forcojë marrëdhëni-
et e fqinjësisë së mirë dhe
të zgjerojë pjesëmarrjen në
nismat rajonale.

Kryetari i i Kuvendit,
Gramoz Ruçi
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Kryeministri në Ditën e Europës: Në SHBA mund të ishim bërë pjesë më lehtë

Rama, ironi me deputetët holandezë: Për
të qeshur, mblodhën fakte për gjysmë dite
"Besoj që BE nuk do të jetë e padrejtë me Shqipërinë"

Drejtori i Zgjerimit
 në KE takon

Ramën e Bashën

Ndryshime për oficerët e hetimit,
Ulsi Manja: Të rriten pagat e OPGJ-ve

Llogaridhënia, ministrja e Mbrojtjes në Burrel

Xhaçka: S'ka imunitet politik për
ata që s'u përgjigjen qytetarëve

Kryeministri Edi Rama
ironizoi dje misionin
faktmbledhës të gru-

pit të deputetëve holandezë në
Tiranë pak ditë më parë. Duke
folur për rekomandimin pozi-
tiv të Komisionit Evropian,
gjatë aktivitetit të organizuar
nga Ministria e Jashtme për
Ditën e Evropës, Rama u
shpreh ndër të tjera: "Më vjen
për të qeshur kur vijnë deleg-
acione me 'fact-finding', vijnë
në mëngjes dhe ikin pasdite,
për të mbledhur fakte. Më
takojnë mua, takojnë disa
deputetë, takojnë edhe mikun
tim të shtrenjtë me të cilin na
bashkon, sigurisht në rrugë
të ndryshme, dashuria për
Holandën, Lulzim Bashën
dhe largohen dhe mbledhin
fakte. Çfarë lloj faktesh mund
të mblidhen brenda gjysmë
dite, ndërkohë që Komisioni
Europian është një ushtri ek-
spertësh dhe burokratësh të
panumërt, që hanë fakte, pinë
fakte, flasin fakte dhe dëg-
jojnë vetëm fakte! Si mundet
të kontestohet, apo të thello-
het raporti i kësaj ushtrie që
është në terren çdo ditë, duke
bërë fluturime gjysmëditore,
për të mbledhur fakte në
takime me 5 politikanë!", tha
më tej kreu i qeverisë, në pra-
ni edhe të ambasadores së BE-
së, por edhe diplomatëve të
tjerë evropianë. "Unë shpre-
soj që kjo nuk do të kthehet
në trashëgimi kulturore e
Bashkimit Europian. E shp-
resoj shumë dhe jam i prirur
ta besoj që Bashkimi Europi-
an këtë lloj praktike nuk do
ta përfshijë në praktikat e
mira të trashëgimisë së vet
politike dhe kulturore. Jemi
në Ditën e Europës, Europa
për ne ka qenë, është dhe do
mbetet edhe për një kohë rel-
ativisht të gjatë 'tough love'
dhe besoj që premisa theme-
lore e 'tough love' është që të
paktën kur kemi festën, i
themi gjërat pa dorashka. Të
paktën, kur mblidhen krush-
qit për të festuar dhe disku-
tojnë për martesën e ardhs-
hme, i thuhen gjërat njëri-
tjetrit, sepse në fund të fundit

Darina Tanushi

duhet të bashkohemi me të
gjitha të vërtetat tona", u
shpreh kryeministri. "Nuk
ka asnjë kurë tjetër për Sh-
qipërinë dhe për vendet tona,
përveç kurës së rëndë të këtij
procesi. Është procesi më i

vështirë, është procesi më i
mundimshëm, është procesi,
po të doni, edhe më i pam-
ëshirshëm, por është i vetmi
proces", tha më tej kryeminis-
tri. "Unë kam shumë besim që
Bashkimi Europian nuk do

të jetë i padrejtë me Sh-
qipërinë, pasi ka angazhuar
makinerinë më monstruoze të
provimeve që ka globi, që ësh-
të Komisioni Europian. Unë
nuk di të ketë në botë një ko-
mision provimesh më mon-

struoz sesa Komisioni Euro-
pian", u shpreh Rama. Sipas
tij, "ka njerëz në Europë që
akoma nuk e kanë marrë
vesh se çfarë kërkojmë ne. Ka
njerëz në Europë, politikanë,
të cilët ngatërrojnë kërkesën
tonë për të çelur negociatat,
me anëtarësimin e Shqipërisë
në Bashkimin Europian. Poli-
tikanë që kujtojnë se do jenë
aty gjithë jetën, ndërkohë që
ka shumë gjasë që kur të dis-
kutohet anëtarësimi i Sh-
qipërisë, ata të jenë të gjithë
duke shkruar kujtimet". "Ajo
që ne kërkojmë është vetëm
të na japin pjesën e dytë të
kurës. Kaq. Ne nuk po
kërkojmë të zëmë një vend në
tribunën VIP të stadiumit të
Europës. Ne jemi akoma në
procesin për të kuruar të
gjitha sëmundjet tona të
trashëguara dhe për t'u bërë
gati, me shëndet të plotë
demokratik dhe institucio-
nal, që të bëhemi pjesë dhe të
hyjmë në atë stadium. Neve
nuk mund të na mohohet
kura. Neve nuk mund të na
thuhet që prisni 1 minutë se
ne kemi disa halle të tjera, se
secili ka hallet e veta në këtë
botë", u shpreh Rama. Duke
vlerësuar Bashkimin Evropi-
an si një projekt madhështor,
ai bëri një paralelizëm edhe
me Shtetet e Bashkuara të
Amerikës. "Por sot, ne jemi
duke u përpjekur që të çelim
negociatat për t'u anëtarë-
suar në Bashkimin Europian.
Mbase po të kishte negociata
për t'u bërë pjesë e Shteteve
të Bashkuara të Amerikës,
mund të kishte qenë më e le-
htë, sepse nuk do duhej të
bindnim 27 koka", tha Rama.

Reformat pozitive janë
përgjegjësi e përbash-

kët", ka deklaruar drejtori
për Zgjerimin në KE,
Christian Danielsson, në
takimin me kreun e PD-së,
Lulzim Basha. "Mirënjo-
hës për takimin me Lulzim
Bashën. Theksova rëndës-
inë e mbajtjes së një dia-
logu konstruktiv në
frymën e bashkëpu-nimit
të ndërsjellë. Ndjekja e re-
formave pozitive është një
përgjegjësi e përbashkët",
shkruan Danie-lsson në
"Twitter". Në këtë takim
Basha shoqërohej nga
Fatmir Mediu, Van-gjel
Dule, Klajda Gjosha dhe
Luan Rama. Drejtori për
Zgjerimin në KE, Chris-
tian Danielsson ka uruar
Ditën e Europës nga Tira-
na, teksa këtë paradite
është takuar me kryemi-
nistrin Edi Rama dhe më
herët me ministrin e Jash-
tëm, Ditmir Bushati. "Sh-
këmbime të mira me
kryeministrin Edi Rama
për hapat që janë para, për
samitin e ardhshëm të
Sofjes, reformën në drejtë-
si dhe vetingun. Mbajtja e
momentit të tanishëm
pozitiv të reformave,
veçanërisht në fushën e
ligjit, është çelësi për të
avancuar në rrugën drejt
BE-së", tha Danielsson.
Ndërsa gjatë takimit me
Bushatin, Danielsson ka
thënë se dritarja aktuale e
mundësive duke ndjekur
reformat ambicioze, që do
të sjellin përfitime për
qytetarët është thelbësore
në këtë rrugë.

Funksionimi i punës së Oficerëve të Policisë Gjyqë
sore do të përshtatet me paketën e reformës në

drejtësi. Komisioni i Ligjeve miratoi dje në parim pro-
jektligjin që rregullon punën e këtyre oficerëve, të cilët
kanë rol të rëndësishëm në hetim, ndërsa pritet edhe
rritja e pagave të tyre. Një ligj i ri, pjesë e paketës së
reformës në drejtësi, pritet të përcaktojë varësinë e
Policisë Gjyqësore dhe të përmirësojë trajtimin finan-
ciar të kësaj strukture. Kryetari i 'Ligjeve', Ulsi Manja,
theksoi se ligji duhet të rregullojë çështjen e trajtimit
financiar të kësaj strukture, pasi reforma në drejtësi
parashikon që prokurorët dhe gjykatësit të dalin vetëm
nga Shkolla e Magjistraturës, duke u ndërprerë kësh-
tu OPGJ-ve mundësinë për karrierë. Relatorja Vasili-
ka Hysi përmendi disa risi që sjell ky draft, duke evi-
dentuar përcaktimin e raportit që policia gjyqësore do
të ketë me Këshillin e Lartë të Prokurorisë. Përfaqë-
sues të Ministrisë së Drejtësisë, Prokurorisë së
Përgjithshme dhe Ministrisë së Brendshme ishin da-
kord në parim, ndonëse 2 institucionet e fundit duket
se kishin disa sugjerime. Deputetët pjesëmarrës në
komision u shprehën se nuk do të lejohen oficerë të
Policisë Gjyqësore, të cilët nuk kanë njohuri juridike.

Në takimin me banorë të
Njësisë Administra-

tive të Ulzës, ministrja e
Mbrojtjes, Olta Xhaçka
tha dje se nuk ka imunitet
politik kur bëhet fjalë për
cilësinë e shërbimit ndaj
qytetarëve. "Pritshmëritë
për ne janë vërtetë shumë
të larta, sepse njerëzit që
na kanë votuar dhe besuar
që të qeverisim vetëm, na
kanë dhënë përgjegjësinë
për të bërë të vërtetë të
gjitha ato premtime apo
atë vizion qeverisës që ne
kemi ndarë me ta, por nga
ana tjetër, edhe përgjegjë-

sia është e gjitha e jona, nuk
kemi me kë e ndajmë, për ato
gjëra që nuk i bëjmë ashtu

si duhet, apo që nuk arrijmë
t'i bëjmë dot. Kjo është arsye-
ja se përse këtë gjashtëmu-

jor, përveçse e kemi bërë
analizë si ministra me
kryeministrin apo si
anëtarë të një qeverie të
PS-së me grupin tonë par-
lamentar, kemi vendosur
që ta zbresim në terren
atje ku është forca jonë
edhe atje ku është thelbi i
punës që bëjmë, tek njerëz-
it, për të komunikuar me
gjithsecilin për gjithçka
sa kemi bërë", deklaroi
ajo. Duke u ndaluar në
projektet e qeverisë për më
shumë investime në këtë
zonë, ministrja tha që
puna e mirë e bërë deri
tani do të vijojë më tej,
kryesisht në promovimin e
vlerave turistike të zonës.
Ministrja Xhaçka i inkura-
joi që të gjitha shqetësimet
e tyre t'i shprehin nëpërm-
jet portalit për bash-
këqeverisjen.

Kryeministri Edi Rama, dje gjatë
aktivitetit të organizuar nga Ministria
e Jashtme për Ditën e Europës

AHMETAJ
ZGJIDHET
ZV.KRYETAR
I BORDIT TË
GUVERNATORËVE
TË BERZH
Ministri i Financave dhe
Ekonomisë, Arben
Ahmetaj është zgjedhur
përmes votimit
zëvendëskryetar i Bordit
të Guvenratorëve të
Bankës Europiane për
Rindërtim dhe Zhvillim
gjatë takimit vjetor të
bankës.
Gjatë fjalës së tij
Ahmetaj prezantoi
zhvillimet kryesore
ekonomike të
Shqipërisë si dhe
reformat e ndërmarra
nga qeveria. Ndërkohë,
deklaroi se ekonomia
shqiptare është në vitin
e katërt të përshpejtimit
të rritjes në 3.8%.Më tej
shtoi se:
"Përpjekjet për
konsolidim fiskal dhe
rritje ekonomike kanë
qenë faktorë përcaktues
për krijimin e vendeve të
punës dhe uljen e
pabarazisë, ndërsa
papunësia tek të rinjtë
në ekonominë
shqiptare është më e
ulta në rajon".
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Këshilli i Ministrave
vendosi dje dëmshpër-

blimin për ish-të dënuarit
politikë që janë gjallë. Në
vendimin e qeverisë thuhet
se është vendosur miratimi
i dëmshpërblimit financiar
për ish-të dënuarit politikë,
kategoria parësore, të cilët
kanë vuajtur dënim me
burg, izolim në hetuesi,
izolim në institucion mjekë-
sor. Masa e dëmshpërblimit
për ish-të dënuarit politikë
të bëhet me këste, sipas kri-
tereve dhe kufijve të përcak-
tuar në nenin 12, të ligjit
nr.9831, datë 12.11.2007, "Për
dëmshpërblimin e ish-të
dënuarve politikë të regjim-
it komunist", të ndryshuar.
Shuma e llogaritur të trans-
ferohet në një llogari spe-
ciale në Bankën e Sh-
qipërisë. Pagesa e dëmsh-
përblimit për secilin për-
fitues të bëhet nga Minis-

VKM-ja, përfitojnë ish-të dënuarit që janë gjallë

Miratohet dëmshpërblimi financiar
për ish-të përndjekurit politikë

tria e Financave dhe Ekono-
misë, në llogaritë personale të
tyre, të hapura në bankat e
nivelit të dytë, sipas përcak-
timeve të ligjit nr.9831, datë
12.11.2017, "Për dëmshpër-
blimin e ish-të dënuarve poli-
tikë të regjimit komunist", të
ndryshuar. Të parat në listë
janë gratë e ish-të dënuara që
jetojnë në momentin e pag-
esës. Përfituesit duhet të
paraqesin certifikatë person-
ale jo më e vjetër se një javë
nga data e dorëzimit dhe
numër llogarie bankare në
lek në njërën nga bankat e

nivelit të dytë, që vepron bren-
da territorit të Republikës së
Shqipërisë. Sipas urdhrit të
Ministrisë së Financave, në
kategorinë e dytë me prioritet
janë persona ish-të dënuar
mbi 75 vjeç në datën e hyrjes
në fuqi të ligjit, që vazhdojnë
të jenë gjallë. Kjo kategori
duhet të paraqesë certifikatë
personale jo më e vjetër se një
javë nga data e dorëzimit dhe
numrin e llogarisë. Ndërsa në
kategorinë e tretë me prior-
itet janë persona ish-të dënu-
ar politikë të gjallë që vuajnë
nga sëmundje të rënda. Kjo

kategori duhet të paraqesë
raport mjeko- ligjor origjinal
me emra dhe mbiemra të
anëtarëve me firmë të gjith-
secilit dhe me vulë, jo kopje)
për paaftësi të plotë për punë
e lëshuar nga KEMCAP,
raport mjeko-ligjor për
sëmundje onkologjike dhe
sëmundje të gjakut të pa-
shërueshme të lëshuar nga
Qendra Shëndetësore Univer-
sitare "Nënë Tereza", Qendra
Shëndetësore Universitare
"Shefqet Ndroqi", certifikatë
personale dhe numrin e llog-
arisë bankare në lek. Për

kategorinë e katërt me pri-
oritet janë personat ish-të
dënuar që janë gjallë, të cilët
pavarësisht moshës, në mo-
mentin e pagesës kanë fëm-
ijë të mitur nën moshën 18
vjeç. Ndërsa për kategorinë
e pestë me prioritet janë per-
sona ish-të dënuar që nuk
jetojnë, por në momentin e
pagesës kanë trashëgimtarë

të radhës së parë në moshë
të mitur nën 18 vjeç. Në kat-
egorinë e gjashtë kanë pri-
oritet personat ish-të dënu-
ar që janë gjallë dhe në mo-
mentin e pagesës nuk kanë
mbushur 75 vjeç, të cilët du-
het të dorëzojnë certifikatë
personale jo më të vjetër se
një javë nga data e dorëzimit
dhe numër llogarie.

Agjencia e Mbikëqyrjes
Financiare dërgon
për mendim në Komi-

sionin e Ekonomisë sig-
urimin e detyrueshëm në
sektorin e transportit. Draf-
ti i plotë është siguruar nga
"Gazeta Shqiptare" dhe
parashikon sistemin bonus-
malus, i cili zbatohet për për-
caktimin e nivelit të primit
të sigurimit të detyrueshëm
motorik, bazuar në his-
torikun e dëmeve të të sigu-
ruarit. Sipas draftit, sho-
qëria e sigurimit është e
detyruar të vërë në dispozi-
cion të të siguruarve certi-
fikatën e historikut të
dëmeve të 5 viteve të fundit,
sipas formatit, metodës, afat-
eve kohore dhe përmbajtjes
së përcaktuar me rregulla të
miratuara nga Autoriteti.
Në draft parashikohet që do
të jetë vetë shoqëria e sig-
urimit që përcakton vetë
tarifat e primit të sigurimit
të detyrueshëm për mjetet
motorike. Ndërsa në lidhje
me dëmshpërblimet për ak-
sidentet janë caktuar tarifa
dhe afate të reja. Kështu,
kërkesat për dëmshpërblim
për dëme ndaj pronës me
vlerë deri në 100 000 lekë, do
të paguhen nga shoqëritë e
sigurimit brenda 14 ditëve
kalendarike nga data e para-
qitjes së kërkesës për dëm-
shpërblim. Ndërsa, pagesa
për humbjen e jetës në aksi-
dent do të jetë 2 milionë lekë.
DRAFTIDRAFTIDRAFTIDRAFTIDRAFTI

Ky draft-ligj rregullon
sigurimin e detyrueshëm në
sektorin e transportit. Sipas
draftit, sigurimi i detyru-es-
hëm në sektorin e transpor-
tit përfshin: a) sigurimin e
përgjegjësisë së pronarit të
mjetit motorik, për dëmet e
shkaktuara palëve të treta
nga përdorimi i këtij mjeti;
b) sigurimin e pasagjerëve
nga aksidentet në transpor-
tin publik; c) sigurimin e
përgjegjësisë së pronarit të
mjetit lundrues, për dëmet e
shkaktuara palëve të treta

Zbardhet drafti i AMF, shkon për mendim në Komisionin e Ekonomisë

Formula e re për sigurimin e automjeteve, tarifë
më e lartë për ata që kanë më shumë aksidente
Kompania e sigurimeve do të paguajë 2 mln lekë për çdo person që humb jetën

Ornela Manjani

nga përdorimi i këtij mjeti;
ç) sigurimin e përgjegjësisë
së pronarit të avionit për
dëmet e shkaktuar palëve
të treta dhe pasagjerëve
nga përdorimi i këtij avio-
ni. Ndërkohë që dispozitat
e këtij ligji nuk zbatohen

për kategori të veçanta
mjetesh motorike të
Forcave të Armatosura, të
cilat përcaktohen me udhë-
zim të përbashkët të Min-
istrisë së Mbrojtjes dhe të
Ministrisë së Ekonomisë
dhe Financave.

RAPORTIMIRAPORTIMIRAPORTIMIRAPORTIMIRAPORTIMI
Drejtori i përgjithshëm

ekzekutiv, Ervin Koçi, bëri të
ditur dje se ky projektligj i
është paraqitur Ministrisë së
Financave, madje një kopje
edhe deputetëve të Komision-
it të Ekonomisë. Ligji i ri
pritet të mundësojë ap-
likimin e sistemit bonus-
malus në sigurimin e
detyrueshëm motorik, si
edhe të rregullojë funksion-
imin e Fondit të Kompensim-
it për dëmet nga mjetet e
pasiguruara. Koçi theksoi
edhe njëherë se tregu i sig-
urimeve është më problema-
tiku nën mbikëqyrjen e këtij
institucioni. Ai mbetet i
pazhvilluar dhe i varur nga
produktet e detyrueshme.
Një nga problemet më të
mëdha të tregut është funk-
sionimi i Fondit të Kompen-
simit për dëmet e shkaktu-
ara nga mjetet e pasiguru-
ara. AMF bën të ditur se vlera
totale e dëmeve të bartura që
nga vitit 2002 kishte arritur
në rreth 3 miliardë lekë. Gjatë
raportimit në Kuvend, drej-
tuesit e AMF thanë se shly-
erja e tyre pritet të përfun-
dojë brenda këtij viti, ndërsa
nuk do të lejohet akumulimi
i dëmeve të reja që nuk pagu-
hen me vite. Vonesa në shly-
erjen e dëmeve në rast të ak-
sidenteve nga shoqëritë e
sigurimeve vijon të mbetet
problem. Kryetari i Autori-
tetit të Mbikëqyrjes Finan-
ciare, Ervin Koçi, u shpreh
se gjatë 2017-ës janë 417 mln
lekë të papaguara dhe për
këtë është nisur një inspek-
tim në shoqëritë e sigurimit.

TARIFAT E PRIMIT TË SIGURIMIT
TË DETYRUESHËM

1. Shoqëria e sigurimit i përcakton vetë tarifat e primit të sigurimit të
detyrueshëm për mjetet motorike.
2. Shoqëria e sigurimit njofton Autoritetin të paktën 30 ditë kalendarike
përpara aplikimit të tarifave të reja të primit dhe depoziton në Autoritet,
bazat teknike dhe vlerësimet aktuariale të përdorura për llogaritjen e
këtyre primeve, të shoqëruara me opinionin e aktuarit të autorizuar të
shoqërisë.
3. Autoriteti në funksion të mbikëqyrjes së veprimtarisë të shoqërisë së
sigurimit, urdhëron rishikimin e tarifave të reja të primeve nëse
konstaton se baza e të dhënave për hartimin e tabelave të primit nuk
është e saktë, ose shoqëria e sigurimit nuk ka vepruar në përputhje me
parimet aktuariale, të përcaktuara me rregullore nga Autoriteti.
4. Tarifat e primit të sigurimit të detyrueshëm nuk mund të ndryshohen
më shumë se dy herë brenda një viti kalendarik.
5. Shoqëritë e sigurimit duhet të krijojnë provigjone teknike jo më pak se
niveli i provigjoneve teknike, i përcaktuar me rregullore nga Autoriteti.
6. Shpenzimet e marrjes në sigurim, shpenzimet administrative, si dhe
pjesa e llogaritur për fitimin e shoqërisë së sigurimit nuk mund të jenë
më shumë se 40% i primit të shkruar bruto, nga të cilat komisionet e
ndërmjetësimit të mos jenë më shumë se 12% i primit.
7. Në raste të veçanta, Autoriteti mund të miratojë për një afat të
caktuar, një nivel më të ulët ose më të lartë se 10% të nivelit të
shpenzimeve të marrjes në sigurim, shpenzimeve administrative, si dhe
pjesës së llogaritur për fitimin e shoqërisë së sigurimit, të përcaktuar në
pikën 6 të këtij neni.
8. Shoqëria e sigurimit nuk mund të aplikojë tarifa të primit të shkruara
bruto të ndryshme nga ato të përcaktuara sipas pikës 2 dhe 3 të këtij
neni.
9. Shoqëria e sigurimit duhet të përfshijë sistemin bonus-malus në
përcaktimin e tarifave të primeve të sigurimit të përgjegjësisë së të
siguruarit për e dëmet shkaktuara palëve të treta nga përdorimi i këtij
mjeti motorik, me përjashtim të policës kufitare dhe kartonit jeshil.
10. Autoriteti përcakton kriteret e sistemit bonus-malus, kategoritë e
mjeteve ku zbatohet si dhe të dhënat e nevojshme për zbatimin e këtij
sistemi.

E DREJTA PËR DËMSHPËRBLIM

1. Pasagjeri ose përfituesi ka të drejtë sipas kushteve të kësaj kontrate
të kërkojë tek shoqëria e sigurimit me të cilën është lidhur kontrata e
sigurimit të paguajë dëmshpërblimin.
2. Pronari i mjetit të transportit publik vendos në një vend të dukshëm
të mjetit të transportit publik emrin e shoqërisë së sigurimit të
përcaktuar në kontratën e sigurimit, si dhe të drejtën e pasagjerit për të
përfituar nga kjo kontratë.

PËRGJEGJËSIA E SHOQËRISË SË
SIGURIMIT DHE SHUMA E SIGURUAR

1. Detyrimi i shoqërisë së sigurimit që rrjedh nga kontrata e sigurimit
përfaqësohet nga kufijtë minimalë të mbulimit të vlefshëm në ditën e
aksidentit, përveç rastit kur në kontratën e sigurimit përcaktohet një
vlerë më e lartë.
2. Minimumi i shumës së siguruar për çdo pasagjer të mbuluar nga
kontrata e sigurimit, sipas nenit 17 të këtij ligji, përcaktohet si më
poshtë:
a) 2 000 000 lekë në rast vdekjeje.
b) 4 000 000 lekë në rast paaftësie të përhershme për punë.
c) 1 000 000 lekë në rast paaftësie të përkohshme për punë dhe
trajtimet mjekësore.
3. Ky sigurim mbulon dëmtimet trupore të shkaktuara pasagjerit nga apo
si pasojë e:
a) Defekteve teknike që çojnë në humbjen e kontrollit mbi mjetin,
defekte të cilat ndodhin jo për faj të pronarit apo drejtuesit të mjetit të
transportit urban.
b) Rënia e objekteve të jashtme mbi mjetin motorik gjatë përdorimit të
tij, qëndrimit në stacion apo gjatë qarkullimit.
c) Dëmtime aksidentale të shkaktuara nga grumbullime masive, akte të
dhunshme që mund të kenë motiv politik ose social, si atentate,
sabotime, akte terroriste, dëmtime, zjarrvënie të qëllimshme, ngjarje apo
shpërthime në objektet e ndryshme që ndodhen jashtë mjetit të
transportit publik, me kusht që ai të mos jetë pjesëmarrës aktiv në ato
ngjarje.
ç) Frenim i papritur, plasja e gomës, devijimet e lëvizjes si rezultat i një
shpërthimi apo shmangie e menjëhershme e detyruar, që çon deri në
përmbysjen e mjetit të transportit publik.
d) Eksplozioni që ndodh jashtë mjetit të transportit publik, me kusht që
mjeti mos të jetë pjesëmarrës aktiv në ngjarje.
dh) Çdo ngjarje tjetër që ndodh jo për faj të drejtuesit/pronarit të mjetit të
transportit publik dhe nuk mbulohet nga sigurimi i detyrueshëm i
përgjegjësisë të pronarit të mjetit.
4. Shoqëria e sigurimit është e detyruar të zbatojë parashikimet e nenit
10 të këtij ligji për trajtimin e  kërkesave për dëmshpërblim.

Foto ilustruese

Drejtori i përgjithshëm
ekzekutiv, Ervin Koçi
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Ish-truproja i Sali Berishës, u dënua me 25 vjet burg për vrasjen e Azem Hajdarit

Ekstradimi i Izet Haxhisë, avokati:
Do të rihapim dosjen 'Hajdari'

"Klienti im është gjykuar në mungesë, kërkesën do ta depozitojmë në gjykatë"

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Një ditë pas ekstradi
mi të Izet Haxhisë
nga Turqia, avokati

mbrojtës Fran Dashi, zhvil-
loi një takim me klientin e
tij në burgun 302 në Tiranë.
Menjëherë pas takimin
avokati është pyetur nga
mediat lidhur me ecurinë e
kësaj çështjeje tashmë që
Haxhia u ekstradua në Sh-
qipëri. Fran Dashi theksoi
se do kërkojë rihapjen e çësh-
tjes pasi klienti i tij është
dënuar në mungesë nga
gjykata. "Izeti është shumë
i lumtur që pas 20 vitesh
kthehet në atdhe. Në gjend-
je të mirë, me memorie të
pastër. Ju siguroj që shënde-
ti i tij është i plotë. Ai nuk
më shfaqi ndonjë problem.
Institucionet kanë marrë të
gjitha masat. Është i ako-
moduar. Nuk ka pse të ketë
rrezik për jetën, sepse është
në Shqipëri. Ne jemi duke stu-
diuar aktet e para dhe
pikësynimi dhe pretendimi
jonë është për të rihapur
dosjen nga e para pasi gjyki-
mi dhe hetimi ndaj tij për 12
shtatorin, është bërë në mu-
ngesë. Gjykata e Shkallës së
Parë në vitin 2001 ka deklaru-
ar ikjen e të pandehurit duke
caktuar avokat kryesisht.
Ne kemi besim të plotë se
çështja do shkojë drejt
rihapjes. Unë jam përfaqë-
sues ligjor i Izet Haxhisë dhe
jo përfaqësues politik. Jemi
drejt përfundimit të
kërkesës, jemi duke i dhënë
dorën e fundit dhe do ta de-
pozitojmë në gjykatë. Kur një
shtetas gjykohet në mung-
esë, nënkupton se çështja do
rihapet",-u shpreh avokati
Fran Dashi. Avokati Fran
Dashi do t'i drejtohet përmes
një kërkese Gjykatës së Ti-
ranës për rihapjen e procesit
ndaj Izet Haxhisë. Nëse
gjykata e pranon, shkresa i
shkon prokurorisë dhe heti-
mi nis nga e para. Izet Hax-
hia më datë 29.04.2002 u

dënua nga gjykata e Tiranës
me 25 vjet burg për vrasje e
Azem Hajdarit në 12 shator
1998. Në vitin 2006 ai u ar-
restua nga policia turke ku
edhe kërkoi azil politik, por

që nuk iu miratua asn-
jëherë. Ai përfitoi një leje
qëndrimi me kushtin që të
mos dilte nga Turqia. 12 vite
më pas, gjykata turke pra-
noi kërkesën për ekstradim

të shtetit shqiptar dhe Min-
istria turke e Drejtësisë e
miratoi disa ditë më parë. Ai
akuzohet për veprat penale
"Vrasje në rrethana të tjera
cilësuese e kryer në bash-

këpunim", "Vrasje me para-
mendim e kryer në bash-
këpunim" dhe "Vrasje me
paramendim e mbetur në
tentativë, e kryer në bash-
këpunim".

EKSTRADIMIEKSTRADIMIEKSTRADIMIEKSTRADIMIEKSTRADIMI
Izet Haxhia, ish-truproja

i Sali Berishës, i akuzuar për
vrasjen e Azem Hajdarit u
ekstradua mbrëmje e së
martës nga Turqia. Haxhia
u nis nga Stambolli me avi-
on të "Turkish Airlines",
ndërsa zbriti në Rinas rreth
orës 20:00. Pas mbërritjes në
Rinas, Haxhia u dërgua filli-
misht në Drejtorinë e Policisë
së Tiranës i shoqëruar me
autoblind, si dhe nga një grup
i gatshëm i burgjeve. Më pas
transferohet në burgun 302
në Tiranë. Avokati, i cili do të
mbrojë ish-truprojën e Sali
Berishës mësohet të jetë Fran
Dashi. Haxhia u vetëdorëzua
tek autoritetet turke disa ditë
më parë, ndërsa lajmin e njof-
toi përmes faqes në "Face-
book". Ai u arrestua në vitin
2006 në Turqi, pasi ishte shpal-
lur në kërkim ndërkombëtar
nga drejtësia shqiptare.
Ndërkohë drejtësia turke
nuk ishte shprehur ende për
ekstradimin e tij, ndonëse
pala shqiptare kishte bërë
kërkesa të vazhdueshme në
kohën kur në pushtet ishte
Sali Berisha. Për 12 vjet me
radhë gjykata turke kishte
urdhëruar thjesht që ai të
mos largohej jashtë vendit,
ndërsa në shkurt të këtij viti
u mor vendimi që ai të ekstra-
dohet. Izet Haxhia është dënu-
ar nga gjykata shqiptare me
25 vite burg për vrasjen e
Azem Hajdarit, akuzë të cilën
ai nuk e ka pranuar kurrë.
Ekstradimi i tij në Shqipëri
mund të çojë në hapjen e
dosjes 'Hajdari'.

Ina Allkanjari

POSTIMI

E dashura mesazh në rrjetet sociale për Izet
Haxhinë: Nuk je vetëm, jam edhe unë në atë qeli

Nëpërmjet një postimi në rrjetin social
'Facebook', një nga njerëzit më të afërt

të Izet Haxhisë, konkretisht e dashura e
tij, është shprehur ditën e djeshme se do t'i
qëndrojë pranë kudo që të ndodhet. Ndër-
sa Haxhia ndodhet në burgun 302, e dashu-
ra e tij i drejtohet duke i thënë se nuk ësh-
të vetëm, dhe se ndodhet me të në atë qeli.

"Ti je forca ime, ti je shkëmbi im, ti je i

miri im, Izet Haxhia!
Jam edhe unë me ty, në atë qeli… Dhe do

të jem, kudo që të jesh!
Zoti është me ty, sepse ti je me të vërtetën!

Që zhytet, por nuk mbytet kurrë!! Mirë se u
ktheve në Atdheun tënd, tonin, Dashuria
ime e pamposhtur! Nuk je vetëm", shkruan
partnerja e Izet Haxhisë në rrjetin social
'Facebook'.

Komisariati i
Fushë-Krujës

Izet Haxhia Avokati mbrojtës Fran Dashi

NJOFTIM
Shoqeria e Kursim Kreditit “UniFin”, me seli në adresën: Rr. Dervish Hima,
Pll.8, Ap.5, Tiranë, njofton mbledhjen e Asamblesë së Përgjithshme më
datë 14  Qershor 2018, në ambjentet e  Hotel Mondial në Tiranë, në
orën 10:00, sipas ketij rendi dite:

1.Miratimi i raporteve te organeve drejtuese te Shkk UniFin.
2.Miratimi i Pasqyrave financiare vjetore dhe zmadhimit te kapitalit.
3.Miratimi i raportit te Auditorit te pavarur.
4.Miratimi i emërimit te Auditorit te Pavarur per vitin 2018.
5.Miratimin e planit te biznesit dhe buxhetin vjetor 2018.
6.Ceshtje te tjera

Keshilli Drejtues

NJ O F T I M

Njoftohen anëtarët e shoqërisë (asamblesë) kursim kreditit ALB-Progres se më dt 18 (tetëmbëdhjetë)
Maj 2018,ora 10.00 ne bashkinë Elbasan,Lokali Benvenuto, zhvillohet Asambleja e Përgjithshme e
shoqërisë,(nëse mbledhja e Asamblesë së Përgjithshme nuk mund të realizohet për shkak të mungesës
së kuorumit, Asambleja e Pergjithshme mblidhet   përsëri   brenda   ditës   së nesërme po në të njëjtin
vend me të njëtën rend dite dhe orar, pra më dt.19 (nëntëmbëdhjetë) Maj 2018 ora 10.00)  me rend dite
si vijon:

1. Miratimin e raportit të aktivitetit të Këshillit  Drejtues për vitin  2017.
2. Miratimin e raportit të aktivitetit të Komitetit te Kontrollit  për vitin 2017.
3. Miratimin e raportit të aktivitetit të Administratorit  për vitin 2017.
4. Miratimi i pasqyrave financiare dhe bilanci financiar i shoqërisë dt.31/12/2017.
5. Miratimi i përdorimit të tepricës neto vjetore dhe ndarjes së rezultatit për vitin 2017.
6. Miratimi i buxhetit të shoqerisë për vitin 2018.
7. Ndryshimi/Zëvendësimi I njërit prej anëtarëve të Këshillit Drejtues të Shoqërisë.
8. Zgjedhja e një audituesi të ri ligjor  sipas kërkesave të ligjit nr 52/2016 dt 19.05.2016.
9. Ndryshimin e kuotës së anëtarësimit në shoqëri për anëtarët e shoqërisë në 500

(pesëqind) Lekë.
10. Miratimin e shpërblimeve për organet drejruese të shoqërisë për vtin 2018.
11. Të ndryshme.

Për më shumë informacion kontaktoni në:      T 054 253099    E info@albprogres.org

KËSHIILLI DREJTUES

Lagjja Luigj Gurakuqi, Pall 73, Ap 1, Kati 1, Elbasan
T 054 253099    E info@albprogres.org
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Më 8 prill u vu në pranga 22-vjeçari Redi Palushi, i akuzuar si bashkëpunëtor

Sherri me armë në Selitë, kapet
pas 3 muajsh një nga autorët

Deivid Shuaipi plagosi Gjon Pelivanin në lokal

OPEN CALL FOR TENDER

PREQUALIFICATION

1. GENERAL CONDITIONS

1.1. Requester: Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH
(GIZ), Office Tirana, Rr. Skenderbej, No. 21/1.

1.2. Profile: German Development Cooperation, Office in Tirana supports Albania
on its path to European integration and development through projects
implemented in Economic development, Economic legal reform, Vocational
education and training, Reform of the water sector, Rural development, and
some other areas.

1.3 Subject: The GIZ Office Tirana invites qualified suppliers of waste
containers to express their interest in providing the below supply and
services

2. Companies should fulfill the following requirements:

2.1. Supplier of EU/DIN standard waste containers/bins of different sizes
2.2. Authorization of producer to act as supplier/distributor
2.3. Means to transport provided containers to the final destination.

All legal entities interested in application process should ask for an application
form to the address: giz-albanien@giz.de

3. The due date for submitting the application is 18 May 2018. The documents
should be submitted in a sealed envelope, marked “Application for
prequalification of supply of waste containers/bins”, addressed to:

German Development Cooperation Office (GIZ), Office in Tirana,
Rr. Skenderbeg, No. 21/1

Tirane

After the due date for submitting the application, the process of prequalification will
follow. The submitted applications will be evaluated, and only prequalified candidates
will be invited to answer to the bid.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje e Blu Diesel dhe benzine pa
plumb 95 oktan, për nevojat e Bankës se Shqipërisë ne Tirane dhe ne dege”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 20.000.000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit, të
Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim.
Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme
prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje e Blu Diesel dhe benzine pa
plumb 95 oktan, për nevojat e Bankës se Shqipërisë ne Tirane dhe ne dege”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 31  Maj  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

Drejtori i Përgjithshëm i Policisë së Shtetit,
Ardi Veliu ka firmosur ditën e djeshme ur-

dhrin për ndryshimin e strukturave në drej-
toritë vendore të policisë në qarqe. Në bazë të
platformës së policimit dhe sigurisë në komu-
nitet këto drejtori do të ndryshojnë sektorët e
tyre. Ky ndryshim pritet të sjellë lëvizje në poli-
ci si edhe shkarkime për shkak të shkurtimeve
të pozicionit. Ky projekt u pilotua fillimisht në
drejtorinë e policisë së Elbasanit. Sipas struk-
turës së re çdo drejtori vendore do të këtë drej-
tor dhe 2 nëndrejtorë ku njeri do të mbulojë
hetimin e krimeve ndërsa tjetri çështjet e ren-
dit dhe sigurisë publike. Mësohet se disa prej
sektorëve ekzistues do të shkrihen ose do të
bashkohen në një sektor të vetëm në mënyrë të
tillë që të ulet numri i punonjësve në nivel drej-
tues. Po ashtu bëhet me dije se do të shkrihen 3
sektorët e hetimit dhe krijohet sektori i vetëm
që do të mbulojë çështjet e drogës trafiqeve të
paligjshme dhe krimit ekonomik që më parë
ishin të ndarë. Sektori i Rendit do të ketë Sallën
Operative Sektorin e Rendit dhe atë të
qarkullimit rrugor. Ndërkohë do të zgjerohet
kompetenca e komisariateve, të cilët do të mer-
ren edhe me veprën penale të vrasjes, e cila me
parë u kalonte drejtorive. Territori i një komis-
ariati do të ndahet në zona policore ku do të
rritet roli i inspektorit të zonës. Mes të tjerash
ndryshime do të ketë dhe në Policinë Rrugore,
e cila do të ketë në varësi seksionet e Policisë
Rrugore. Ato nuk do kenë varësi nga komisar-
iatet, siç ishte më parë.

Ardi Veliu firmos ndryshime
në Policinë e Shtetit,

shkurtime në nivel drejtuesish

Më 16 shkurt dy per
sona mbetën të pla
gosur me armë në

kryeqytet, pas një konflikti
në një lokal në zonën e Sel-
itës. Policia ka njoftuar
ditën e djeshme së në vijim
të aksioneve të saj për
kapjen e personave të shpal-
lur në kërkim dhe vendosjen
e tyre para përgjegjësisë lig-
jore, ka bërë të mundur ar-
restimin e shtetasit Deivid
Shuaipi. 23-vjeçari ishte
shpallur në kërkim si një
nga autorët e kësaj ngjarje,
ku mbeti i plagosur 27
vjeçari Gjon Pelivani dhe
kamerieri, 31-vjeçari Renato
Hoxha. Më 8 prill policia
vuri në pranga 22-vjeçarin
Redi Palushi, i cili ishte
shpallur në kërkim si një
prej bashkëpunëtorëve të
kësaj ngjarje. Pas ngjarjes,
policia kishte arrestuar, pr-
onarin e lokalit Florian

Musain si dhe kundërsh-
tarin e tij, të plagosurin
Gjon Pelivani. Së paku edhe
dy persona të tjerë po kërko-
hen nga policia të dyshuar
si të përfshirë në këtë ngjar-
je.
NGJARJA

Mesditën e 16 shkurtit,
rreth orës 12:30, në rrugën
“Irfan Tomini”, gjatë një

konflikti të çastit u pla-
gosën me armë zjarri në
këmbë shtetasit Renato
Hoxha, 31 vjeç dhe Gjon Pe-
livani 27 vjeç. Shërbimet e
policisë kanë shkuar në
kohë në vendngjarje ku
kanë bërë identifikimin e
autorëve. Policia u vu të
kërkim të Florian Musait
dhe djalit të tij, Arti Musai,

i cili dyshohej si autori i pla-
gosjes. Paraprakisht u tha
se personat janë përfshirë
në një sherr brenda një loka-
li, e më pas kanë dalë jashtë
ambienteve të lokalit ku
janë konfliktuar deri në për-
dorimin e armëve. Gjon Pe-
livani ishte konfliktuar me
pronarin e lokalit Florjan
Musain. Në sherr e sipër ësh-
të afruar edhe djali i Florjan
Musait, Arti Musai. Ky i fun-
dit ka qëlluar drejt Gjon Pe-
livanit disa herë, duke e lënë
të plagosur. Nga të shtënat
ka mbetur i plagosur aksi-
dentalisht edhe kamerieri i
lokalit. Ndërkohë në
shënjestër të të shtënave
ishte Gjon Pelivani.

Policia dyshon se shkak
i ngjarjes së rëndë mund të
jetë një konflikt i çastit, por
nuk përjashtohet pista e

konflikteve të vjetra të Pe-
livanit. Nga verifikimet e
kryera, i riu rezulton per-
son me precedentë penalë.
27-vjeçari ka qenë i dënuar
më parë për vjedhje. Ndër-
sa në vitin 2015, Pelivani,
atëherë 24-vjeç, është plago-
sur me armë zjarri nga Gil-
mando Dani, shok i Emil-
jano Shullazit. Pelivani ka
pasur konflikte me grupin
e Shullazit, të cilat kanë ar-

ritur deri në përdorimin e
armëve të zjarrit. Nuk di-
het nëse ngjarja ka lidhje
me të shkuarën e tij të er-
rët. Gjithashtu, Valment
Pelivani është hetuar dhe
për plagosjen e policit Er-
mal Bregu, ngjarje kjo e
ndodhur te ish-parku i au-
tobusëve në dhjetor 2017.
Edhe pse është marrë në py-
etje, Pelivani është lënë i lirë
për mungesë provash.

ARRESTIMI
Policia ka njoftuar
ditën e djeshme së
në vijim të
aksioneve të saj për
kapjen e personave
të shpallur në
kërkim, ka bërë të
mundur arrestimin e
shtetasit Dejvi
Shuaipi. 23-vjeçari
ishte shpallur në
kërkim si një nga
autorët e ngjarjes
në Selitë, ku mbeti i
plagosur 27-vjeçari
Gjon Pelivani dhe
kamerieri, 31-vjeçari
Renato Hoxha.

Pamje nga kamerat e sigurisë

Ardi Veliu
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DYSHIMI
Burime nga grupi hetimor bënë me dije për "GSH" se
në krah të makinës, brenda së cilës u gjet i shkrumbuar
viktima nga Mitrovica është gjetur një libër i shenjtë
(Kurani). Mësohet se libri i shenjtë është gjetur i pa
dëmtuar nga zjarri. Ndërkohë, policia ka marrë shenjat
e gishtave të gjendura mbi të. Të njëjtat burime pohuan
se ka dyshime se viktima është detyruar të betohet mbi
librin e shenjtë dhe se ngjarja është krim pasioni.



DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Djegia brenda
në makinë e kosovarit
Xhafer Osmani vijon të
mbetet në kufijtë e mister-
it, pavarësisht hetimeve
intensive të policisë dhe
prokurorisë së Durrësit.
Gjashtë ditë pas ngjarjes
së rëndë të ndodhur në fs-
hatin Borizanë të Fushë-
Krujës, mësohen të tjera
detaje për 57-vjeçarin nga
Mitrovica. "Gazeta Sh-
qiptare" ka zbuluar arsyet
pse shtetasi nga Kosova
hynte e dilte shpesh në ter-
ritorin shqiptar dhe flinte
kryesisht në hotele, në
zonën e Durrësit. Mësohet
se ai rekrutonte vajza në
lokalet buzë plazhit të Dur-
rësit, të cilave u siguronte
treg pune në Kosovë si
këngëtare. Nuk bëhet fjalë
për këngëtare profesion-
iste, por amatore që eksper-

Rekrutonte vajza në lokalet e plazhit për këngëtare

U gjet i shkrumbuar në makinë, zbulohet "biznesi"
që e lidhte kosovarin Xhafer Osmani me Shqipërinë

imentonin me muzikën pop-
ullore, duke u ushtruar live
në lokalet e qytetit bregde-
tar. Në rolin e menaxherit,
Xhafer Osmani iu premton-
te atyre një tjetër mundësi
në tregun kosovar. Megjith-

atë, nga hetimet e deritan-
ishme nuk është provuar që
puna e tij të jetë bërë shkak
për krimin e rëndë. Hetimet
në Shqipëri flasin për një
konflikt të nisur në Kosovë.
Për këtë arsye policia ka ver-

ifikuar lëvizjet e 57-vjeçarit,
i cili rezulton të ketë hyrë
dhe në janar në Shqipëri me
mjetin e tij. Në janar sho-
qërohej dhe me 2 persona të
tjerë nga Kosova, ndërsa
qëndroi një javë në një hotel
në Durrës. Edhe me 29 prill
u regjistrua në të njëjtin ho-
tel. Policia ka dyshime se
familjarët kanë dijeni për
konfliktin e Osmanit, por
nuk flasin. Ata njoftuan po-
licinë një ditë para zhdukjes,
ndonëse ai kishte disa ditë që
ishte larguar nga shtëpia. Më
29 prill, me të shkelur kufirin
shqiptar, Xhafer Osmani më-

sohet të ketë ndryshuar edhe
numrat, gjë e cila vështirëson
hetimet. Në Kosovë ai mban-
te një numër tjetër celulari,
kontakt të cilin e kishin edhe
familjarët e tij. Prej pesë
ditësh të qëndrimit në Sh-
qipëri, ai mësohet të mos ketë
kontaktuar asnjëherë me ta
përmes atij numri, por as me
numrin që përdorte në Sh-
qipëri. Hetuesit e çështjes

konfirmojnë se nuk kanë
mundur ende të zbulojnë
numrin që ai përdorte, pasi
nuk rezulton i regjistruar në
emrin e tij. Zbardhja e telefo-
natave të pesë ditëve të fun-
dit do ishte me rëndësi për
hetimin. E deri sa të zbulo-
hen detaje të reja nga ngjar-
ja, policia dyshon si pistën
më të mundshme atë të
vrasjes për pasion.

Policia shoqëron 10 persona. Kamerat e sigurisë fiksuan fytyrat e autorëve

Grabitja e postës sekrete të prokurorisë,
korrieri: Më sulmuan dy të rinj

Ilir Kapxhiu: Më tërhoqën çantën me forcë, kam shenja

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Dy djem të rinj, me
kapele në kokë më
kapën me forcë në

rrugë dhe më rrëmbyen
çantën me dokumente nga
krahu". Kështu ka deklaru-
ar në polici korrieri Ilir
Kapxhiu, i cili dy ditë më
parë ra preh e grabitjes, ndër-
sa brenda çantës së tij kish-
te dokumente nga posta
sekrete e Prokurorisë së
Durrësit. Ngjarja në fjalë
ndodhi paraditen e së mar-
tës në afërsi të rrugës
"Kumini", në lagjen nr. 11 të
qytetit bregdetar. Gjatë mar-
rjes në pyetje, Kapxhiu ësh-
të shprehur se pavarësisht
tentativës së tij për të mos e
lëshuar çantën, dy agre-
sorët ia morën me forcë,
madje edhe e dëmtuan. "Sapo
kisha marrë postën dhe po
ecja në këmbë, kur papritur
dy djem më prenë rrugën.
Ata ishin me kapele me stre-
hë të madhe në kokë. Me
kapën me forcë, ndërsa unë
nuk e lëshoja çantën. Njëri
nga ata më kapi nga duart,
ndërsa tjetri më mori
çantën me dokumente. Më
bënë shenja në krah nga
dhuna kur me tërhoqën
çantën. Unë nuk munda t'ua
shoh qartë fytyrat. Mbase
ata kanë menduar se kisha
para në çantë", tha Ilir Kapx-
hiu. Ndërkohë, në lidhje me
grabitjen e korrierit të or-
ganit të akuzës, policia ka
shoqëruar dhe marrë në py-
etje 10 persona, të cilët dys-
hohen se mund të kenë dije-
ni mbi autorët. Mësohet se
mes personave të shoqëruar
janë dhe pronarët e dyqan-
eve në rrugicën ku ndodhi
ngjarja si dhe dëshmitarë
okularë. Ndërsa, pritet të
merren në pyetje dhe perso-
na të tjerë. Hetuesit e çësh-
tjes po vijojnë marrjen e
pamjeve të kamerave të sig-
urisë së disa bizneseve në
zonë dhe në drejtimin e
lëvizjes së autorëve, me

qëllim identifikimin e tyre.
Burime konfidenciale bënë
me dije se dy autorët e sul-
mit janë kapur nga kamer-
at e sigurisë së postës sh-
qiptare, ku dallohen qartë
fytyrat e tyre, ndërsa pritet
që shumë shpejt policia dhe
prokuroria të bëjnë identi-
fikimin e tyre. Pas ngjarjes
së rëndë reagoi Prokuroria
e Durrësit, e cila deklaroi se
nga përmbajtja e akteve të
marra nuk cenohet hetimi
për ndonjë nga çështjet.

Gjithashtu, theksohet se në
dokumentet që i janë grabi-
tur korrierit nuk ka pasur
materiale, të cilat klasifiko-
hen si sekret shtetëror.
Ndërkohë, burime nga or-
gani i akuzës së qytetit breg-
detar pohuan për
"Shqiptarja.com" se zarfet e
grabitura postierit përmba-
nin korrespodencat mes
Prokurorisë së Durrësit dhe
Institutit të Policisë Shken-
core pranë Ministrisë së
Brendshme. Sipas burimeve,

në këto zarfe ishin të futur
akte ekspertimi për drogë,
akte mjeko-ligjore dhe mate-
riale të tjera që nuk përbë-
nin sekrete shtetërore. Për
më tepër, burimet shtojnë se
edhe vjedhja e këtyre doku-
menteve nuk cenon hetimin
e dosjeve, pasi këto doku-
mente do kërkohen sërish
nga Instituti i Policisë Sh-
kencore. Të njëjtat burime
thanë se dyshimet e
hetuesve shkojnë se në këtë
ngjarje kriminale janë përf-

shirë dy persona. Besohet se
këta persona kanë menduar
se shoferi mund të ketë
tërhequr sasi monetare nga
posta, kjo pasi në vendin ku
ndodhi ngjarja është dhe
tregu i zi i valutës dhe nisur
nga këto rrethana, gra-
bitësit kanë krijuar përsh-
typjen se në zarfe mund të
kishte para. Por ajo që tash-
më po shihet nga hetuesit
është analizimi i disa pam-
jeve filmike, të cilat kanë
kapur dy grabitësit në

PERSONA
Grabitja e postës
sekrete të prokurorisë
ka alarmuar policinë e
Durrësit, e cila po
heton intensivisht për
zbardhjen e plotë të
rrethanave të kësaj
ngjarjeje. Blutë kanë
shoqëruar dhe marrë
në pyetje 10 persona,
të cilët dyshohen se
mund të kenë dijeni
mbi autorët. Mësohet
se mes personave të
shoqëruar janë dhe
pronarët e dyqaneve
në rrugicën ku ndodhi
ngjarja si dhe
dëshmitarë okularë.
Ndërsa, pritet të
merren në pyetje dhe
persona të tjerë.
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Humbi ndjenjat në klasë,
vdes rrugës për në
spital gjimnazistja

VLORË VLORË VLORË VLORË VLORË - Një ngjarje e
rëndë ndodhi pasditen e
djeshme në një nga shkol-
lat e mesme të qytetit të
Vlorës. 18-vjeçarja Gerta
Kasaj ka humbur ndjen-
jat gjatë orës së mësimit e
për pasojë ka ndërruar
jetë rrugës për në spital.
Rasti u shënua në gjimna-
zin "Jani Minga" të qy-
tetit bregdetar. Maturant-
ja është nisur nga më-
suesit me urgjencë për në
spital, por ka vdekur gjatë
rrugës. Dyshohet se ado-
leshentja humbi jetën për
shkaqe natyrale. Para-
prakisht u deklarua se
maturantja, e cila ishte
jetime dhe jetonte me gjy-
shen e saj vuante nga epi-
lepsia. Të paktën kështu
kanë bërë të ditur mjekët.
Ndërkaq, pritet që eksper-
tiza të saktësojë shkakun
e vërtetë të vdekjes së
gjimnazistes 18-vjeçare.

Mashtronin me shitjen
e apartamenteve, në
pranga burrë e grua

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Policia e Sh-
kodrës ka ndaluar dy per-
sona, pasi akuzohen për
mashtrim me shitjen e
apartamenteve. Bëhet
fjalë për Rapush dhe
Vjollca Hoxholli, 75 vjeç
dhe 56 vjeçe. "Ndalimi i
tyre u bë pasi Gjykata e
Rrethit Gjyqësor Sh-
kodër, me mendim nr.460
datë 07.05.2018, ka caktu-
ar masën 'Arrest me
burg', pasi dyshohen se
me anë të mashtrimit
kanë shitur disa herë per-
sonave të ndryshëm apar-
tamente banimi. Gjith-
ashtu u bë shpallja në
kërkim i shtetasit D.L. 28
vjeç, banues në Tiranë,
pasi dyshohet të ketë
bashkëpunuar me shteta-
sit e lartpërmendur",
sqaroi policia. Materialet
iu referuan prokurorisë
së Shkodrës për veprën
penale të "Mashtrimit".

DURRES & RRETHE

DËSHMIA
"Sapo kisha marrë postën dhe po ecja në këmbë, kur papritur dy djem më
prenë rrugën. Ata ishin me kapele me strehë të madhe në kokë. Me kapën

me forcë, ndërsa unë nuk e lëshoja çantën. Njëri nga ata më kapi nga duart,
ndërsa tjetri më mori çantën me dokumente. Më bënë shenja në krah nga

dhuna kur me tërhoqën çantën. Unë nuk munda t'ua shoh qartë fytyrat.
Mbase ata kanë menduar se kisha para në çantë", tha Ilir Kapxhiu.

57-vjeçari Xhafer Osmani

Prokuroria e Durrësit

Klodiana Haxhiaj
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Në pranga dhe tre sekserë e një student. Prokuroria: Hetimet nisën në 2017

Merrnin para për provimet e studentëve,
arrestohen dekani dhe dy pedagogë

Korrupsioni, rektori pezullon tre vartësit nga detyra

PERSONAT E ARRESTUAR

1- Albert Riska, 55 vjeç, banues në Elbasan, me detyrë Dekan i
Fakultetit të Shkencave Humane në Universitetin "Aleksandër
Xhuvani", Elbasan.

2- Elvira Lumi, 54 vjeçe, banues në Elbasan, me detyrë Shefe
e Departamentit të Gazetarisë në Fakultetin e Shkencave
Humane në Universitetin "Aleksandër Xhuvani", Elbasan.

3- Erjola Calja, 29 vjeçe, banues në Gostime Cërrik, pedagoge
e jashtme në Fakultetin Ekonomik në Universitetin "Aleksandër
Xhuvani", Elbasan.

4- Petrit Kodra, 53 vjeç, banues në Elbasan, në rolin e sekserit.

5- Admirim Kala, 31 vjeç, banues në Tiranë, në rolin e sekserit.

6- Adem Ngjela, 51 vjeç, banues në Cërrik, në rolin e sekserit.

7- Marius Calja, 21 vjeç, banues në Gostime Cërrik, student.

Preu me thikë në fytyrë 31-vjeçaren,
arrestohet adoleshenti në Lushnje

Balla: Njerëz të PD dhe LSI-së, sekserë
notash në universitetin e Elbasanit

SEKSERI KALA
Mes 7 personave të arrestuar është dhe kandidati për
deputeti i LSI në qarkun e Elbasanit, Admirim Kala, i
cili u prangos në rolin e sekserit. Admirim Kala
rezulton se ka qenë në listën e LSI-si kandidat për
deputet, ndërsa përflitej edhe si kandidaturë e
mundshme e kryetares së LSI-së, Monika
Kryemadhi, për kreun e Bashkisë së Gramshit.



ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN

Një rrjet i gjerë kor
rupsioni është godi
tur nga policia dhe

prokuroria e Elbasanit në
universitetin "Aleksandër
Xhuvani". Dekani i Fakul-
tetit të Shkencave Humane,
Albert Riska; shefja e Depar-
tamentit të Gazetarisë, Elvi-
ra Lumi si dhe pedagogia e
jashtme Erjola Calja kanë
përfunduar në pranga, pasi
akuzohen se u merrnin para
studentëve kundrejt kalim-
it në provime. Pas arrestim-
it për korrupsion, rektori i
këtij universiteti ka marrë
vendimin për pezullimin e
tyre nga detyra. Sipas tij, ky
urdhër do të jetë në fuqi deri
në zbardhjen e plotë të çësh-
tjes. Ndërkohë janë arrestu-
ar dhe tre sekserë e një stu-
dent. Bëhet fjalë për shteta-
sit: Petrit Kodra, banues në
Elbasan; Admirim Kala,
banues në Tiranë; Adem
Ngjela, banues në Cërrik dhe
studentin Marius Calja,
banues në fshatin Gostimë
të Cërrikut. Këta të fundit
akuzohen për veprën pe-
nale: "Ushtrimi i ndikimit të
paligjshëm ndaj personave
që ushtrojnë funksione pub-
like". Mësohet se sekseri
Kala është kandidat për de-
puteti i LSI-së në qarkun e
Elbasanit. Burime zyrtare
nga policia vendore dhe
prokuroria bënë me dije se
shtatë personat e mësipërm
u prangosën pas një hetimi
disa mujor me metoda spe-
ciale, gjatë operacionit të
koduar "Dekani". Ndërkohë
që mësohet se uniformat blu
vijojnë hetimet për të zbulu-
ar persona të tjerë të përf-
shirë në kë të korrupsion.
Sipas hetuesve të çështjes,
personat e arrestuar në
bashkëpunim me njeri-
tjetrin në kohë të ndryshme,
duke shpërdoruar funksio-
nin publik, kanë kërkuar
dhe ushtruar ndikim të
paligjshëm në rolin e sek-
serit dhe pedagogut në Uni-
versitetin "Aleksandër Xhu-
vani" Elbasan për marrjen e
notave kaluese nga student-
et gjatë sezoneve të provi-
meve. Ndërkaq, burime zyr-
tare nga prokuroria e El-
basanit pohuan se hetimet
për zbulimin e këtij rrjeti
korrupsioni në universite-
tin e Elbasanit kanë nisur
që në vitin 2017. "Prokuror-
ia pranë Gjykatës së Sh-
kallës së Parë Elbasan ka
regjistruar procedimin pe-
nal datë 20.09.2017, për ve-
prën penale të "Ushtrimi i
ndikimit të paligjshëm ndaj
personave që ushtrojnë
funksione publike. Ky pro-
cedim është bashkuar edhe
me procedimin penal nr. 1702
të vitit 2017 për veprat penale
të "Ushtrimi i ndikimit të
paligjshëm ndaj personave
që ushtrojnë funksione pub-
like në ngarkim të personit
nën hetim Petrit Kodra, të
regjistruar, gjithashtu, nga
prokuroria pranë Gjykatës
së Shkallës së Parë Elbasan.
Procedimi penal është fillu-
ar kryesisht nga prokuror-
ia. Informacionet janë sigu-

ruar nga kryerja e vepri-
meve hetimore, nga proced-
ime penale të ndryshme të
regjistruara më parë në këtë
prokurori. Pas kryerjes së
veprimeve të nevojshme he-
timore është arritur të kri-
johet dyshimi i bazuar në
prova se nga ana e disa sh-
tetasve dhe profesorëve të
Universitetit "Aleksandër
Xhuvani" Elbasan, janë kry-
er veprime që inkuadrohen
në veprën penale të "Usht-
rimit të ndikimit të
paligjshëm ndaj personave
që ushtrojnë funksione pub-
like", thuhet ndër të tjera në
njoftimin e prokurorisë së
Elbasanit.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Kryetari i
Grupit Parlamentar të
Partisë Socialiste, Taul-
ant Balla gjatë një takimi
me maturantë të këtij qy-
teti ka përshëndetur ar-
restimin e pedagogëve
dhe sekserëve në univer-
sitetin e Elbasanit. Balla
tha dje se duhet të ndajmë
emrin e rëndësishëm të
universitetit të Elbasan-
it nga ndonjë dru i sh-
trembër që mund të jetë
pjesë e tij dhe se univer-
siteti i Elbasanit është një
nga vatrat më të rëndë-
sishme të arsimit në vend.
"Përshëndes aksionin e
prokurorisë dhe policisë,
i cili synon t'i japë fund
paligjshmërisë qoftë kjo
edhe paligjshmëri e ndon-
jë pedagogu në bash-
këpunim me sekserët dhe

në dëm të studentëve. Të
ndajmë emrin e rëndë-
sishëm të universitetit të
Elbasanit nga ndonjë dru i
shtrembër që mund të jetë
pjesë e tij. Universiteti i El-
basanit është një nga vatrat
më të rëndësishme të arsim-

it në vend. Në akreditimet
ndërkombëtare univer-
siteti 'Aleksandër Xhu-
vani' është renditur në
krye të listës, duke mbaj-
tur me nder emrin e qy-
tetit që cilësohet me të
drejtë vatër e arsimit. Ky
hetim nuk e penalizon,
përkundrazi e nderon
universitetin e Elbasanit,
i cili nuk bëhet palë me
asnjë dru të shtrembër",-
deklaroi Balla. Gjatë
fjalës së tij, ai thumboi
edhe PD dhe LSI. Ai u
shpreh se personat e ar-
restuar njihen si persona
me lidhje me Partinë
Demokratike dhe Lëvizjen
Socialiste për Integrim.
"Madje një prej të arrestu-
arve është kandidat për
deputet i LSI në qarkun e
Elbasanit",-u shpreh ai.

LUSHNJE LUSHNJE LUSHNJE LUSHNJE LUSHNJE - Një 17 vjeçar
është arrestuar në qytetin e
Lushnjës, pasi plagosi me
thikë një femër në fshatin
"Fier i Ri". Sipas burimeve
nga policia lokale, në pran-
ga është vënë shtetasi F.Gj.,
banues po në këtë fshat.
Mësohet se u kap në fla-
grancë, sepse pas një sherri
për motive të dobëta, ka godi-

tur me thikë bashkë fsha-
taren D.Ç., 31 vjeçe.

Të njëjtat burime pohuan
se e reja ka pësuar dëmtime
në fytyrë dhe ndodhet në spi-
talin e Lushnjës nën kujdes-
in e personelit mjekësor.
Ndërkohë, u sekuestrua në
cilësinë e provës materiale
thika që përdori autori i
krimit. Materialet në

ngarkim të 17-vjeçarit i kalu-
an Prokurorisë pranë
Gjykatës së Shkallës së Parë
Vlorë për veprat penale:
"Plagosje e mbetur në tenta-
tivë" dhe "Prodhimi, mbajta,
blerja apo shitja pa leje e
armëve të ftohta". Pritet që
togat e zeza të Vlorë s të ven-
dosin masë n e sigurisë ndaj
tij.

Dekani i arrestuar,
Albert Riska

Pedagogia e arrestuar,
Elvira Lumi

Pedagogia e arrestuar,
Erjola Calja
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Funksioni i bajameve
në organizëm lidhet
me kontrollin e

produkteve ushqimore që
hyjnë në trupin e njeriut. Në
të gjitha rastet kur gjenden
parazitë të ndryshëm me shu-
micë si stafilokokë apo strep-
tokokë, bajamet do të bëjnë
asgjësimin e tyre duke u ak-
tivizuar dhe duke i "gllabëru-
ar". Por ka momente kur këta
parazitë depërtojnë në orga-
nizmin e njeriut e atëherë hyn
në lojë funksioni i dytë i ba-
jameve që është prodhimi i
limfociteve, të cilat bëjnë
shfarosjen e mikrobeve kudo
qofshin, instaluar këto të fun-
dit. Funksioni i tretë i ba-
jameve është tejet i rëndë-
sishëm pasi lidhet me rritjen
e rezistencës së organizmit
ndaj ngacmuesve parazitarë
të jashtëm. Këta të fundit
mund të jenë jo vetëm bak-
tere, por edhe spore të ndry-
shme që fluturojnë në ajër dhe
japin komplikacione nga më
të ndryshmet në trupin tonë.
Fëmijët e shkollave mund të
infektohen shpesh. Bajamja
është porta kryesore mbr-
ojtëse e kur i heqim bajamet
ka ikur aftësia mbro-jtëse nga
parazitët në fazën fillestare.
Edhe pse një individ mund të
kalojë 4-5 faza inflamatore
(veçanërisht në periudhën e
dimrit dhe pranverës), ai du-
het të tregojë kujdes për
shërimin e tyre dhe jo heqjen
përfundimtare.
SIMPTSIMPTSIMPTSIMPTSIMPTOMAOMAOMAOMAOMAT DHET DHET DHET DHET DHE
KURIMIKURIMIKURIMIKURIMIKURIMI

Simptoma e parë e in-
flamacionit të bajameve ësh-
të e lehtë e në këto raste
prindërit duhet t'i hapin
gojën fëmijës e të shikojnë
nëse në hyrjen e faringut ka
një skuqje. Kjo është faza e
parë e inflamacionit. Strep-
tokokët në fazën e ciklit të
tyre prej 4-5 ditësh, kur or-
ganizmi është shumë rezis-
tent, kalojnë në minimumin
e agresivitetit të tyre. Në
këtë fazë përdorimi i pro-
polisit ka efekte të mrekul-
lueshme, pasi është një anti-
inflamator shumë i mirë,
antibakterial dhe antivirus-
al. Kombinimet e tij i japin

bajameve një fuqi më të mad-
he dhe i bëjnë limfocitet tao
më luftarake për të shkatër-
ruar bakteret. Gjithashtu,
në fazën e parë të inflama-
cionit edhe lëngu i limonit,

çaji i xhenxhefilit e rrënja e
sanzës kanë veti kuruese të
shpejta. Ndërsa nëse nuk
tregoheni vigjilentë e nuk
arrijmë të trajtojmë bajamet
që në fazën e parë inflama-

tore, skuqja do të shoqëro-
het me disa "gropëzime" me
qelb. Nëse i sëmuri vendos
dorën jashtë bajameve e nd-
jen pulsime e temperatura
shkon deri në 39 gradë cel-

cius, sidomos natën ku ulet
aktiviteti i gjëndrave en-
dokrine e pulsi i zemrës.
Ndërsa gjatë ditës, individi
ka aktiv sistemin vagus apo
simpatik që e mban trupin
në dinamikë e vitalitet, agre-
siviteti i këtyre parazitëve
është i ulët. Përzierja e parë
dhe tepër efektive për tra-
jtimin e inflamacionit të ba-
jameve në këtë fazë është:
një lugë kafe me mjaltë dhe
një lugë kafe me sodë buke.
Është mirë që brenda kësaj
mase të shtrydhet edhe një
pikë me lëng hudhre. Pasi i
përziejmë, marrim një garzë
të pastër dhe lyejmë ba-
jamet. Nëse të sëmurët kanë
në shtëpitë e tyre lule shtogu
apo frut shtogu, këshillohet
që ta përdorin në formën e
çajit pasi ka veti antibakte-
riale të mrekullueshme.
Edhe fëmijët mund ta kon-
sumojnë këtë lloj çaji. In-
flamacioni i bajameve mund
të zgjasë 4-6 ditë e pastaj or-
ganizmi i nxjerr jashtë

Mjeku popullor: Fazat e infektimit, simptomat që nuk duhet t'i neglizhoni

YLLI MERJA: Përdorni këtë çaj
kundër inflamacionit të bajameve
"Konsumoni hudhër, rrënjë sanze e lëng limoni"

Voltiza Duro

parazitët me shpejtësi, kjo
gjithmonë në rastet kur
trajtohen. Ndërsa kur i
sëmuri nuk tregohet i
kujdesshëm në kurimin e
tyre, atëherë këto sta-
filokokë hynë në gjak e sh-
kojnë në veshka e më tej në
palcën e kuqe të kockave.
Fëmijët në këto momente do
të ndjejnë dhimbje kockash,
kyçesh, do të kenë këputje
trupore dhe një debulesë të
përgjithshme, e kjo është
një fazë e paqartë për të bërë
diagnostikimin.
HEQJA E BAJAMEVEHEQJA E BAJAMEVEHEQJA E BAJAMEVEHEQJA E BAJAMEVEHEQJA E BAJAMEVE

Nuk rekomandohet heq-
ja në mënyrë kirurgjikale e
bajameve pasi rezistenca e
trupit ulet. Një person që
heq bajamet ka nivel më të
ulët të antikorpuseve dhe të
limfociteve. Për t'i shpëtu-
ar bajamet rekomandohet
të veprohet në këtë mënyrë:
Merrni 2 thelpinj hudhra,
pak gjizë, gjethe duhani të
egër e i përzieni e më pas
vendosini në një gjethe
patëllxhani. Më pas kjo
masë vendoset te gusha e
fëmijëve nga jashtë duke
krijuar kështu një atmos-
ferë luftarake. Ndërsa nga
brenda, këshillohet që të
merret pak pluhur nishadri
(NH4CL) dhe të ngjishet në
bajame, pasi ka vlera të fu-
qishme antiseptike. Gjatë
ditës rekomandohet që fëm-
ijëve me inflamacion ba-
jamesh t'i jepet një çaj me
boronicë, frutë shtogu,
trëndafil i egër dhe pak
rrënjë xhenxhefili. Fëmijët
duhet ta pinë 10-15 herë në
ditë të shoqëruar me hudhër
të grimcuar, pa e harruar
edhe rrënjën e sanzës.

Mjeku popullor
Ylli Merja

Shëndetësi

Simptoma e parë e inflamacionit të bajameve
është e lehtë e në këto raste prindërit duhet t'i

hapin gojën fëmijës e të shikojnë nëse në
hyrjen e faringut ka një skuqje. Kjo është

faza e parë e inflamacionit.
Streptokokët në fazën e ciklit të tyre

prej 4-5 ditësh, kur organizmi është
shumë rezistent, kalojnë në

minimumin e agresivitetit të tyre.
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 1800 NË SHQ 1800 NË SHQ 1800 NË SHQ 1800 NË SHQ 1800 NË SHQYRYRYRYRYRTIM DOSJETIM DOSJETIM DOSJETIM DOSJETIM DOSJE

Nr.d. se Vjeter Data/Viti Qarku STATUSI Zona Kadastrale

166/1 22.07.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

79 27.07.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

96 28.07.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

174/1 02.08.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

218 04.08.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

205 04.08.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

215 04.08.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

239 05.08.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

263 -264 06.08.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

260 06.08.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

264 06.08.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 3976

295 10.08.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

314 11.08.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

490 18.08.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 3976

576/3 31.08.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

492 02.09.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 3976

555 10.09.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8320

572 13.09.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

611/1 15.09.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

463/1 20.09.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8170;

3292

661 22.09.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

655 22.09.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

660 22.09.1993 TIRANE NE SHQYRTIM -

721 29.09.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

719 29.09.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

735 30.09.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8220

736 30.09.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

805 08.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

817 11.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

41 11.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

844 13.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

865 14.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

871 14.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

877 14.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

878 14.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

889 15.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

49 15.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

919 19.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

922 19.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

926 20.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

928 20.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8250

950 21.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

986 26.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

989 26.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

1003 27.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

1082 29.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

1083 29.10.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

1070/1 29.10.1993 TIRANE NE

SHQYRTIM 8370

1091 01.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

1093 01.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

1095 01.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

1138 03.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 3866,

8120

1148 03.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

1154 03.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

1160 04.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

1207 08.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

1207 08.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

1234 10.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 3976

, 8150

1236 11.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

1274 16.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

1276 16.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

1288 17.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

1298 17.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

1321 23.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8190

1335 25.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

1341 25.11.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

1374 06.12.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

1402 09.12.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

1404 09.12.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

1416 13.12.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

1417 13.12.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

1420 14.12.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

1425 14.12.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

1429 14.12.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

1432 14.12.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

1447 16.12.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

1449 16.12.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

1456 20.12.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

1474 21.12.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

1472 21.12.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

1478 22.12.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

1497 23.12.1993 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

1530 07.01.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

1558 13.01.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

1575 17.01.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

1589 18.01.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

1598 19.01.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

1606 20.01.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8340

1652 25.01.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

1680 31.01.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140,

3976

1682 01.02.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

1706 03.02.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

1712 07.02.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

1720 07.02.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

1724 08.02.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

1755 14.02.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8180

1776 18.02.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

1794 21.02.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

1796 21.02.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

1798 21.02.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

1804 22.02.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

1817 23.02.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

1828 23.02.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

1833 23.02.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

1838 24.02.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

1840 24.02.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 3976

1864 28.02.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

1876 01.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

1891 02.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

1899 02.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

1902 02.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350,

8380, 8150

1906 03.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

1916 03.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

1931 04.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

1967 04.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 3426

1938 06.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

1944 09.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

1960 09.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

1972 10.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8130

1979 10.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8250

1985 11.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8240

1997 11.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

2007 11.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

2022 11.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

1996 11.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8130

2010 11.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

2024 15.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

2041 16.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

2048 16.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

2055 16.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8340

2057 16.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8240

183 16.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

2062 17.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2069 17.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

2082 18.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

2093 18.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

2107 21.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

2111 21.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

2114 21.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

2123 22.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8190

2132 22.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

2140 22.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

2144 23.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

2145 23.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

2163 23.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

2167 23.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2172 24.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

2174 24.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 1066

2175 24.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

2189 24.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

2194 24.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

2200 24.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

2207 24.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

2217 24.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8130

2264 24.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

2220 25.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

2256 28.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

2266 29.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8340

2281 29.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

2286 29.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

2295 30.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2299 30.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8130

2311 30.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

2315 30.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2320 31.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

Agjencia e Trajtimit të
Pronave publikon
listën me 1800 dosje

ish-pronarësh, që janë në
proces shqyrtimi nga kjo
agjenci. Kërkuesit janë në
kryeqytet dhe në pritje të
vendimit të ATP-së. Në listën
e përditësuar jepet numri i
dosjes dhe data e aplikimit.
Të gjithë ish-pronarët që
kanë aplikuar për kthimin
dhe kompensimin e pronës
në Agjencinë e Trajtimit të
Pronave dhe nuk janë njo-
hur ende me vendimin e
Agjencisë, mund të kërkojnë
informacion në lidhje me
fazën në të cilën ndodhet
dosja. Agjencia e Trajtimit
të pronave ka vënë në dis-
pozicionin të pronarëve for-
mularin-tip, "Informacion
në lidhje me ecurinë e
dosjes", i cili duhet të plotë-
sohet dhe të dorëzohet në
Agjenci për të njohur me
fazën në të cilën ndodhet
shqyrtimi i saj. Agjencia
Trajtimit të Pronave është e
detyruar që brenda 15 ditëve
nga momenti i dorëzimit të
kërkesës t'i kthejë përgjigje
pronarit në lidhje me ecur-
inë e dosjes.
APLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMI

Për t'u njohur me ecurinë
e dosjes, subjekti duhet të
plotësojë dhe të paraqesë
dorazi, ose me postë pranë

ATP-së dokumentacionin
dhe kërkesën përkatëse me
shkrim për informim në
lidhje me ecurinë e dosjes,
fotokopje të kartës së ident-

itetit, dëshmi trashëgimie
dhe prokurë të posaçme. Në
faqen zyrtare të ATP-së më-
sohet se subjekti plotëson
kërkesën me shkrim për in-

formim në lidhje me ecurinë
e dosjes pranë Zyrës së Mar-
rëdhënieve me Publikun në
Agjenci. Më pas, kërkesa i
kalon zyrës së protokollit, e

cila pasi e protokollon, ia
dërgon të gjitha kërkesat e
ardhura drejtorit të
përgjithshëm. Kreu i AKKP-
së ia delegon kërkesat sek-

torit përkatës për ndjekje
dhe zbatim. Më pas, sek-
tori përkatës përgatit in-
formacionin e kërkuar dhe
njofton subjektin. Në për-
fundim të shqyrtimit, sub-
jekti paraqitet pranë
zyrave të ATP-së për të
tërhequr shkresën e
kthimit të përgjigjes në
lidhje me ecurinë e dosjes,
ose i dërgohet me postë, si-
pas kërkesës. Aplikimi për
kërkesën për informim
mbi dosjen nuk ka kosto.
FORMULARIFORMULARIFORMULARIFORMULARIFORMULARI

Formulari i aplikimit
për informacion në lidhje
me ecurinë e dosjes është i
ndarë në tri seksione. Ap-
likanti duhet të plotësojë
gjeneralitet dhe adresën
dhe jetë i pajisur me mjet
identifikimi në momentin
e aplikimit. Në seksionin e
dytë duhet të jetë përshk-
ruar në mënyrë të saktë se
në lidhje me çfarë kërkon
informacion pala e intere-
suar, në këtë rast pronari
që ka aplikuar për kthimin
e kompensimin e pronës.
Dhe në seksionin e fundit
janë të specifikuara pesë
dokumentet që duhet të
disponojë pronari në mo-
mentin e aplikimit.

Zbardhet formulari-tip për informim në lidhje me ecurinë e dosjes

Pronarët në Tiranë, ATP
merr në shqyrtim 1800 dosje
Rifreskohet lisa, procedurat për t'u

njohur me ecurinë e shqyrtimit

Ornela Manjani

DOKUMENTACIONI
QË DUHET TË PARAQISNI

Formulari-tip

Fotokopje e kartës së identitetit

Kopje vendimi nga ish-KKP/AKKP (nëse ka)

Dokumente të tjera



E enjte 10 Maj  201814 - SOCIALE
2321 31.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2322 31.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

2324 31.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

2330 31.03.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

2333 01.04.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

2334 01.04.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150,

3866

2346 05.04.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

2357 07.04.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

2361 08.04.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2362 08.04.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

2364 08.04.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8340

2367 12.04.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2369 13.04.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

8 19.04.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 3234,

3235

2381 21.04.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2391 26.04.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2392 26.04.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

2405 09.05.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

259 09.05.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

2410 11.05.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

2419 15.05.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

2421 17.05.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2424 24.05.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

92/1 26.05.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

2261 29.05.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2440 02.06.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2445 03.06.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

2446 03.06.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

2453 06.06.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8190

2470 15.06.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2388/1 22.06.1994 TIRANE NE

SHQYRTIM 8180

2491 24.06.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

2497 28.06.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

2499 28.06.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

2501 28.06.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

2504 29.06.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

290 08.07.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

2527 11.07.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8180

2528 11.07.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

2535 12.07.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2543 14.07.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

2561 18.07.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

3148 22.07.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8280

2572 22.07.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8340

2576 26.07.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8240

2577 26.07.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

2586 27.07.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

2591 27.07.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

2607 29.07.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

2628 05.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

3154 06.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2640 09.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2645 10.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150,

8160

3117 15.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

2658 15.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2659 15.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

2662 16.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 2704

2666 16.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

2668 16.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

2727 16.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8180

2670 17.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8250,

8210

2681 18.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

2682 18.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

2687 18.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

2689 18.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

2692 19.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8110

2698 22.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

2702 22.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

2716 23.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

333 23.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

2729 24.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

2730 24.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

2731 24.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

215 24.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 3866

2739 25.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

2744 25.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

2755 25.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8130

2757 25.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

2762 26.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

2771 26.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

346 26.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

2773 29.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

10 29.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 2460

2784 29.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2801 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

2817 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

2818 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2825 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8250

2826 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

2832 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

2833 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

2840 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

2841 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

2842 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

2852 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

2857 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2859 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

2860 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

2867 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

67 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 2679

149 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 2679

98 30.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 3501

2923 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

2872 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

2876 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

2879 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

2890 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2893 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2894 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

2909 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

2910 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

2912 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2920 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

2924 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

2932 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

2942 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2949 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 3976

2952 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

2953 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

2954 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM -

2961 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

2966 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 3976

2994 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

2998 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

2999 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

3035 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

3039 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 3266

3042 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

3043 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

3089 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

2437/1 31.08.1994 TIRANE NE

SHQYRTIM 8270

2979 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8340

464 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

2866 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

2869 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

437 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

119 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 2099

515 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 3878

3054 31.08.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 8250

43 21.12.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 3774

8 27.12.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 3344

104 29.12.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 2884

48 30.12.1994 TIRANE NE SHQYRTIM 1167

47 31.01.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 1498

84 14.03.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 2824

49 13.04.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 3992

3015/3 09.06.1995 TIRANE NE

SHQYRTIM 8330

19 12.06.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 1436

558 15.06.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

876/1 16.06.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

2827 16.06.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

3176 23.06.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

390 29.06.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 8190

1071 31.07.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 8220

106 15.08.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 2721

120 18.08.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 2824

3004 31.08.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

3015 31.08.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

3024/3 13.09.1995 TIRANE NE

SHQYRTIM 8330

45 20.09.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 1977

535 27.09.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 2539,

2888

487 27.09.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 3976

3035/1 08.10.1995 TIRANE NE

SHQYRTIM 8150

1898 18.10.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

126 20.10.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 2679

3029/3 24.12.1995 TIRANE NE

SHQYRTIM 3992

192 28.12.1995 TIRANE NE SHQYRTIM 2291

170 10.01.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 3292

248 12.01.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 3049

84 22.01.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 2748

1167/1 24.01.1996 TIRANE NE

SHQYRTIM 8150

1318/1 08.02.1996 TIRANE NE

SHQYRTIM 8150

141 15.02.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 3866

155 05.03.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 2884

130 07.03.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 1514

1920/1 13.03.1996 TIRANE NE

SHQYRTIM 8150

13 19.03.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 1436

1260 20.03.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

33 20.03.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 3992

2259 02.04.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

1322/1 09.04.1996 TIRANE NE

SHQYRTIM 8150

1068/1 10.04.1996 TIRANE NE

SHQYRTIM 8120

337 12.04.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 2066

24 17.04.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 3517

389 17.04.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 2951

101 03.05.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 1436

3069 31.05.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

3084 10.06.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

3077 19.06.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 8280

49 25.06.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 2884

383 28.06.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

472 01.07.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 2344

241 03.07.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 2460

2468 17.08.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

3089/1 19.08.1996 TIRANE NE

SHQYRTIM 8150

3091 28.08.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 3266

3092 30.08.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

3093 30.08.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

3046/3 05.09.1996 TIRANE NE

SHQYRTIM 8350

21 18.09.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 3878

3096/1 20.09.1996 TIRANE NE

SHQYRTIM 8160

369 27.09.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 3405

29 27.09.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 1436

3068/1 07.11.1996 TIRANE NE

SHQYRTIM 8280

3102/2 11.11.1996 TIRANE NE

SHQYRTIM 8180

3104/1 13.11.1996 TIRANE NE

SHQYRTIM 8370

3106 22.11.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

3088 26.11.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 8260

363 26.11.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 3266

3109 27.11.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

3111 28.11.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

334 29.11.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 2947

3028 30.11.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

3096 09.12.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

3099 10.12.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

289 10.12.1996 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

97 17.01.1997 TIRANE NE SHQYRTIM 3344

3045 28.01.1997 TIRANE NE SHQYRTIM 1066

166 30.01.1997 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

312 17.02.1997 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

3100 04.03.1997 TIRANE NE SHQYRTIM 3266

348 11.04.1997 TIRANE NE SHQYRTIM 2105

3106/1 18.06.1997 TIRANE NE

SHQYRTIM 8310

3111/1 05.08.1997 TIRANE NE

SHQYRTIM 8350

3112 21.08.1997 TIRANE NE SHQYRTIM 3866

3122 31.08.1997 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

3113 08.09.1997 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

3067/1 18.09.1997 TIRANE NE

SHQYRTIM 8360

3118 19.09.1997 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

3116/1 28.10.1997 TIRANE NE

SHQYRTIM 8160

342 08.12.1997 TIRANE NE SHQYRTIM 2291

115 24.12.1997 TIRANE NE SHQYRTIM 3081

51 06.02.1998 TIRANE NE SHQYRTIM 2460

358 06.04.1998 TIRANE NE SHQYRTIM 1791

568 20.05.1998 TIRANE NE SHQYRTIM 1691

36 26.06.1998 TIRANE NE SHQYRTIM 2776

71 28.07.1998 TIRANE NE SHQYRTIM 2752

247 24.09.1998 TIRANE NE SHQYRTIM 1514

68 09.10.1998 TIRANE NE SHQYRTIM 1469

9 10.11.1998 TIRANE NE SHQYRTIM 2066

3120 29.12.1998 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

3127 02.03.1999 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

109 19.05.1999 TIRANE NE SHQYRTIM 1436

3136 25.05.1999 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

3139 13.07.1999 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

3140 24.07.1999 TIRANE NE SHQYRTIM 3266

3142 06.08.1999 TIRANE NE SHQYRTIM 8280

3129 09.09.1999 TIRANE NE SHQYRTIM 8280

43 11.10.1999 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

357 18.10.1999 TIRANE NE SHQYRTIM 2460

3153 10.02.2000 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

586 01.03.2000 TIRANE NE SHQYRTIM 3049

3165 15.05.2000 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

93 22.05.2000 TIRANE NE SHQYRTIM 3865

3163 29.06.2000 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

360 25.07.2000 TIRANE NE SHQYRTIM 2776

3173 08.09.2000 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

359 13.09.2000 TIRANE NE SHQYRTIM 2962

3168 22.09.2000 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

433 18.11.2000 TIRANE NE SHQYRTIM 3204

3177 09.05.2001 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

73 08.06.2001 TIRANE NE SHQYRTIM 1519

37 12.11.2001 TIRANE NE SHQYRTIM 2776

122 16.11.2001 TIRANE NE SHQYRTIM 1167

375 20.12.2001 TIRANE NE SHQYRTIM 2460

3416 21.12.2001 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

1116 20.06.2002 TIRANE NE SHQYRTIM 2099

373 21.06.2002 TIRANE NE SHQYRTIM 1167

377 09.09.2002 TIRANE NE SHQYRTIM 3064

624 24.10.2002 TIRANE NE SHQYRTIM 2372

130 25.11.2002 TIRANE NE SHQYRTIM 3319

132 30.01.2003 TIRANE NE SHQYRTIM 2953

127 11.03.2003 TIRANE NE SHQYRTIM 3976

613 04.04.2003 TIRANE NE SHQYRTIM 2529

3021 17.06.2003 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

378 16.07.2003 TIRANE NE SHQYRTIM 3125

3421 21.07.2003 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

117 27.08.2003 TIRANE NE SHQYRTIM 1263

124 30.09.2003 TIRANE NE SHQYRTIM 3344

385 01.10.2003 TIRANE NE SHQYRTIM 3878

1124 29.10.2003 TIRANE NE SHQYRTIM 1083

632 03.11.2003 TIRANE NE SHQYRTIM 3865

633 10.12.2003 TIRANE NE SHQYRTIM 2953

382 16.12.2003 TIRANE NE SHQYRTIM 3051

3424 05.01.2004 TIRANE NE SHQYRTIM 3393

133 06.01.2004 TIRANE NE SHQYRTIM 3550

1127 16.03.2004 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

631 25.03.2004 TIRANE NE SHQYRTIM 3266

603 12.05.2004 TIRANE NE SHQYRTIM 3051

392 01.06.2004 TIRANE NE SHQYRTIM 3064

3428 22.06.2004 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

3427 07.07.2004 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

137 22.07.2004 TIRANE NE SHQYRTIM 1436

804 29.12.2004 TIRANE NE SHQYRTIM 1078

2119 12.01.2005 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

19 22.07.2005 TIRANE NE SHQYRTIM 3550

22 15.08.2005 TIRANE NE SHQYRTIM 2292

29 05.09.2005 TIRANE NE SHQYRTIM 3292

46 27.09.2005 TIRANE NE SHQYRTIM 3101

64 17.10.2005 TIRANE NE SHQYRTIM 1947

71 20.10.2005 TIRANE NE SHQYRTIM 2776

78 24.10.2005 TIRANE NE SHQYRTIM 8210,

2679

82 25.10.2005 TIRANE NE SHQYRTIM 8230

90 02.11.2005 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

222/3 31.01.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

222/2 31.01.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8280

223 13.02.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8250

228 17.02.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8230

226 17.02.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 3817

234 06.03.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 1072

232 06.03.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

241 07.03.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 3266

240 07.03.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 3935

72/1 07.03.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 2460

284 27.04.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8340

310 09.05.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

90/1 18.05.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

321 22.05.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 2066

322 22.05.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 3051

332 29.05.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 2372

338 01.06.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 3878
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340 01.06.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 2376

10 03.06.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 2099,

3101, 2909

366 22.06.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 1072

370 26.06.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 2721

378 28.06.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 3550

383 05.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

382 05.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 2380

41/1 07.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8260,

3292

385 10.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 3550

391 11.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8260,

8270.

388 11.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8340

389 11.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 2372

387 11.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 2105

390 11.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

393 13.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 2679

392 13.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

394 13.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 3051

398 13.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 2344

402 17.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8180

93/1 18.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 3064

404 18.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

405 20.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8190

409 21.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 3175

411 21.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

410/1 21.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 2947

410 21.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 2951

412 24.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 2735

422 26.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

429 27.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

428 27.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 1605

425 27.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8130

431 27.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 2105

426 27.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8260

435 31.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

433 31.07.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

438 04.08.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 3051

440 07.08.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

439 07.08.2006 TIRANE NE SHQYRTIM 2951

12 08.01.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2372

11 08.01.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

9 08.01.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3051

8 08.01.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3051

25 23.01.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

23 23.01.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2529

29 25.01.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1377

39 30.01.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2105-

1017-2344

38 30.01.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1977

45 02.02.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3774

47 06.02.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3204

49 08.02.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

52 09.02.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3266

53 12.02.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1794

54 12.02.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2071

59 14.02.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2467

64 15.02.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2292

67 22.02.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2380

73 06.03.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

71 06.03.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2105

72 06.03.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

87 29.03.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3817

89 30.03.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8230

104 23.04.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2596

102 23.04.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

105 24.04.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8220

109 24.04.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8130

112 25.04.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

110 25.04.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8220

113 25.04.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8220

111 25.04.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

114 25.04.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

120 04.05.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8250

122 07.05.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1604

125 09.05.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8320

126 10.05.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2291

131 11.05.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2066

132 14.05.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2292

139 18.05.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8240

143 22.05.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

148 23.05.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2291

154 28.05.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2066

156 29.05.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2776

157 31.05.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1066

159/1 01.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

166 04.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1608

163 04.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

167 04.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3051

170 04.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3993

161 04.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1066

177 05.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

178 05.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM

2066/1377

181 06.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2099

183 06.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

186 12.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3554

189 12.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

193 12.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

188 12.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

194 12.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

201 15.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3204,

2099

203 19.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8180

212 21.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3992

206 21.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3992,

2066

210 21.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2066

213 21.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3101

211 21.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3878

207 21.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3865

223 25.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3817

225 25.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3427

227 25.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3427

226 25.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2538,

2539

261 25.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8310

220 25.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3878

229 25.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

217 25.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2372

221 25.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1167

228 25.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1791

219 25.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2372

230 25.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3427

231 25.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3427

231/1 26.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3266

233 27.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2735

235 27.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3501

239 28.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3501

238 28.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3501

240 29.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1377

241 29.06.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2066,

242/1 02.07.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2605

246 02.07.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

252 05.07.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

254 10.07.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3550

255 11.07.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1605

257 11.07.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

258 11.07.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3051

260 16.07.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

262 17.07.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2884

263 18.07.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

279 24.07.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1078

236/1 26.07.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3292

288 26.07.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3976

278 27.07.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2753

298 01.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2066

299 01.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1377

295 01.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3460

303 06.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

302 06.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1032

301 06.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8180

305 07.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2066

306 07.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

307 07.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

308 08.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

310 16.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1072

311 17.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2679

313 17.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2951

312 17.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

316 23.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

317 23.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

320 28.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

327 28.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8280

319 28.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1167

323 28.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM

1604/3992

429 29.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

330 30.08.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

333 04.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3866

331 04.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

338 06.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3175

335 06.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3320

337 06.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3320

334 08.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3175

347 11.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3774

352 11.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1988

341 11.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3204

345 11.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

346 11.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3554

356 11.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2679

339 11.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2953

362 13.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2679

363 17.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

371 19.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2380

374 20.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3051

372 20.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2099

376 20.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1977

373 20.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

377 20.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

376 20.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8220,

1167

391 25.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

393/1 25.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1867

381 25.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

380 25.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3051

383-384 25.09.2007 TIRANE NE

SHQYRTIM 2066

382 25.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3501

385 25.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8260

388 25.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1691,

2776

416 27.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1167

417 27.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8220

409 27.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8180

402 27.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

410 27.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8240

412 27.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3878

414 27.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

437 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2119-

2679

451 28.09.2007 Tirane NE SHQYRTIM 8160

452 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8320,

2679

479 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

423 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

439 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8240

454 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

441 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8310

475 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8190

476 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8190

480 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2735

481 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

482 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

445 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3175

420 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3993

424 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2529

425 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1946

428 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8110

430 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

431 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

432 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8130

434 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3866

435 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3866

455 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2380

438 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1436

443 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8180

457 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

458 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

459 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

460 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

461 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

462 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

463 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

472 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

473 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8180

474 28.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8190

447 29.09.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2529

511 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

514 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8280

492 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8310

506 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2704

488 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8220

495 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2952

496 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8190

499 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

508 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2183

513 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2460

515 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1006

516 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

505 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

502 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

500 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 1066

501 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

504 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3064

503 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8340,

8360

497 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8250

509 01.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8220

3058 04.10.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 3051

517 14.12.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

237 28.12.2007 TIRANE NE SHQYRTIM 2291

529 14.02.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

833 30.02.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

963 24.03.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1669

4 03.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3049

2 03.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8130

3 03.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

5 03.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

6 03.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

7 03.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2596

15 05.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

21 06.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3554

25 10.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

24 10.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3204

26 10.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3440

27 10.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1377

29 11.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8240

35 12.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

33 12.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3878

42-43 12.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

42 12.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8340

38 12.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

39 12.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

41 12.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3992

49 17.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1662,

1498

48 17.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3271

50 17.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8310

53 17.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1436

55 18.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8190

56 18.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

57 18.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8130

61 19.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

66 19.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8110

58 19.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

59 19.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1906

60 19.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2679

63 19.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3554

65 19.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

67 19.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

68 23.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2776

71 23.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2460

72 24.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3319

74 25.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

75 25.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8220

78 25.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3993

79 25.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

80 25.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

79/1 25.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3514

83 26.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2721

87 26.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

81 26.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3321

82 26.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3321

84 26.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3266

86 26.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8250

89 26.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8250

88 26.06.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2752

94 01.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

95 01.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3774

1122 01.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1791

99 02.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

98 02.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2066

100 02.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8220

101 02.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2099

102 02.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2292

97 02.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3878

104 03.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3427

105 03.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

107 07.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3292

110 09.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

118 10.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3049

116 10.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1947

120 14.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

129 15.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8240

128 15.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

132 16.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2183-
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136 16.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3972

133 16.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2605

134 16.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2605

135 16.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2605

138 17.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

139 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3204

140 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1932

141 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3501

142 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1072

143 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2058

144 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2058

145 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3960

146 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3320

147 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1932

148 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1932

149 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1917

150 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1917

151 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1917

155 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2099

156 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3320

157 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2099

158 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2099

159 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3175

160 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3175

153 18.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3501

161 22.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2460

163 22.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8280

165 22.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

166 22.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3320

167 22.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1072

175 22.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

176 22.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

179 22.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

180 22.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

170 22.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

174 22.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

193 23.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3817

189 23.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

183 23.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2679

185 23.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

188 23.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

190 23.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

191 23.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

192 23.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

194 23.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3817

195 23.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1212

197 23.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3397

198 23.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1932

199 23.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1917

206 24.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3049

220 24.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1397

221 24.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1397

203 24.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3866,

2679

209 24.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1815

210 24.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1814

211 24.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2399

212 24.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2399

213 24.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1932

216 24.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3397

222 24.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

207 24.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

224 28.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8140,

1604

225 28.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3427

226 29.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2105

229 29.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

230 29.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

228 29.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2066

236 30.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

233 30.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2679

234 30.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2704

235 30.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2605

237 30.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2726

244 30.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8160,

8190

242 31.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1751

245 31.07.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1605

247 01.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1032

251 05.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3976

253 05.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1917

254 05.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8180

250 05.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3292

258 12.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

262 13.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1006

261 13.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

263 14.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2538

266 19.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

164 22.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8170

277 26.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2183

273 26.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2460

275 26.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3231

280 27.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8180

278 27.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3974

282 29.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

283 29.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

284 29.08.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3940

287 02.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2099

288 02.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8190

289 02.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2538

294 04.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3878

295 04.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1814

296 04.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3347

301 08.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1705

306 09.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2954

309 10.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3426

310 10.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

311 10.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1977

307 10.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3976

320 15.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

314 16.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8250

316 16.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

317 16.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

318 16.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

319 16.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1514,

2372, 1167

321 17.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3976

322 17.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

324 18.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

325 18.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

326 18.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

330 18.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

331 18.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8340

329 18.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3774

332 23.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

333 23.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

335 23.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8230

336 23.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8160,

8190

338 24.09.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

341 07.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1018

342 07.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3714

343 07.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2596

344 07.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3319,

2605

352 09.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

348 09.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2679

357 10.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1815

356 10.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3292

360 14.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2655

362 14.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3600,

2291

553 16.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

365 17.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8220

367 21.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

368 21.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3974

371 22.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3171

377 23.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1436

372 23.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3426

373 23.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2776,

1691

375 23.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3348

378 23.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

379 23.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2539,

1083

386 23.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2372,

2066

382 24.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2679

383 24.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2605

384 24.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2367,

2776

387 28.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8250

388 28.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3550

390 28.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2605,

2596, 1701

391 29.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3127

392 29.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1832

393 30.10.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2105

397 03.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2776

398 03.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

400 04.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

407 06.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1604,

1605

406 06.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3976

401 06.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2721

402 06.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1032

403 06.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

404 06.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

408 06.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2776

409 06.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3051

410 07.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3784

416 10.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

414 10.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3051

415 10.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

413 10.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3961

417 11.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1397

418 11.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

419 11.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3234

424 14.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2596

420 14.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

421 14.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

422 14.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

423 14.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2066

425 17.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8370

426 17.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8190-

8160

427 17.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

436 18.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8250

441 18.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3866

435 18.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

429 18.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3234

437 18.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

438 18.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1066

439 18.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1167,

2884

434 18.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

444 19.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

450 20.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

445 20.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1072

446 20.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2538

447 20.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2735

451 20.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

448 20.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3266

456 21.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2291

453 21.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3774

455 21.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3292

457 25.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2884

769 26.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

742 26.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

462 27.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

463 27.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1441

464 27.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8250

465 27.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8140

466 27.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8340

469 27.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1406,

3890

470 27.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1441,

1815

471 27.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8110

461 27.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

467 27.11.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2529

478 02.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3488,

2105

476 02.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1167

495 04.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

494 04.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2291

486 04.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3880,

2652

483 04.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1066

485 04.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3381

487 04.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3554

489 04.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8280

491 04.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2721

488 04.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

493 04.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2962

484 04.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2679,

3865, 3866, 1867

496 05.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1406

498 05.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

499 05.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8210

501 05.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8340

497 05.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8120

502 09.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

504 09.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3292

505 09.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

506 09.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

507 09.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8350

508 09.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3231

509 09.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3231

511 09.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3266

512 10.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3348

514 10.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1605

516 10.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1791

515 10.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

523 11.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3550

518 11.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

519 11.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8230

520 11.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1514

521 11.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8160

525 11.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

526 11.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3600

527 11.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

529 11.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

532 11.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

530 11.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3972

224 13.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2909

548 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

555 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2954

536 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2460

537 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2776

538 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1078

539 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1078

541 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1514

542 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

543 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1977

544 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1794

546 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8180

551 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8380

552 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2539

554 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

558 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

559 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3554

561 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3878

563 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1006

564 16.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1377

574 17.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3550

568 17.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2947

567 17.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

566 17.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1669

569 17.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3049

571 17.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3231

572 17.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2105

573 17.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2862

575 17.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3292

585 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3204,

2099

580 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3101

595 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2071

579 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

589 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2704

578 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

581 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM

8552/8551

582 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM

2884/1377

584 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2776

586 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8270

587 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2292

588 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8220

591 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3501

592 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1604

597 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

599 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2380

600 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

601 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1605

602 18.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2140

621 19.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3116

612 19.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

607 19.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1814

603 19.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8551

604 19.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3878

605 19.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3878

609 19.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2460

610 19.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2952

613 19.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2460

614 19.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 2460

615 19.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1167

616 19.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8230

617 19.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1006

618 19.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8150

619 19.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8552

620 19.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 1932

762 20.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8360

624 22.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 8330

623 22.12.2008 TIRANE NE SHQYRTIM 3319

(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)
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Ligjvënësit rusë janë
duke shqyrtuar një
projektligj që do të

vendoste sanksione kundër
Shteteve të Bashkuara, ku
do të përfshihej edhe një dis-
pozitë që ndalon importin e
farmaceutikëve të prodhua-
ra në SHBA ose të aleatëve
të saj. Projektligji që spon-
sorizohet nga kryetari i
Dumës ruse, Vyacheslav Vo-
lodin, tha se Rusia aktual-
isht importon 1,019 ilaçe të
ndryshme nga SHBA-të, por
90 për qind të tyre do të përf-
shiheshin në ndalesën e im-
portit. Ai tha se qeveria syn-
on që të bëj një program, ku
të gjitha këto medikamente
të importuara të zëvendëso-
hen me prodhime ruse. Por,
aktivistët dhe pacientët po
e kundërshtojnë këtë propo-
zim. Avokatja e Popullit,
Tatyana Moskalkova,
përmes një reagimi ka
kërkuar që ilaçet të hiqen
nga ky ligj, duke thënë se
dëshira e shtetit për të bërë
politikë nuk duhet të “rrez-
ikojë shëndetin e njerëzve”.
Por, një grup në Rusi tash-
më ka problem me medika-
mentet zëvendësuese. Ata
janë pacientët që kanë trans-
plantuar organe. Pas opera-
cioneve, pacientët duhet të
marrin ilaçe që trupi të mos
e refuzojë organin e trans-
plantuar. Pa medikamente të
tilla, ata rrezikojnë edhe
jetën. Në 2018-ën, qeveria
kishte ndërprerë blerjen e
ilaçit ‘Prograf ’, i cili prodho-
het në Irlandë. Ky ilaç për-
doret pas transplantit të or-
ganeve, në mënyrë që trupi
të mos e refuzojë organin e
transplantuar. Pacientët
thonë se rezultatet e këtij
vendimi të qeverisë kanë
qenë katastrofike. Natasha
Tarasova është një paciente
6-vjeçare që ka marrë ‘Pro-
graf ’ që prej se ka trans-
plantuar veshkën kur ishte
6 muajshe. Prindërit e saj u
detyruan që këtë ilaç ta zëv-
endësonin me një tjetër. “I
dhamë dy kapsula si zakon-
isht”, thotë për Radion Evro-
pa e Lirë, babai i Natashës,
Roman Tarasov. “Ajo men-
jëherë pati reaksion, duke iu
skuqur lëkura. Dy javë më
pas, provuam sërish t’i jap-
in të njëjtin ilaç. Këtë herë,
sytë, fyti dhe buzët iu frynë.
Pas kësaj, unë thash që nuk
do të bëj më eksperimente.
Fëmija im nuk është mi lab-
oratori”, thotë ai. Pasi Tara-
sov dokumentoi të gjitha
efektet që ia shkaktonte il-
açi zëvendësues që prodho-
het në Rusi, atij iu lejua nga

autoritetet që vajza e tij të
përdorte sërish ilaçin ‘Pro-
graf ’. Mbi 32 mijë persona
kanë nënshkruar një peti-
cion, ku i kërkohet presiden-
tit rus, Vladimir Putin, që të
ndryshojë politikën e qever-
isë dhe të lejojë që të paktën
fëmijët të mund të marrin
ilaçin e quajtur ‘Prograf ’.
Masha Khlopotovaya, 5-
vjeçare nga qyteti Blagovsh-
chensk, ka kryer transplan-
tin e mëlçisë më 2013. Nëna e
saj, Lyudmila, ka qenë dhu-
ruesja e saj. Në muajt e fun-
dit, farmacitë kanë ndalur
së shituri ‘Prograf ’ dhe e
kanë zëvendësuar atë me il-
açin ‘Tacrolimus’, që prod-

hohet në Rusi. Por, doktorët
i kanë rekomanduar
Mashës që ajo të përdorë
vetëm ‘Prograf ’. “Doktorët
më thanë se nëse dëshiron
ta shërosh vajzën, duket t’i
japësh vetëm ‘Prograf ’. Unë
kurrë nuk i kam dhënë ilaçe
zëvendësuese vajzës sime.
Nuk mund të bëj eksperi-
mente të tilla me fëmijën
tim”, thotë Lyudmila për
Radion Evropa e Lirë. Ajo
ankohet se shteti nuk po e
mbështet financiarisht, pasi
për vajzën përveç barnave,
duhet ta dërgojë për kon-
troll në Moskë të paktën
katër herë në vit. Siç tregon
ajo, qeveria heq shpenzimet

Përfaqësuesja e Kos
ovës në karate, e cila

mëngjesin e sotëm u nis
për në Novi Sad, nuk u
lejua të hyjë në territorin
e Serbisë. Kryetari i Fed-
eratës së Karatesë, Ismet
Krasniqi, tha për Radion
Evropa e Lirë se në pikën
kufitare të Merdares, për-
faqësueses së Kosovës iu
tha se është vendim i
Ministrisë së Brendshme
të Serbisë që asaj të mos i
lejohet hyrja në Serbi. Ka-
rateistët e Kosovës u
nisën për të marrë pjesë
në Kampionatin Evropi-
an në Novi Sad. “Unë dhe
sekretari i përgjithshëm
jemi nisur mbrëmë rreth
orës 21:00. Kemi pritur
deri në orën 01:00 dhe në
fund nuk jemi lejuar të
hyjmë në Serbi. Përsëri
jemi nisur në orën 05:00
të mëngjesit me autobus
dhe me sportistët tanë,

Psikiatri rus: Medikamentet në vend u rrezikojnë jetën pacientëve

“S’janë minj laboratorësh,
projektligj që mbron fëmijët”

Rusia tenton të ndalojë importin e ilaçeve nga SHBA

e biletave të udhëtimeve me
tren, por jo me avion. Por, ajo
thotë se të udhëtosh me tren
deri në Moskë, me fëmijë të
sëmurë është e pamundur.
Ndërkaq, Lyudmila Pimeno-
va, e cila ka pritur për vite
të tëra për një transplant të
zemrës është detyruar që një
operacion të tillë ta kryejë në
Indi. Ajo tashmë përdor il-
açin ‘Prograf ’. Si edhe pa-
cientët e tjerë, ajo ka vësh-
tirësi financiare për ta blerë
këtë ilaç dhe së fundmi edhe
për ta gjetur në treg. “Por,
nuk mund të rrezikoj”, thotë
ajo për Radion Evropa e Lirë.
“Thjesht, mund të mos kem
një shans të dytë për jetë si

qindra pacientë të tjerë që
kanë kryer transplantin”.
Ajo i bën thirrje qeverisë që
të ndryshojë politikat lidhur
me importin e ilaçeve dhe të
mos i detyrojë ata që të për-
dorin ilaçe zëvendësuese, të
cilat janë medikamente të
pamiratuara. Për problemin
e ilaçeve të pamiratuara dhe
pa standarde flet edhe psiki-
atri, Aleksei Romanov. “Më
thoni jopatriot, por Rusia ka
probleme të mëdha me pro-
dhimin e farmeceutikëve.
Medikamentet që prodhohen,
shpesh nuk kanë përbërës
origjinalë, që do të thotë ato
prodhohen pjesërisht në
Rusi – etiketat dhe paketimi
– por përbërësit importohen
nga vende të ndryshme.
Shqetësimet rriten kur flasim
për ilaçe me formula të reja
dhe teknikisht komplekse”,
thotë ai. Me këtë pajtohet
edhe Dmitry Yanin, kreu i
Konfederatës për Mbrojtjen e
Konsumatorit. “Për pacientët
që vuajnë nga sëmundje seri-
oze, çdo përpjekje për të ndry-
shuar medikamentet është
çështje tejet serioze. Kur ra-
jone të caktuara u detyruan
të ndalonin blerjen e ilaçeve
nga jashtë, kjo ndikoi
shumë keq te pacientët”,
thotë ai.

Haradinaj: Ndalimi i Kombëtares, akt i papranueshëm

Do garonte në Kampionatin Evropian,
ekipi i karatesë s’lejohet të hyjë në Serbi

por përsëri jemi kthyer, me
arsyetimin se ky është ven-
dim i Ministrisë së
Brendshme të Serbisë”, tha
Krasniqi, duke shtuar se në
pikën kufitare ka pasur pra-
ni të madhe të policisë dhe
xhandarmërisë serbe. Kras-
niqi u shpreh se ky vendim
është i papranueshëm dhe se
pret reagimin e Federatës
Evropiane të Karatesë.
Qeveria e Serbisë përmes
Zyrës së saj për Kosovën ka
theksuar se nga vendkalimi
kufitar në Mërdare janë

kthyer në dy terminale, dy
grupe nga Kosova. Aty thu-
het se përkundër parala-
jmërimeve nga organizatori
për pjesëmarrje neutrale të
karateistëve nga Kosova në
garë, sportistët nga Kosova
kanë bartur me vete, siç thu-
het “simbole të shtetit të
rremë të Kosovës”. Ky vep-
rim i sportistëve kosovarë,
sipas Zyrës së Qeverisë së
Serbisë për Kosovën kishte
qëllim të qartë nxitjen e pro-
vokimeve në këtë garë sport-
ive. Nga ana tjetër, kryemi-

nistri Ramush Haradinaj
ka dënuar ndalimin që Ser-
bia i ka     bërë Kombëtares së
Kosovës në karate për të
marrë pjesë në Kampi-
onatin Evropian në Novi
Sad. “Është akt i papran-
ueshëm, që nuk i  kon-
tribuon normalizimit të
marrëdhënieve ndërmjet
dy shteteve tona -  ka
thënë Haradinaj.  -  Au-
toritetet serbe janë njof-
tuar me kohë nga Komi-
teti Olimpik i Kosovës për
këtë udhëtim dhe preten-
dimi se ato nuk janë in-
formuar me kohë është i
paqëndrueshëm. Këtë akt
ndalese nga shtetit serb,
i dytin brenda një kohe të
shkurtër, e konsiderojmë
si veprim që sinjalizon se
Serbia po qëndron në poli-
tikat nacionaliste të kon-
fliktit dhe refuzimit në
vend të bashkëpunimit”,
thotë Haradinaj.

SHKURT
Gruevski: Gjykata dhe
Zaev kanë vendosur

që të më dënojnë
Pas seancës gjyqësore për
rastin “Tanku”, i akuzuari
Nikolla Gruevski tha se
ajo që Prokuroria Speciale
e thotë, gjykatësit e pra-
nojnë, pasi sipas tij, ata
frikësohen t’i kundërvi-
hen. “Po bëhet një prece-
dent i vështirë, me të cilin
PSP përsëri po konfirmo-
het”, tha Gruevski, duke iu
referuar kërkesës për
largimin e prokurorëve të
PSP-së, e cila u refuzuar
nga gjykatësja. Ish-kryem-
inistri në seancën e sotme
refuzoi të mbrohet, me ar-
syen se nuk e ka kryer
aspak veprën për të cilën
akuzohet. Ai në një dek-
laratë para gjykatësit tha
se nëse shkohet sipas
ligjeve dhe të drejtës, ky
rast është i vendosur dhe
duhet të përfundojë me
aktgjykim lirimi.

Grushti i shtetit në Turqi,
burg të përjetshëm për

organizatorët
Një prokuror turk kërkoi
sot disa qindra dënime me
burg të përjetshëm ndaj
organizatorëve të dyshuar
të përpjekjes për grusht
shteti më 15 korrik të vitit
2016, raportuan mediat
turke. Një prokuror i An-
karasë kërkoi 252 dënime
me burg të përjetshëm ndaj
disa anëtarëve të “Këshil-
lit për paqen në vend”.
Agjencia turke e lajmeve
“Anadoly Agency” nuk
saktësoi numrin e person-
ave të shënjestruar nga
kjo masë si pjesë e
kërkesës së prokurorit,
por në mes tyre renditen
Akin Ozturk, një ish-ko-
mandat i Forcave Ajrore;
Mehmet Disli, vëllai i një
personaliteti me peshë të
partisë AKP në pushtet
dhe Ali Yazici, një ish-ndi-
hmës i kampit ushtarak të
presidentit Rexhep Tayip
Erdogan.

Iran, parlamenti djeg
flamurin e SHBA-ve

Irani ka reaguar me
zemërim ndaj vendimit të
presidentit amerikan,
Donald Trump, për të
tërhequr SHBA-të nga
marrëveshja bërthamore,
që Teherani ka nënshkru-
ar me fuqitë botërore më
2015. Ligjvënësit iranianë
kanë djegur flamurin
amerikan, duke bërtitur
në parlamentin iranian
“Vdekje për Amerikën”.
Kryeparlamentari irani-
an, Ali Larijani ka thënë
se përgjegjësia për ruajtjen
e marrëveshjes ka rënë në
Bashkimin Evropian dhe
fuqitë tjera që janë ende
pjesë e paktit. Më 8 maj, pres-
identi Trump ka njoftuar se
do të rikthejë sanksionet
ekonomike ndaj Iranit,
duke u larguar nga pakti të
cilin e ka cilësuar “mar-
rëveshje të njëanshme.

Përfaqësuesja e Kosovës në karate
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Prej kohësh ngulmo
het në faktin se
artistët nuk duhet të

bëhen mjete, vegla apo
marioneta në duart e poli-
tikës. Po çfarë sugjerohet
për këtë? Letërsi e an-
gazhuar? Përsëri letërsi e
angazhuar edhe në shekul-
lin XXI…? E angazhuar si
dhe në ç’drejtim? Letërsi e
angazhuar politikisht, e
vendosur kundër poli-
tikave dhe ngjarjeve aktu-
ale? Letërsi e angazhuar, si
përqeshje dhe satirë, hu-
mor i zi ndaj çështjeve so-
ciale, ndaj temës së emi-
grantëve, ndaj rikthimit të
histerisë së masave dhe
pranisë së kampeve në Eu-
ropë? Letërsi e angazhuar
ndaj çështjeve gjinore, fo-
bive, përndjekjes dhe per-
sekutimeve të ndryshme që
u mbartën nga shekulli XX
drejt shekullit XXI, ndaj
luftërave në Siri apo valës
në rritje të fashizmit poli-
tik dhe kapitalizmit agre-
siv në vendet e Europës
Juglindore? Apo letërsi që
shkruan të kundërtën e
asaj që bën politika dhe in-
stitucionet, kur gabojnë?
Një letërsi që i kundërvihet
asaj që shpesh njerëzit e
besojnë verbërisht. Një
letërsi rezistence, kundrejt
asaj që është kthyer në cli-
ché, kundër asaj që prano-
het edhe pse nuk na pëlqen,
ngaqë njerëzit janë thyer,
ngaqë shpresat dhe besimi
janë rrëzuar dhe të gjithë
ndihen të lodhur, të zhgën-
jyer dhe të dorëzuar? Mos
vallë angazhim do të thotë
ngulmim i një autori ndaj
të njëjtës çështje: angazhim
ndaj lexuesit dhe ndaj zejes
së shkrimit për të krijuar

një vepër të mirë? Në kohë
të ndryshme dhe në rende
të ndryshme shoqërore ter-
mi angazhim në letërsi ka
njohur disa kuptime, të
cilat shpesh kanë qenë edhe
të kundërta. Për Bash-
kimin Sovjetik, për shem-
bull, angazhimi në letërsi
kishte gjithmonë kuptimin
e agjitacionit dhe propa-
gandës në dobi të kauzës so-
cialiste dhe simpatisë ndaj
komunizmit. Por pavarë-
sisht këtyre, ekziston edhe
një term i përpiktë që këtë
letërsi e përkufizon tek
letërsitë e angazhimit etik,
shoqëror e politik. Ndonëse
prirja dhe qëndrimi politik
vërehet që me veprat e para
të tragjedisë dhe komedisë
greke dhe madje, sipas disa
studiuesve edhe teatri i
Shekspirit,  sidomos me
Rikardin e III, është “një
teatër politik” edhe kryeve-
pra e George Eliot-it, Mid-
dlemarch po ashtu, termi
“letërsi e angazhuar” lid-
het me rastin kur shkrim-
tari e shpall haptazi dhe jo
vetëm në forma letrare,
përmes veprës, angazhimin
e tij ndaj një çështjeje apo
një kauze, të tilla si ato që
u shfaqën menjëherë pas
Luftës së Dytë Botërore.

Në këtë rrjedhë u përf-
shinë sidomos shkrimtarët
dhe filozofët ekzistencial-
istë francezë të gjysmës së
dytë të shekullit XX, të cilët
ofruan qasje intelektuale
në trajtimin e çështjeve
publike, për t’ia lëshuar
vendin më vonë dramave
realiste të Arthur Millerit,
teatrit epik të Bertolt
Brecht, komedive të Dario
Fo apo autorëve si Selman
Rushdie, Elfriede Jelinek,
Harold Pinter, Carly
Churchill, Ayn Rand, Jean
Genet, Margaret Atëood,

Jonathan Coe dhe shumë
të tjerë. Por letërsia e an-
gazhuar nuk është një
fenomen që i përket përjas-
htimisht kohërave mod-
erne. Lista që mund të fil-
lonte me Eskilin, për të
kaluar në shekullin XIX
me Anthony Throllop e për
të vijuar me Ushtarin e
mirë Shvejk të Jaroslav
Hašek, pasurohet edhe me
“Esetë” e Montaigne, shk-
ruar me angazhim publik e
qytetar shekuj më herët se
të lindte termi “letërsi e an-
gazhuar”. Duke u kthyer
pas në kohë sjell në vë-
mendje se ishin vetë sh-
krimtarët e shekullit XX

ata që kërkuan ta veshin
me qëllime veprën e tyre dhe
të shtronin pyetjet nëse një
vepër letrare duhet të jetë
e dobishme (?) e nëse po,
kujt duhet t’i shërbej kjo
vepër(?).

Letërsia e angazhuar
gjatë shekullit XX nuk ish-
te dhe as nuk mbeti thjesht
një term. Ajo u realizua si

një lëvizje, që kishte lindur
në formë kundërvënieje
ndaj autorëve të shekullit
të XIX dhe fillimit të shek-
ullit XX, të cilët e shihnin
botën të distancuar kur
vinte çështja e përballjes
“realitet – art”. Ata nuk
përfshiheshin fort në sho-
qëri, duke pëlqyer të mbe-
teshin “magjistarë të
fjalës” apo “dëshmitarët me
status të privilegjuar” ar-
tistik. Qasja e tyre u brak-
tis, sidomos me fillimin e
Luftës së Parë Botërore,
duke e zhvendosur shkrim-
tarin drejt zhytjes në re-
alitet, duke e përfshirë atë
në “valët dhe vorbullat e
jetës” dhe duke e nxitur të
mbajë një qëndrim të cak-
tuar dhe haptazi moral e
publik lidhur me atë që
ndodhte në shoqëri. Mbeti
pak vend për mbrojtësit e
veçuar të vlerave humane
dhe estetike, të cilët beso-
nin se arti do ta shpëtonte
botën. Mbeti pak hapësirë
edhe për sogjetarin e vet-
muar të shpirtit njerëzor.
Llogoret e luftërave ishin
ato që ndanë edhe pozicio-
net e autorëve. Nga tërheq-
ja në botën e shkrimeve të
tyre, nga kujdesi për të skal-
itur personazhet e vet, sh-
krimtarët e shekullit XX
kaluan në aktivizëm
qytetar dhe në përfshirjen
publike mes njerëzve.
Lëvizjet për art të an-
gazhuar kishin marrë nx-
itje edhe prej men-
dimtarëve, të cilët e plotë-

suan aktivizmin me men-
dim filozofik. Formalizmi,
fenomenologjia, ekzisten-
cializmi, strukturalizmi
dhe poststrukturalizmi i
dhanë shpjegim dhe baza
teorike veprimit që kishte
nisur ndërkohë. Por nëse
do të duhej që kronologjinë
e kësaj forme të letërsisë ta
fillonim me një emër, ndër
më të parët do të ishte ai
Jean-Paul Sartre. Ky autor
ringjalli idenë e përgjegjë-
sisë së madhe dhe thellë-
sisht serioze që merr mbi
vete shkrimtari ndaj sho-
qërisë në të cilën bën pjesë.
Përgjegjësia e shkrimtarit,
sipas tij, mund të merrej në
kuptimin e ngushtë, si an-
gazhim i një pjesëtari të një
kulture të caktuar, por
edhe si angazhim ndaj
forme të zhvillimit të
qytetërimit në përgjithësi.
Kjo, pasi pyetjes retorike se
“Çfarë është letërsia?”, Sar-
tre i përgjigjet me fjalët se
letërsia na hedh e përfshin
në betejë dhe se të shkru-
arit është një mënyrë për ta
dashuruar lirinë…”, por
nga ana tjetër ai nuk e pra-
non mendimin e shpirtrave
ushtarakë, duke kundërsh-
tuar se littérature engagée
është realizmi i vjetër so-
cialist, nëse nuk është një
ringjallje e populizmit,
vetëm se më agresiv. Lidhur
me konceptin e letërsisë së
angazhuar dhe, duke
qartësuar pikëpamjet e tij
mbi marrëdhëniet midis
letërsisë dhe politikës e më

BOTIMI

Një letërsi rezistence, kundrejt
asaj që është kthyer në klishe

SILVANA LEKA:
Letërsi e angazhuar – art politik

NGA SILVANA LEKA
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gjerë, Jean-Paul Sartre, në
tekstin shoqërues të Les
Temps Modernes (1945), të
cilin e shfrytëzoi për t’u
shprehur ndaj littérature
engagée, qortoi Marcel
Proust për vetë-përfshirje
të tepruar në tekst. An-
gazhimi i sugjeruar nga
Sartre kuptohej si një sfidë
morale dhe individuale e tij.
Ky qëndrim përfshinte
përgjegjësitë që merr au-
tori, përshtatjen e sjelljeve
publike që bën ai, përfshi
këtu edhe format e
shfaqjes së angazhimit, që
nga pjesëmarrja në partitë
politike e deri në drejtimin
e shtypit, gazetave e re-
vistave etj. Më shumë sesa
rekrutim apo rreshtim në
formacione politike, bëhej
fjalë për zgjedhjen e lirë të
tij apo marrja e një qëndri-
mi për çështje të ndryshme
politike. Por ajo që erdhi si
produkt i asaj sjelljeje ish-
in qëllimet me dobi sho-
qërore. Angazhimi në letër-
si bënte fjalë për një
kërkesë, një parim dhe një
qëndrim. Është shkrimtari
ai që vetëpërcaktohet, duke
e ndjerë veten pjesë të një
angazhimi në mënyrë të
vullnetshme. Përveç Sar-
tre, shekulli XX solli emra
të tjerë të letërsisë së an-
gazhuar, si George Orwell,
që shkroi romane kritikë
mbi regjimet totalitare, Eu-
gene Ionesco që, përmes
figurës së rinocerontit kri-
joi metaforën e totalita-
rizmit dhe përshkallëzimin
e fashizmit në Europë, Al-
bert Camus, që mbajti qën-
drime të hapura ndaj konf-
liktit algjerian apo André
Malraux, që denoncoi
Luftën Civile spanjolle.
Pozicioni që zgjodhën au-
torët apo artistët që u përf-
shinë në lëvizjen për letër-
si të angazhuar erdhi si në
for mën e një reagimi jo
kundrejt diçkaje të
paemërtuar, por kryesisht
kundër artit për art.
Formë e kësaj
kundërvënieje është gjith-
ashtu edhe shprehja
kundër asaj forme arti, ku
artisti priret dhe ndihet më
shumë i detyruar ndaj
zejes letrare sesa ndaj lex-
uesit, komunitetit dhe sho-
qërisë. Edhe letërsia sh-
qiptare që u zhvillua pas
vitit 1944 ka historinë e saj
lidhur me angazhimin e
arteve dhe artistit në sho-
qëri. Letërsisë iu kërkohej
të ishte jo vetëm e an-
gazhuar, por edhe letërsi e
partishme, në shërbim të
propagandës. Ky an-
gazhim, i cilësuar si “ten-
denciozitet” ishte shfaqur
në for më kërkese që në
vitin 1947, kur një artikull
i Fadejevit u botuar në “Lit-
eratura jonë”. Ndër të
tjera, autori shprehte tezën
se zor mund të gjenden
artistë më tendenciozë se
Balzak, Dickens apo dhe
Mark Twain, të cilët e “de-
maskuan kapitalizmën”,
qoftë përmes mendimeve të
vetë autorëve apo përmes
fjalëve të personazheve të
tyre. Në këtë këndvësht-

“Është një këngë mbi mal-
lin për personazhin që ke
më për zemër. Ua kushtoj të
gjithë shqiptarëve, sepse
më mungojnë shqiptarët”.
Kanë qenë këto fjalët që ka
thënë këngëtari shqiptar,
Eugent Bushpepa në kon-
ferencën para gazetarëve të
mërkurën në Lisbonë të
Portugalisë.

Pas konkurrimit të mar-
tën në darkë, kur kualifikoi
Shqipërinë për në finalen e
Festivalit Europian të
Këngës, me këngën “Mall”,
kantautori i pyetur nga
gazetarët si ka qenë dita e
tij e fundit, tha: “Ishte jas-
htë meje. Gjithë fokusi im
ka qenë të jepja maksi-
mumin dhe duhet të marr
pak kohë të ulem e të men-
doj”.

Pas konferencës, në një
postim në profilin e tij zyr-
tar, këngëtari shkruante:
“Gjatë rrugës sonë për në
Finalen e Eurosong Con-
test 2018! Faleminderit të
gjithëve për mbështetjen!
Ju dua të gjithëve, pa
mbështetjen tuaj, kjo nuk
do të kishte ndodhur”!

Të martën në mbrëmje
kënga “Mall” u përzgjodh
ndër 10 këngët më të mira
të 19 këngëve konkurrente.
Bushpepa këndoi në shqip,
për herë të parë në pjesë-
marrjet e Shqipërisë në Eu-
rosong, duke korrur një
sukses të madh. Ylli i muz-
ikës shqiptare mori duar-
trokitje të gjata në skenën
e Eurosong 2018. Kënga
“Mall”, që u shpall fituese
në Fest ’56 në RTSH, pati një
riorkestrim për në Euro-
song. Në “Altice Arena” ai
u shoqërua nga instrumen-
tistët Denis Hima, Gerti
Hima dhe Besnik Nikolli si
dhe backvocalistet Erinda
Agolli e Greta Radovani.
Pasi u prit me ovacione nga
publiku i pranishëm, emo-
cionet qenë të forta deri kur
emri i Shqipërisë u përmend
si finaliste pas votimit.

Në finale ka kaluar edhe
një tjetër shqiptare që ka
konkurruar për flamurin e
Qipros, Eleni Fureira. Kuj-
tojmë se pak ditë më parë,
pasi ajo pozoi me Eugent
Bushpepën duke bërë sim-
bolin e shqiponjës, një lum
kritikash deri edhe kërke-
sa për t’i hequr shtetësinë
pasuan në Qipro.
“THE SUN”

Gazeta britanike “The
sun” i ka kushtuar dje një
artikull këngëtarit Bush-
pepa. Nën titullin “Arrit no-
tat e duhura/ Kush është fi-
nalisti i Shqipërisë në Eu-
rosong? Eugent Bushpepa
performon ‘Mall’”, pres-
tigjiozja shkruan se Sh-

qipëria i ka varur shpresat
tek ai, por a do të arrijë ai ta
sjellë në shtëpi.

Teksa tregon si e nisi kar-
rierën dhe si arriti të ngjitej
në skenën e Eurovision, në
Lisbonë të Portugalisë, “The
Sun” tregon edhe jetën e tij
që nga lindja.

“Kush është Eugent
Bushpepa? Eugent Bush-
pepa, që shpeshherë njihet
dhe si Gent, ka lindur në
Rrëshen, Shqipëri, më 2 kor-
rik 1984. Ka nisur të këndojë
në moshë të re për të reali-
zuar ëndrrën e tij, në vitin
2006 ai iu bashkua një talk-
shou si këngëtar. Që nga ajo

kohë, Eugenti ka qenë pjesë
e skenave të muzikës sh-
qiptare. Eugenti ngadalë u
bë një nga këngëtarët më të
njohur të vendit dhe ka
mbështetur bende si ‘Deep
Purple’ dhe madje ka luajtur
edhe me legjendën e ‘Guns
N ‘Roses”, Ron Thal. Pavar-
ësisht se ka hyrë në tregun
e muzikës që në vitin 2006,
ai nuk ka realizuar ende një
album të plotë. Por ai ka disa
këngë të tijat.

Si u zgjodh Eugent Bush-
pepa për të përfaqësuar Sh-
qipërinë?

Eugent Bushpepa garoi
në edicionin e 56 Festivalit

rim, letërsia shqiptare e
atyre viteve trajtohet si
një armë ideologjike,
ndërkohë që dhe autorët
mbeteshin thjesht mili-
tantë. Ndaj asaj letërsie
u krijuan pritshmëri
shoqërore e politike,
madje iu hartuan plane
e u caktuan detyra
konkrete, siç shihet në
fletët e revistës “Liter-
atura Jonë” në vitin
1949, në artikullin me
titull “Plani dyvjeçar i
shtetit dhe detyrat e Sh-
krimtarëve” Tridhjetë
vjet më pas, në fjalimet
e Enver Hoxhës Për
letërsinë dhe artin, hid-
het teza se “që të gjyko-
hen veprat e një shkrim-
tari, bashkë me to duhet
të gjykohet edhe aktivi-
teti i tij politik”. Por, par-
adigma pro dhe kundër
letërsisë së angazhuar,
që nisi nga Sartre në
vitin 1948 me pyetjen
“ç’është letërsia” dhe që
vijoi drejt viteve ’50-’60
me “Nouveau Roman”,
duke shpallur vdekjen e
angazhimit letrar, pasoi
me diskursin postmod-
ern mbi “epokën e
fundeve”, ku njeriu ka
mbërritur “në fund të
meta-rrëfimeve” (Lyo-
tard), ku ka ardhur
“fundi i historisë”
(Fukuyama) si dhe “në
fund të letërsisë”. (De-
manze, Viart). Sot, kur
njeriu u është “nënsh-
truar doktrinave
ideologjike”, duket se
paradigma e formës së
angazhimit letrar po
rikonceptohet. Përmes
eseve, poezive, teksteve
nonfiction, vërehet një
for më ndryshe e
shfaqjes së kundërsh-
timit, e refuzimit kritik,
që i rri disi larg formulës
së angazhimit të Sartre.
Por lexuesi, nga ana
tjetër, së paku gjatë de-
kadës së parë të shekul-
lit XXI, po dëshmon se
ka më tepër etje për in-
for macion sesa për
letërsi, të angazhuar
apo jo. Sidoqoftë, forma
të angazhimit vërehen
gjithmonë e më shumë
në poezi dhe sidomos në
“teatrin politik”, që herë
pas here e shohim të
shfaqet edhe në skenat
shqiptare. Por a ka
letërsia ndonjë rol a
ndonjë qëllim tjetër më
të lartë, përtej argëtim-
it?, do të pyeste Mario
Vargas Llosa disa vite
më parë. Për të mos e
shfaqur haptazi pes-
imizmin lidhur me kal-
imin e artit thjesht në
zbavitje, disa nga tekstet
që botohen në këtë numër
të revistës paraqesin for-
ma të reja të angazhimit
moral dhe qytetar në kon-
tekste të tjera shoqërore,
për të kundërshtuar ba-
nalitetin e së keqes dhe të
keqen vetë, përmes letër-
sisë dhe shkrimit kushtu-
ar idealeve që mbijetuan
me shekuj, më së shumti
lirisë.

“The Sun” e ngre në qiell,
Eugent Bushpepa:

Këngën ua kushtoj shqiptarëve
Kënga shqip dhe malli për njerëzit e zemrës

të Këngës, një konkurs
televiziv që zhvillohet për
3 net rresht. Këngëtari u
zgjodh nga një juri profe-
sioniste, duke mposhtur
kështu konkurrentë të
tjerë të suksesshëm. Çfarë
kënge do të performojë
Eugent Bushpepa në “Eu-
rovizion 2018” - Eugent
Bushpepa do të këndojë
këngën e shkruar speci-
fikisht për “Eurovizion”,
të cilën e këndoi edhe te
Festivali i Këngës. Kënga
titullohet “Mall” dhe ësh-
të shkruar nga vetë Eu-
genti dhe do të këndohet
në gjuhën amtare.

Pas konkurrimit të
martën në darkë,

kur kualifikoi
Shqipërinë për në
finalen e Festivalit

Europian të
Këngës, me

këngën “Mall”,
kantautori i pyetur
nga gazetarët si ka

qenë dita e tij e
fundit, tha: “Ishte

jashtë meje.
Gjithë fokusi im
ka qenë të jepja

maksimumin dhe
duhet të marr pak
kohë të ulem e të

mendoj”.

““
Eugent Bushpepa
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Nga Taulant Dedja

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... edhe një ministër shteti i
posaçëm, aktualisht Pandeli Maj-
ko. Përmbajtja e ligjit dhe vetë
nocioni diasporë, meritojnë një
analizë të veçantë, çka e tejkalon
synimin dhe objektin e reagimit
tim.

Këto radhë fokusohen vetëm tek
titullari i ngarkuar me misionin e
institucionalizimit të mar-
rëdhënieve me diasporën, të cilin e
kemi parë kohët e fundit të udhë-
tojë andej-këtej oqeanit në ek-
splorim të diasporës dhe në takime
me diasporën. Shumë mirë ka ve-
pruar ministri, sepse kjo është një
nga detyrat e tij.

Zhvendosja masive e grupeve
me origjinë etnike të njëjtë, është
tendencë e vjetër dhe aktualisht më
shumë se 3% e popullsisë në botë,
jeton larg vendeve të origjinës. Nga
kjo tendencë nuk kane bërë dhe
nuk bëjnë përjashtim as sh-
qiptarët, të cilët, nga dita në ditë,
po shtojnë shifrat a përqindjet e
asaj që quhet diasporë.  Arsyet e
krijimeve të diasporave kanë qenë
kryesisht ekonomike e politike.
Më vonë edhe psikologjike e so-
ciale për ata që janë ndjerë të alien-
uar apo të pavlerësuar në vendin e
tyre dhe e kanë braktisur atë për
një fillim të ri.

Tashmë, nga politika u mend-
ua që përmes një ligji, diaspora sh-
qiptare të llogaritet jo vetëm për
aktivitete kulturore e artistike apo
mediatike, por edhe për qëllime
bashkëpunimi ekonomik apo më
tej, elektorale. Madje-madje, u fol
nga ministri i Diasporës edhe për
shtetasit shqiptarë të dënuar jas-
htë atdheut, në tryezën e rrumbul-
lakët me temë, “Mbi të drejtat dhe
liritë e shtetasve shqiptarë të priv-
uar nga liria jashtë vendit”. Ky
debat u organizua më nismë të
ministrit Majko në bashkëpunim
me Ministrinë e Drejtësisë, nën
kujdesin e Kuvendit të Republikës
së Shqipërisë, në mos gaboj, edhe
me mbështetjen e OSBE.

Një parantezë. Kjo temë është
shumë e rëndësishme dhe shumë e
ndjeshme për ata qe e vuajnë drejt-
përdrejtë. Ajo duhet trajtuar me
shumë përkushtim nga institucio-
net përgjegjëse, sepse shteti duhet
t’i mbrojë të drejtat e qytetarëve të
vet në çdo cep të globit, edhe në
kushtet e privimit të lirisë.

Por, duke lexuar me kujdes fjal-
imin e para disa ditëve të Z. Maj-
ko, mu krijua përshtypja që min-
istri i Diasporës u shfaq në disa
pamje të ndryshme, kontradiktore
për mendimin tim. Një herë u
shpreh sikur të ishte kryeminis-
tri Rama, duke vënë në shënjestër
administratën me deklarimin se
ajo: “është ende e përgjumur ne˜
marrëdhënie me diasporën. Një˜
pjese˜ e saj vepron mbi parimin se
detyrimet e saj te˜ shërbimeve me
qytetarët, kufizohen mbi taksapa-
guesit qe˜ jetojnë˜ ne˜ territorin e
vendit”. Po nga i merr direktivat
kjo administratë lind pyetja?
Përgjigjen duhet ta dijë më mirë
ministri.

Tri pamje kontradiktore të ministrit të Diasporës

Më tej, ministri i Diasporës
veshi kostumin e ministrit të
Drejtësisë kur dha informacionin
se: “shtetasit shqiptarë të privuar
nga liria jashtë vendit nuk janë
pak, veçanërisht në vendet fqinjë
ku edhe përqendrohen komunite-
tet më të mëdha shqiptare. Men-
dohet se më shumë të dënuar apo
të paraburgosur shqiptare˜ ka jas-
htë vendit, se sa brenda tij. Sipas
statistikave, në Greqi janë rreth
1655 shtetas shqiptare˜ të dënuar
apo paraburgosur, në Itali rreth
1600 shtetas shqiptare˜ të burgo-
sur, nga të cilët 100 në paraburgim.
Në Gjermani janë 768 shtetas sh-
qiptare˜ të burgosur, në Britani 750
vete˜, në Holandë 92 vete˜, ndërsa
në Austri rezultojnë 52 shtetas
shqiptare˜ të burgosur ose në
paraburgim. Këto statistika i
pe˜rkasin llogaritjeve deri në sh-
tator 2017.”

Në pamjen e tretë, Z. Majko u
shfaq si ministër i Jashtëm kur
deklaroi se: “krijimi i “liaison of-
ficer” pe˜r ke˜te˜ qe˜llim, është,
gjithashtu, një faktor i rëndë-
sishëm që do te˜ shërbeje˜ si pikë
kontakti për personat e privuar
nga liria jashtë vendit. Vendosja e
tyre, fillimisht ne˜ Itali dhe Greqi,
do te˜ jete˜ nje˜ model fillestar pe˜r
te˜ verifikuar funksionimin e tyre.
Aktualisht, e gjithe˜ ngarkesa ak-
tuale e ke˜saj çështjeje e zhvendos
të gjithë barrën e saj tek ambasa-
dat tona jashte˜ vendit. Kam pasur
ne˜ nje˜ rast nje˜ perceptim te˜
gabuar pe˜r profesionalizmin e
drejtueses se˜ nje˜ konsullate sh-
qiptare ne˜ nje˜ vend fqinj. Mu desh
ta rishikoja opinionin tim pe˜r te˜,
qe˜ ne˜ momentin qe˜ ajo me˜ tre-
goi se ne˜ çantën e saj te˜ pune˜s
kishte lista te˜ sakta te˜ te˜ burgo-
surve shqiptare˜, te˜ cilat i
rifreskonte rregullisht. Jashte˜
perceptimit tim pe˜r te˜, kjo grua
shkonte rregullisht e vizitonte
burgjet qe˜ mbulonte sektori i saj i
përgjegjësisë. Ajo be˜nte çfare˜
kishte munde˜si duke ofruar ndi-
hme˜, e sidomos seriozitetin e pra-
nise˜ se˜ shtetit shqiptar ne˜ tra-
jtimin e shtetasve tane˜ jashte˜
vendit.  Duhet pranuar, se ne˜

psiqike˜n tone˜ administrative pe˜r
diplomate˜t e afte˜, e˜shte˜ fiksuar
formati i diplomatit te˜ “lufte˜s se˜
ftohte˜”. Si mund te˜ jete˜ nje˜ dip-
lomat “i afte˜” pe˜r forcimin e mar-
rëdhënieve ne˜ nje˜ shtet kur
e˜shte˜ i “pamundur” te˜ vendose˜
marrëdhënie me komunitetin e
shqiptarëve qe˜ jeton aty?”

Ja pra një diplomate jo e përg-
jumur, e cila paska ndikuar në
ndryshimin e opinionit të minis-
trit … Personalisht njoh diplomatë
shqiptarë brilantë e të përkushtu-
ar, që nuk kanë asnjë lidhje me for-
matin e diplomatit te “luftës së
ftohtë”. Ambasadori shqiptar në
Kanada, në këndvështrimin tim
është model në marrëdhëniet me
komunitetin shqiptaro-kanadez.
Nuk e di nga e ka krijuar këtë bind-
je ministri në lidhje me psiqikën
tonë administrative për diplomatët
e aftë. Kam punuar dikur pranë ish-
kryeministrit sot ministër i Di-
asporës, kam përfaqësuar Sh-
qipërinë për rreth 12 vjet në Këshil-
lin e Europës apo OSBE, por sin-
qerisht nuk kam në kujtesë një
shije të tillë të ngjashme më atë të
ministrit.

Konkluzioni? Shumë pak si min-
istër Diaspore u shfaq Pandeli
Majko. Kjo ndoshta për shumë ar-
sye. Ndoshta, sepse tek një ish-
kryeministër, natyrshëm shfaqen
reminishencat e pozicionit te
dikurshëm. Ndoshta, sepse orga-
net përbërëse në funksion të pozi-
cionit të tij nuk janë krijuar ende.
Ndoshta, sepse ai është në pritje të
zbatimit të kërkesës së ngutshme
pa arsye nga ana e tij, drejtuar
ambasadave për të përzgjedhur me
urgjencë dhe pa shumë transpar-
encë anëtarët e Këshillit Koordin-
ues të Diasporës me 13 vetë. Ndosh-
ta, sepse ende nuk ka asnjë akt
nen-ligjor për detajimin e proce-
durave të bashkëpunimit mes sh-
tetit dhe organizmave ekzistuese
të Diasporës anë e mbanë botës dhe
qendrave kulturore me drejtues
diplomatë që mendohet të krijo-
hen. Ndoshta, sepse ende është në
dilemën që përfshirja e supozuar e
Diasporës në zgjedhje mund të kr-
ijojë një sherrnajë e përçarje të

panevojshme. Te paktën kam para-
sysh Kanadanë, i cili është ndofta
i vetmi vend ku nuk ka organiz-
ime të shqiptarëve sipas përkatë-
sive politike apo degë të partive
politike …

Gjithsesi përpjekjet e ministrit
për të bërë diçka për diasporën
janë të lavdërueshme. Por, në ras-
tin konkret, para se të deklarojë
shifra në tryeza, ai duhet të qartë-
sojë mirë nëse këta të dënuar janë
apo jo të gjithë pjesë e diasporës.
Dihet që ka edhe anëtarë të di-
asporës që vuajnë dënimin në ven-
det ku jetojnë. Ata janë me doku-
mente të rregullta, shumica me dy
shtetësi, dhe si të tillë, gëzojnë të
drejtat si gjithë qytetarët e tjerë
në atë vend. Këta syresh, për sh-
kak të marrëdhënieve të rregullta
ligjore me shtetin ku paguajnë tak-
sa, e kanë më të lehtë të gjejnë ndi-
hmë në vendin pritës, se sa nga
vendi i origjinës dhe madje as nuk
e kërkojnë fare këtë ndihmë.

Por edhe sikur të duan t’i drej-
tohen shtetit të origjinës, ata do
kontaktojnë ambasadën, e cila ësh-
të nën varësinë e Ministrisë së Jas-
htme dhe ka eksperiencën e mjaf-
tueshme për t’i dhënë drejtim çësh-
tjeve ligjore. Dhe jo vetëm eksperi-
encën, por edhe tagrin ligjor, pasi
neni 6, pika 2/ç i Ligjit 23/2015 “Për
Shërbimin e Jashtëm Diplomatik
të Republikës së Shqipërisë”
parashikon se: “Shërbimi i Jash-
tëm, nëpërmjet veprimtarisë së tij
mbron të drejtat dhe interesat e
shtetasve shqiptarë, si dhe të
drejtat kombëtare të popullsisë
shqiptare që jeton jashtë kufijve
të Republikës së Shqipërisë”.

Pra, ligjërisht, ministri i Di-
asporës duket se iu mbivendos pa
qenë nevoja dhe pa ia kërkuar
askush, Ministrisë së Jashtme dhe
më pas asaj të Drejtësisë kur doli
publikisht e mbajti fjalim për
mbrojtjen e të drejtave të shteta-
sve shqiptarë të privuar nga liria
jashtë atdheut (se shqiptarëve që
kanë vetëm shtetësinë e vendit ku
jetojnë, p.sh. në Gjermani apo Aus-
tri, nuk ka asnjë shans t’u afrohet
ministri i Diasporës për mbrojtje).

Ky veprim madje mund të kri-

jojë dhe pritshmëri të gabuara nga
ana e familjarëve apo hallexhinjve,
të afërmit e të cilëve vuajnë
veçanërisht në burgjet e Greqisë,
të njohura për keqtrajtim të sh-
qiptarëve. Në vend të adresohen
atje ku duhet që në fillim, ata mund
të humbin kohë duke menduar
gabimisht se për këtë problem ka
tagër ligjor edhe ministri i Di-
asporës.

Nuk është keq të mbrosh e të
flasësh për të drejtat, por kjo të
mos bëhet në hava. Për mendimin
tim, ministri Majko duhet t’i përm-
bahet objektit të ligjit për di-
asporën sipas të cilit në nenin 1
thuhet se: “Ky ligj ka për objekt
përcaktimin e rregullave për: a)
kompetencat e autoriteteve sh-
tetërore përgjegjëse për mar-
rëdhëniet me diasporën; b)
mënyrën e mbajtjes, të forcimit
dhe realizimit të lidhjeve të di-
asporës me vendin e origjinës; c)
krijimin e Këshillit Koordinues të
Diasporës; ç) dhënien e çmimeve
kombëtare në fushën e mar-
rëdhënieve ndërmjet vendit të
origjinës dhe diasporës; d) ruajtjen
dhe kultivimin e identitetit ko-
mbëtar, gjuhësor, kulturor e arsi-
mor të pjesëtarëve të diasporës dhe
lidhshmërinë e tyre me institucio-
net shtetërore në vendin e
origjinës”.

Deri tani nuk është krijuar
Agjencia Kombëtare e Diasporës,
nuk është krijuar as Këshilli Koor-
dinativ për Diasporën, as qendrat
kulturore si e parashikon ligji.
Dhe kuptohet ky është vetëm filli-
mi. Gjërat duan kohën përkatëse
dhe buxhetin përkatës. Pra, mbe-
tet që ministri i Diasporës, deri sa
të krijojë organet përgjegjëse për
përmbushjen e këtyre rregullave,
më mirë të mendohet se sa të dek-
larohet, më mirë të fillojë të har-
tojë strategjitë e praktikat më të
mira të bashkëpunimit me Di-
asporën me dobi të ndërsjella si për
vendin ashtu edhe për komunite-
tin, se sa të bëjë deklarata patetike
të panevojshme apo të nënshkru-
ajë memorandume me OJQ pa his-
tori veprimtarie konkrete ... Di-
aspora nuk ka nevojë për PPP...

Këtë i kërkon edhe ligji 16/2018
neni 5, kur e vesh ministrin me
kompetencat përkatëse, specifik-
isht: a) i propozon Këshillit të Min-
istrave nxjerrjen e akteve rregul-
luese dhe marrjen e masave të tjera
të nevojshme për realizimin e poli-
tikës shtetërore për marrëdhëniet
me diasporën; b) mbikëqyr dhe
koordinon zbatimin e Strategjisë
Kombëtare për Marrëdhëniet me
Diasporën; c) mban dhe monitor-
on marrëdhëniet me diasporën; ç)
krijon dhe përditëson në mënyrë
sistematike të dhëna për organiz-
imin e saj në forume; d) bash-
këpunon me ministritë
përgjegjëse, sipas fushave të vep-
rimtarisë, për themelimin e qen-
drave kulturore dhe informative
në vendet ku jeton diaspora; dh) i
propozon kryeministrit dhënien e
çmimeve për kontribute të veçan-
ta në ruajtjen e forcimin e lidhjeve
ndërmjet vendit të origjinës dhe
diasporës, si dhe për kon-
tribute të veçanta në pro-
movimin e Shqipërisë në 
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Vendimi i Donald Trump,
hap i pritur, pasoja të paditura

Pluton i  jo  shumë miqësor  do t ’ ju  ku j -
to jë se duhet  të ndërtoni  marrëdhënie
të karakter izuara nga ekui l ibr i  i  duhur
m i d i s  r a s t ë s i s ë  d h e  v e t ë k o n t r o l l i t .
Vazhdoni  të  han i  në mënyrë të  shën-
detshme,  duke zg jedhur  me saktës i
ushqime të  c i lës isë së mi rë .

DEMI

Hëna rrit optimizmin dhe aftësinë ko-
munikuese. Vërtet do të jeni pak ego-
centrikë, por edhe të shkëlqyer dhe in-
teresant si kurrë më parë. E dini fatin e
juaj, por do të arrini edhe të përfitoni
nga rasti për të mësuar nga persona
vërtet të veçantë.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Me planetin e dashurisë që ju mbron, do
të kërkoni mundësi dialogu dhe bash-
këpunimi me personin e zemrës. Lidhja
do të rezultojë më e forcuar. Me Ve-
nusin që vazhdon t’ ju mbrojë, nuk du-
het të sforcoheni shumë për të qëndru-
ar në formë.

M i r ë k u p t i m i  i  p e r s o n a v e  q ë  j u  q ë n -
d r o j n ë  n ë  k r a h  d o  t a  k e t ë  t ë  v ë s h -
t i r ë  t ë  q e t ë s o j ë  n e r v o z i z m i n  t u a j .
Do  t ë  j e t ë  e  vësh t i r ë  t ë  r uan i  qe tës -
inë  nda j  a ty re  që  vazhdo jnë  të  bë jnë
p o  t ë  n j ë j t a  p r o p o z i m e  s h u m ë  e
s h u m ë  h e r ë .

M e  f a v o r i z i m i n  e  J u p i t e r i t ,  n ë s e
j e n i  n ë  k ë r k i m  t ë  n j ë  p u n e ,  d i j e n i
s e  f a t i  m u n d  t ’ j u  t r o k a s ë  n ë  d e r ë .
M o s  r r i n i  d u a r k r y q .  M e  V e n u s i n
m i k  q ë  j u  v ë z h g o n ,  m u n d  t ë  h a p -
n i  n j ë  k a p i t u l l  t ë  r i  n ë  l i d h j e t
d a s h u r o r e .

Do  të  ken i  f ë r k ime  me  n jë  f am i l j a r
që këmbëngul  se g j i thçka shkon mirë,
n d ë r s a  n ë  r e a l i t e t  k a  t e n s i o n e  t ë
fshehura .  Kush  je ton  në  ç i f t ,  duhe t
të  bë jë  ku jdes  që  të  mos  ndër l i ko jë
a të  që  ësh të  e  th jesh të  dhe  e  d re j t -
përdre j të .

Venusi ,  Mars i  dhe Neptuni  bashkëve-
pro jnë  me Hënën në  favor in  tua j .  Do
të  n j ihn i  persona,  të  c i lë t  mund t ’ j ua
vër te to jnë menjëherë v lerën dhe s in-
qer i tet in.  Po kaloni  n jë per iudhë ndry-
sh imesh në  çdo  fushë .  Të  papr i tu ra t
do  t ’ j u  bë jnë  përsër i  v i z i të .

Ndon jë  zënkë  më shumë dhe  k l ima
dashurore do të ndikohet ndjeshëm. Do
të jetë më mirë t ’ i  kontrolloni reagimet
tuaja të gjaknxehtësisë. Një mik, vetëm
për të mohuar mbështetjen e premtuar,
do të përpiqet  t ’ ju  fusë dyshime për
zgjedhjen e bërë.

Me Neptunin që ju mbron, mund të mbësh-
teteni tek miqësi dhe kontakte konstruktive.
Jini të sigurt se  jeta e juaj është duke evoluar
në drejtime më interesante. Me Marsin armiqë-
sor, kini kujdes nga gabimet në vlerësimin e
sjelljeve për të mos gabuar.

Do të  ka lon i  d isa zënka dhe do t ’ ia
d i ln i  të  te jka lon i  të  g j i tha  pengesat
që  ju  nda lo jnë  të  mer ren i  vesh  me
partner in e dashur.  Mos i  l in i  pas dore
çësh t je t  p r i va te  për  të  dëg juar  dhe
p ë r  t ë  n d i h m u a r  n j ë  p e r s o n  q ë  j u
kërkon nd ihmë.

Në ndikimin e Uranit dhe Venusit priten per-
spektiva interesante në sektorin e dashu-
risë, mbi të gjitha nëse jeni beqarë. Do të
rrethoheni nga njerëz me të cilët ndiheni mirë
dhe do të mënjanoni ata që duan t’u dety-
rojnë zgjedhjet dhe mendimet e tyre.

Do t’ju duhet të përballeni me ndonjë të
papritur dhe nuk do të keni atë elasticitet
që do të ishte i nevojshëm për t’u përballur
me risi dhe për të riorganizuar programin.
Kjo mënyrë e vazhdueshme për të pyetur
të tjerët ndoshta fsheh paaftësinë për pran-
uar atë çka është e ndryshme nga ju.

botë; e) krijon marrëdhënie
dhe promovon aktivitete
përafruese e lidhëse me am-

basadat përkatëse në shtete ku je-
ton diaspora”.

Deri tani, kabineti i ministrit të
Diasporës, jo për mungesë vullne-
ti nga ana e titullarit, duke mos
ushtruar këto kompetenca, në
variantin më të mirë, ngjan si një
drejtori e Ministrisë së Jashtme që
i “gëzohet” udhëtimeve jashtë sh-
tetit dhe mbushjes së sallave të
projekteve që u kanë mbetur stok
organizatave ndërkombëtare apo
në disa raste takimeve me individë
që nuk jetojnë dot pa koleksionu-
ar e publikuar në rrjete sociale fo-
tografi me ministra e deputetë.

Me dashamirësi i kujtoj minis-

trit që shumica dërrmuese e di-
asporës, të paktën ajo pjesë që njoh
unë, modestisht është e heshtur
dhe shkëlqen shpesh me punë pa
pasur nevojë për reklamë apo de-
korata e çmime. Madje shumica
dërrmuese e saj ende ka alergji
nga organizimet që shpesh vuajnë
nga reminishencat e kohës së ko-
munizmit.

Pra, si konkluzion i parë, pas
një analize të shpejtë të shfaqjes 3
mujore të Ministrit në rolin e tij,
unë personalisht mendoj që me
këtë profil publik apo me shfaqje
deklarative dhe patetike (nuk dua
të besoj me qëllime elektorale)
nuk fitohet besimi i diasporës dhe
as krijohet autoriteti i duhur për
të pasur peshë në vende ku jetojnë

 e punojnë qindra mijëra sh-
qiptarë, në shumë raste me dy
shtetësi.

Prandaj që të duket sa më i
suksesshëm ky institucion, min-
istri duhet të ushtrojë kompe-
tencat që ia ka atribuuar ligji,
pa shkelur në territore që nuk i
zotëron si për nga kapacitetet in-
stitucionale e buxhetore, ashtu
edhe nga kompetencat.

Territori i ministrit të Di-
asporës në radhë të parë është
identiteti ynë kulturor dhe gju-
hësor dhe ndërtimi i urave të be-
simit të ndërsjellë. Ministri nuk
duhet të harrojë kurrë një gjë
shumë esenciale: Ngjyra e vetme
e diasporës është ngjyra e flamu-
rit dhe e kombit shqiptar!

Matthias von Hein

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... nga marrëveshja atomike,
nëse do të mbetej ndonjë derë e
hapur, nëse kishin pasur ndonjë
efekt diplomatik përpjekjet e eu-
ropianëve. Tani dihet: SHBA he-
dhin poshtë përfundimisht Joint
Comprehensive Plan of Action,
JCPOA, marrëveshjen atomike
me Iranin, sanksionet rivendos-
en: Nga të gjitha variantet e dis-
kutuara më parë ky është më i
rrezikshmi.

Më e sigurt, më paqësore bota
nuk bëhet me këtë vendim: Aksio-
net e koncerneve të armëve fillu-
an të shtohen që gjatë kumtimit
të vendimit të Trumpit. Po ashtu
nuk bëhet më i lehtë suksesi në
takimin e pritshëm të Donald
Trumpit me sundimtarin kore-
anoverior, Kim Jong Un.
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Arsyetimi i Donald Trumpit
për daljen nga marrëveshja atom-
ike me Iranin: Marrëveshja nuk i
ka dalë të mbrojë interesat ameri-
kane. Por se si dalja nga kjo mar-
rëveshje do të mbrojë interesat
amerikane, mbetet sekret i Trump-
it. Marrëveshja atomike i ndalon-
te Iranit në mënyrë të kontrol-
lueshme ndërtimin e bombës
atomike dhe pengonte me këtë një
garë armatimi në rajon. Ky ishte
objektivi i saj, dhe ai në këtë
formë plotësohej. Madje as sekre-
tari i ri i Departamentit të Shtetit,
Mike Pompeo nuk dyshon që Ira-
ni i përmbush detyrimet që dalin
nga marrëveshja.

Trump, kështu analizonte një
diplomat francez për Crisis
Group, “Nuk ka problem me mar-
rëveshjen, ai ka problem me Re-
publikën Islamike të Iranit”. Pran-
daj edhe negociatat mes europi-
anëve dhe SHBA në këto muaj ish-
in të destinuara të dështonin. Me
gjithë lëshimet e europianëve, me
gjithë ofensivën diplomatike të
Macron, Merkelit dhe Johnsonit
së fundmi.

Trump ka qenë i rrethuar në
Shtëpinë e Bardhë në mënyrë të
vazhdueshme me përfaqësues të
linjës së ashpër ndaj Iranit. Kra-
has Pompeos, bën pjesë këtu edhe
këshilltari i ri për sigurinë, John
Bolton. Ai ka shkruar në vitin
2017: “Qëllimi i deklaruar i

Donald Trump i tha “Jo” marrëveshjes atomike me Iranin. Por
refuzimi i saj e bën botën më të rrezikshme. Çarmatimi bëhet më i

vështirë dhe diplomacia zhvlerësohet në favor të militarizimit,
mendon Matthias von Hein.

Amerikës duhet të jetë që t’i japë
fund Revolucionit Islamik të vitit
1979 para 40 vjetorit të tij. “Nocio-
ni i “ndërrimit të regjimit” po dëg-
johet në mënyrë të frikshme gjith-
një e më shpesh. E frikshme, sepse
John Bolton edhe para luftës së
Irakut në vitin 2003 ka luajtur një
rol qendror. Pasojat katastrofale
të një lufte kundër së drejtës

ndërkombëtare për të gjithë rajo-
nin dihen, edhe pse arsyetimi për
këtë luftë bazohej në gënjeshtra.”

Në arsyetimin e tij për daljen
nga marrëveshja atomike me Ira-
nin, presidenti amerikan iu refer-
uar shprehimisht kryeministrit
izraelit, Netanjahu në daljen pub-
like javën e fundit. Ndërkohë që
kjo dalje publike ishte dukshëm

Dje në “Deutsche Welle”

një shou propagandistik. Materi-
al i vjetër dhe i ri ishte përzier e
ripaketuar, pa asnjë lidhje me
gjendje aktuale të programit
atomik iranian.
UNITETI EUROPIANUNITETI EUROPIANUNITETI EUROPIANUNITETI EUROPIANUNITETI EUROPIAN

Vendimi i Trumpit i vë pikëpy-
etje 12 viteve të përpjekjeve diplo-
matike intensive me Iranin, pa of-
ruar ndonjë alternativë. Tani
shumë gjëra do të varen nga uni-
teti i europianëve, nga ven-
dosmëria dhe vullneti i tyre, që së
bashku me partnerët e tjerë, Kinën
dhe Rusinë të ofrojnë stimuj që Ira-
ni, me gjithë daljen e SHBA-së nga
marrëveshja, të respektojë kushtet
e saj. E çara në marrëdhëniet trans-
atlantike do të thellohet.

Vendimi i Donald Trumpit do
të forcojë shpejt forcat konserva-
tore në Iran. E me këtë rritet prob-
abiliteti që gjendja të shkallëzo-
het në mënyrë të rrezikshme në
një rajon me konflikte të shumta,
Jemeni, Siria, Libani dhe Iraku.
Krijimi i një arkitekture të sig-
urisë në rajon që respekton inter-
esat legjitime të të gjitha palëve
shtyhet në një të ardhme shumë
më të largët. Por kjo do të ishte e
vetmja rrugë që të arrihet paqja e
vërtetë në rajon.
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të shëndetshme për stinën e verës
USHQIME8

Vera po afron, dhe ushqimet janë një faktor kyç që luajnë rol të rëndësishëm në shëndetin
tonë, dhe kryesisht në hidratimin e trupit.Duhet bërë një zgjedhje e shëndetshme ushqimesh

të freskëta. Ja tetë prej ushqimeve që duhen konsumuar në stinën e verës

Misri
Dy antioksidantët që
ndodhen te misri, lutein
dhe zeaksantinë – na
ndihmojnë kundër
rrezeve dëmtuese të di-
ellit. Për sytë, ato janë si
syze dielli natyrale.

Kafe me
akull
Një kafe e shoqëruar me
akull është një mënyrë e
mirë për të nisur
mëngjeset e verës. Një
filxhan në ditë ul rrez-
ikun e zhvillimit të kan-
cerit të lëkurës

Qershitë
Ato sjellin një sërë për-
fitimesh shëndetësore.
Lëngu i qershisë na ndi-
hmon të bëjmë një gjumë
më të mirë gjatë netëve
të nxehta të verës. Anti-
oksidanti antocianin i
ndodhur te qershitë
redukton yndyrat.

Shalqiri
Duke qëndruar të
hidratuar mbani në
formë kujtesën tuaj dhe
humorin. Mbani trupin
tuaj të freskët gjatë
muajve të nxehtë të
verës

Domatet
Padyshim që kremi për
trupin do të jetë në radhë
të parë për t’u mbrojtur
nga rrezet e diellit në verë.
Por duke konsumuar do-
mate, i bëni një tjetër të
mirë vetes duke e mbrojtur
lëkurën nga djegia. Kjo
falë antioksidantit liko-
pene që domatja e kuqe
përmban

Manaferrat
Manaferrat janë një
burim i mirë fibrash që
ndihmojnë në uljen e
nivelit të kolesteroli.
Gjithashtu, ndihmojnë
në parandalimin e
rritjes së peshës.

Çaji i
ftohtë
Sigurisht një gotë me
çaj të ftohtë në një ditë
të nxehtë do t’ju
freskojë. Përveç kësaj
ndihmon në parandal-
imin e sëmundjes së di-
abetit dhe sëmundjes

Boronica
Boronica e freskët
janë një trajtim spe-
cial. Antioksidantët
që boronica përmban
ndihmojnë në
shmangien e lodhjes
së muskujve
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Harris aktor.
3. Termocentrali i shkurtër.
5. Organizata me koska.
10. Një tufë bagëtish.
12. Inicialet e Redford.
14. Kështu thonë se bëhet ai që mërzitet.
15. Scarlet e Bashkë e erën.
17. Elvira aktore.
19. Eshtë Panorama që ke në dorë.
21. Ushtojnë nga "ola".
22. Shtet aziatik.
24. Eshtë ministri.
25. Në radhtë të parë.
26. G... për njerëzit e FBI.
27. Makina Micra.
31. Mund të jetë proteste.
32. Pasur pa kufij.
33. Gjika e Dora d'Istria.

HORIZONTAL
1. Parafjalë prejardhjeje.
3. I përshtatshëm.
7. Eshtë sportive në garë.
11. Fidel që thirret Lider Maximo
13. Para Jack në flamurin britanik.
14. Rodrigues që këndonte fado.
16. Një pjesë e lartësisë.
18. Vende pa ne.
19. I është hequr të dënuarit.
20. Ishte miku i famshëm i Orestit.
22. Pak enigmatike.
23. Janë pasuri të investuara
25. Një pjesë e simpoziumit.
26. U përmbysën në Afganistan.
27. Inicialet e Moravia-s.
28. Ai B prek mëlçinë.
29. Vritet në fund.
31. Manchester i Alex Ferguson.
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33. Ai i trëndafilit është i Umberto Eco-s.
35. Eshtë zëri... i hekurt.
37. Ai B është rezervë.
39. Shkroi Një jetë e Jezusit.
41. Eshtë për medaljen e parë.
42. Papas aktore.
45. Thomson aktore.
47. Tri të parat në atletikë.
49. Kështu thirrej Marco Pantani.
50. Dhanë alarmin në kapitol

VERTIKAL
1. Bëhet në stacion.
2. Eshtë irritimi.
3. Argento aktore.
4. Detarë pa erë.
5. Në krye të armatës.
6. Janë si meduza.
7. Mbeten në bisht.
8. Eshtë gjendja e të martuarit.
9. Pesci aktor.
10. Kulmojnë më Akonkagua.
12. Një Baba përrallor.
13. Janë priftërinj

15. Më e pakta.
17. Rrëzon padinë një e tillë.
20. Ishin kalorësoit si Rolandi.
21. Poggi aktore.
23. Një mund të jetë republike.
24. Një material inert për çati.
26. Janë ushtarakë të ulët
28. Para parade në diskografi.
30. Trimi pa çifte.
32. E ardhmja më e afërt.
34. U vra në banjë nga Corday.
36. Një mund të jetë pushimi.
38. Një lloj njeriu.
40. Janë tek në numra.
43. Fund janari
44. Fillojnë nazet.
46. Mbyllin portat.
48. Nota e diapazonit.

36. Të fundit në dhjetor.
37. Kush është nuk tutet.
38. Njën biletë njëmujore.
39. Një zakon i keq.
41. Pak imoralitet.
42. Dhjetë angleze.
43. Të parat në ambient.
45. Mund të jenë kuzhine.
48. Magritte piktor.
50. Janë tipat... tipografikë.
51. Tutorë pa zë.

VERTIKAL
1. Umberto që shkroi Baudolino.
2. Bertè këngëtare italiane.
3. Fillojnë një temë.
4. Një garë në hipodrom.
6. Qe burri i parë.
7. Një ndriçues.

8. Bëjnë shirit me shi.
9. I dha fillin Tezeut.
10. Vihen për të mbyllur
11. Para Saint-Germain në futboll.
13. Qëllon në një vend.
16. Eshtë dosja e të pandehurit.
17. Janë përmasat.
18. Mbush në kufij.
20. I bëjnë duart me ar.
21. Inicialet e dalì piktor.
23. Fillojnë argumentin.
28. Makina Ibiza.
29. Emri i Einstein.
30. Ndriçojnë rrugët.
31. Kim që qe aktore.
32. I hedh i dorzuari.
34. Inicialet e Nolte aktor.
35. Ishin rapsodët e akejve.
37. Fund shkurti.
40. Van der portier holandez.
44. Fillojnë masat
46. Inicialet e Rohmer.
47. Fillojnë teorikisht.
49. Numër i shkurtër.

Faik Konica:
- Portret i Faik Konices nga studioja Harris &

Ewing 20 gusht 192730. Sa më shumë të
mbahen fjalime parlamentare aq më i paktë
është zotimi
(Albania 20 qershor 1901).

Jorge Luis Borges:
- Të jesh i pavdekshëm është e zakon-

shme; përveç njeriut të gjitha krijesat janë
të pavdekshme, sepse ato nuk e njohin
vdekjen; hyjnore, e tmerrshme, e pakup-
tueshme, është ta dish se je i pavdekshëm.

- Kur i drejtoheni forcës, një
nuk duhet të bëni kurrë: të
humbisni.
(Duajt Ajzenhauer)

- Një njeri i guximshëm arrin
të jetë mazhorancë.
(Endrju Xhekson)

- Nevoja e bën punën e
guximit.
(Xhorxh Eliot)
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